
Tym razem już na pewno kalendarz na 1995 rok

Janowiec rozpoczął 700 rok życia
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O polityce informacyjnej wójta RogowaJSSXnja egzekwuje 4 miliardy

szampanie

skie Biegi im. Tomasza Hopfera, ko
ncert Eleni i chóru z Holandii oraz 
wiele innych atrakcji. Postaramy się 
o nich informować na bieżąco.

Nieoficjalne obchody rozpoczęte 
zostały w noc sylwestrową. O półno
cy do licznie zgromadzonych na rynku 
mieszkańców przemawiali przewod
niczący Komitetu Obchodów Jerzy 
Szociński, burmistrz Antoni Przed
borski i proboszcz ksiądz Ignacy Mą- 
czyński. Życzyli oni mieszkańcom gro
du nad Wełną wszelkiej pomyślności

Rok 1995 ogłoszony został przez 
Radę Miejską w Janowcu rokiem ob
chodów 700-lecia istnienia miasta. 
Przyjęła ona program uroczystości i 
imprez towarzyszących. Ich kulmina
cja przypadnie w maju.

Odprawiona zostanie koncelebro
wana msza św. na rynku z udziałem 
metropolity gnieźnieńskiego księdza 
arcybiskupa Henryka Muszyńskiego 
i wojewody bydgoskiego Wiesława 
Olszewskiego. Odbędą się П Ogólno
polskie Targi Rolne, VI Ogólnopol-

28 grudnia radni gminy Rogowo 
spotkali się na uroczystym pożegna
niu Starego Roku - tak brzmiała ofi
cjalna informacja, jaką otrzymałam 
od pani sekretarz gminy w Urzędzie 
Gminy w Rogowie. Była to prawda 

częściowa, bo spotkanie (co prawda 
przy kawie i szampanie) zaowocowa
ło kilkoma istotnymi uchwałami, a to 
znaczy, iż była to po prostu sesja, na 
którą prawo wstępu powinien mieć 
każdy obywatel.

Nie chodzi tu o napoje, bowiem są 
gminy, gdzie kawa podawana jest 
przed obradami lub w przerwach i nie 
jest to sprawa niezwykła. Chodzi o 
to, iż obywatele gminy Rogowo zosta
li w ten sposób pozbawieni prawa do 

informacji.
Wójt gminy Józef Sosnowski był

by wspaniałym krytykiem prasowym, 
gdyż nigdy nie podoba mu się to, co 
napiszę o sesji. Nie rozpoczął jednak 
dotąd swej działalności na tym polu, 
bowiem nigdy nie napisał repliki krzy
wdzących - jego zdaniem - artykułów, 

nym dzisiaj efektem.
Konkludując, radny Jacek Kowa

lski zarzucił dyrektorowi Agencji Ro
manowi Stadnickiemu, iż zaprzecza 
samemu sobie. Przytoczył w tym mie
jscu fragment listu Agencji do Komi
sji Zakładowej NSZZ Solidarność 
Chwaliszewo z dnia 21.10.94 r., w 

którym dyrektor Stadnicki m.in. pi
sze: W tym wieloobiektowym gospo
darstwie u załogi nie ujawniły się 
dotychczas czynniki motywujące 
usprawnienie wykorzystania poten
cjału ludzkiego i pozostałych czynni
ków produkcji. Jest to typowe zacho
wanie z okresu starego systemu naka
zowo-rozdzielczego, w którym nie pra
cowano na własny rachunek i na 
własne ryzyko. Utrzymanie takiego 
stanu pogarsza sytuację finansową 
gospodarstwa i nie rokuje szans na 
poprawę sytuacji bytowej dla załogi. 
To właśnie dyrektor Agencji Roman 
Stadnicki już na wiosnę ubiegłego 
roku preferował stary system nakazo
wo-rozdzielczy, a dziś próbuje wma
wiać go innym. Celem Agencji wed
ług radnego Jacka Kowalskiego jest 
zniszczenie gospodarstw rolnych w 
Chwaliszewie i Tupadłach, a wszelka 
rozmowa z ich przedstawicielami to 
ciężka orka. Agencja to państwo w 
państwie.

Na koniec swej wypowiedzi radny 
Kowalski wraz z będącym na sali 
pracownikiem kompleksu Józefem 
Adamczewskim potwierdzili, iż jesz
cze dzisiaj są nadzieje na uratowanie 
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wać ze sprawozdań z innych gmin - 
szerzej o sprawie w artykule obok.

Nowy Rok witamy 150 numerem. 
Z tej okazji restauracja Pod Czaplą 
sprawiła nam niespodziankę, przy
syłając w środę (czyli w dzień zamk
nięcia numeru) piękny tort udeko
rowany jubileuszowymi napisami. W 
chwili, gdy piszę te słowa, czeka on 
na rozkrojenie, które nastąpi o 15.00, 
w momencie zakończenia pierwszej i 
rozpoczęcia drugiej zmiany. Za tort 
serdecznie dziękujemy, sprawił nam 
miłą niespodziankę.

Dziękujemy też wszystkim za ży
czenia gwiazdkowe i sylwestrowe, 
jakich wiele dotarło do nas w końcu 
ubiegłego roku.

A z okazji tego małego jubileuszu 
pozdrawiamy wszystkich naszych 
współpracowników i czytelników w 
człym kraju. Pamiętajcie - Pałuki są 
raz lepsze, raz gorsze, ale Wasze! 
Szczęśliwego Nowego Roku!

DOMINIK KSIĘSKI 

i obfitych łask bożych. Wzniesiono 
toast za pomyślność Jubilata. Nad 
centralnym placem i innymi punkta
mi miasta rozbłysnęły różnokolorowe 
rakiety i słychać było nieustający, 
trwający niemal godzinę, huk petard i 
wybuchy innych urządzeń pirotechni
cznych. Firma Jan-Dan serwowała 
dla wszystkich smaczne piwo beczko
we, amatorów tego napitku było wy
jątkowo dużo.

CZESLAW CZULIŃSKI

Głosowanie przy
natomiast rozważa możliwość niein
formowania prasy o sesjach (- Pani 
Ala wyile sprawozdanie do Pałuk). 
Sugeruje, że jemu moje sprawozda
nia są niepotrzebne.

Rozumiałabym takie stanowisko, 

gdyby wójt i urząd był szkalowany, 
obrażany, krytykowany o byle co. Tak 
jednak nie jest. Piszę to, co radni na 
sesji mówią.

Wójt uważa, że w ostatnim spra
wozdaniu nie poruszyłam istotnych 
spraw omawianych na sesji. Stało się 
tak tylko dlatego, że dokumenty doty
czące tych istotnych spraw țj. projekt 
do budżetu gminy na 1995 r. wójt 
odebrał mi po sesji. Mogłam nie 
oddać, jednak Józef Sosnowski tłu
maczył, iż opracowane będą inne. I te 
inne prawdopodobnie były zatwier
dzone na sesji 28 grudnia.

Na temat minionego roku też nie 
otrzymam wywiadu. Nie szkodzi, spró
buję opisać go sama. Uznając zasługi 
wójta, pracowników urzędu i rady 
gminy nie zawaham się przed kryty
ką, kiedy będzie potrzeba. Bo nie 
może tak być, abym tylko ja, panie 
Wójcie, myślała o dobrej współpracy 
i w imię tego czekała, czekała, czeka
ła, aż się mnie łaskawie o czymś 
nieważnym poinformuje i abym go
dziła się na nieinformowanie i lekce
ważenie społeczeństwa.

I jeszcze jedno. Wójt myśli o po
wołaniu rzecznika prasowego. Czyż
by gmina była tak bogata, że stać ją 
na dodatkowy/ «tat? Rzecznik prepa
rowałby do gazety informacje, które 
przecież normalnie powinnam czer
pać od pracowników, odpowiedzial
nych za swoje odcinki pracy.

Ale czy taki pracownik miałby 
gwarancję, że jeśli coś przekaże nie 
po myśli wójta, to nie będzie zagrożo
ny zwolnieniem? Więc może wójt 
sam zostałby rzecznikiem prasowym? 
Tylko kto wtedy byłby wójtem?

MARU WARDA
PS. Informację, że pieniądze na dodat

ki mieszkaniowe ministerstwo przekazało 
wojewodzie podał na sesji przewodniczą
cy rady Stanisław Ciesielski, a nie wójt 
Józef Sosnowski, jak to błędnie podałam. 
Za błąd przepraszam obu panów.

Kompleksu Rolnego Chwaliszewo- 
Tupadły (gm. Kcynia).

Dlatego prosił władze samorządo
we Kcyni o poparcie we wszelkich 
staraniach na co uzyskał zapewnienie 
z ust przewodniczącego Rady inż. 
Jana Adamskiego.

JÓZEF MAROSZ

W /\)owym T^oku '1995 życ^ą 
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Do Czytelników
Wszystkich naszych czytelników przykład budżet), można wywniosko- 

serdecznie przepraszamy za brak ka
lendarza w ostatnim ubiegłorocznym 
numerze. Wina leży po stronie dru
kami, Prasowych Zakładów Graficz
nych w Bydgoszczy, które nie dos
tarczyły do kolportażu wydrukowa
nych i leżących w innym miejscu 
kalendarzy.

Dodatkowego pecha miał Infor
mator Medyczny, który ze względu na 
błędny montaż został w ostatniej 
chwili wycofany z druku.

Niemniej dziś wszystko to dociera 
do Państwa wraz z niezłą porcją 
sprawozdań z sesji samorządów tery
torialnych (sprawozdania z Szubina i 
Kcyni ze względu na brak miejsca 
zamieścimy w następnym numerze).

Niestety, mieszkańcy gminy Ro
gowo nie dowiedzą się, o czym radzili 
wybrani przez nich radni, gdyż Urząd 
Miejski zastosował taktykę wyma
newrowania naszej gazety i nie byliś
my obecni na sesji. Jak ważne proble
my mogły być na niej omawiane (na

Początek końca kompleksu 
Chwaliszewo-Tupadły?
Na grudniowej sesji Rady Gminy 

w Kcyni (27 ХП 94 r.) szersze światło 
ujrzała sprawa zadłużenia i aktualne- 

8° położenia gospodarczego komple
ksu rolnego Chwaliszewo-Tupadły- 

Rńsko-Zalesie-Smogulecka Wieś, bę
dącego w administrowaniu Agencji 
Własności Rolnej Skarbu Państwa - 
oddział terenowy w Bydgoszczy.

Burmistrz Kcyni Stefan Świtalski 
Poinformował zebranych, że na odby
tym 19 grudnia 94 r. spotkaniu Zarzą
du Gminy z przedstawicielami Agen- 

Ч1 w osobach zastępcy dyrektora Smy- 
trego i aktualnego administratora - 
^rządcy Tadeusza Olejniczaka nie 
doszło do uzgodnienia poglądów i 

Porozumienia w sprawie spłaty za
dłużenia na rzecz gminy kcyńskiej na 
k^otę (wraz z odsetkami) prawie 4 

”’iłiardów złotych.

Wobec powyższego zarząd Gminy 
Podjął decyzję o wszczęciu postępo
wania egzekucyjnego poprzez Urząd 
Skarbowy w Nakle. Przewodniczący 

inż. Jan Adamski dodał, iż za- 
łużenie kompleksu rolnego wlokło 

S1? od 1992 r֊> a na ostatnim spotka- 
n*u Przedstawiciele Agencji nie wy- 
ka^li żadnej dobrej woli na jakąko- 
Wiek spłatę, a wprost przeciwnie ich 
Echowanie i działanie przejawiało 
objawy gry na zwlokę.

Brak spłaty zadłużenia wpływał 
też negatywnie na morale kcyńskich 
rolników indywidualnych, którzy byli 
niezadowoleni z tego, że gdy oni 
P'acą podatki inni mogą nie płacić.

Radny Jacek Kowalski, jedno- 
cześnie pracownik kompleksu rolne
go Chwaliszewo-Tupadły na grudnio
wej sesji oświadczył, że ewentualny 
Upadek kompleksu będzie wielką stra
ty dla rolniczej przecież, gminy Kcy- 

nta. Wzrośnie także armia bezrobot
nych.

Z drugiej jednak strony nie dziwi 
S*Ç decyzji Zarządu, która była osta
teczna. Za taki stan gospodarstwa 
obdarzył winą Agencję i jej dyrektora 
Romana Stadnickiego. Bo już na 

wiosnę, kiedy były protesty załogi, 
^iązkowcy postulowali istnienie go
spodarstwa rolnego dwuczłonowego 

hwaliszewo-Tupadły-Zalesie-Pińs- 

Օ՜ Smogulecka Wieś i ta opcja w 
Poręczności zwyciężyła z widocz
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Bydgoszcz SmutneUczniowie
skutki

Mówi psychologŻnin

Z policyjnego notesu

□

2 PAŁUKI 1/95

Proces przeciwko 16 byłym ucz
niom Zasadniczej Szkoły Zawodowej 
w Kowalewie Wlkp. dobiega końca. 
16 osób jest oskarżonych o psychicz
ne i fizyczne znęcanie się nad pierw
szoklasistami. Uczniów zmuszali do 
posłuszeństwa, wykonywania poleceń, 
oddawania pieniędzy.

Pierwsza notatka służbowa zosta
ła sporządzona 1 września 1993 r. 
Prokuratura w Szubinie przez rok 
prowadziła śledztwo; Proces rozpo
czął się 28 września 1994 r. Oskarżo
nym zarzuca się dokonanie 30 rozbo
jów, pobić i wymuszeń. Grozi im kara 
pozbawienia wolności od 3 do 15 lat.

29 i 30 grudnia w Sądzie Wojewó
dzkim w Bydgoszczy składali zezna
nia ostatni świadkowie. Mówili po
szkodowani, ich rodzice, uczestnicy 
wymuszeń, byli uczniowie pierwszej

klasy zawodówki.
Wymuszenia miały miejsce głów

nie poza szkołą. Na drodze za Kowa
lewem pierwszoklasistów dogonili sa
mochodem starsi uczniowie. Zażądali 
pieniędzy, a po ich otrzymaniu ude
rzyli chłopców.

Jednemu zabrano 1.200 zł. - Co 
można było rok temu kupić za takie 
pieniądze? - pyta sędzia. - Gumę do 
żucia - odpowiada bez namysłu ucze
stnik “chrztów”.

Niektórzy świadkowie weszli w 
kolizję z prawem: - Stawałem przed 
sądem dla nieletnich. Otrzymałem 1,5 
roku w zawieszeniu, ale czego nie 
wiem - bo nie znam swojego orzecze
nia. Kolejny stwierdza, że otrzymał 
dozór prokuratora zamiast kuratora.

Kilku wracało pieszo do domu. W 
okolicach cmentarza w Słupach zos- 

Ryszard Nowicki: - Co mają zro
bić uczniowie w sytuacjach, w któ
rych dochodzi do wymuszania, roz
bojów, zastraszeń?

Aleksandra Matuszewska, kiero
wnik Rodzinnego Ośrodka Konsulta- 
cyjno-Diagnostycznego w Szubinie:

- Bezwzględnie o tego rodzaju sy
tuacjach powinni powiadomić nau
czycieli lub dyrekcję szkoły. Tego 
rodzaju zachowań nie można tolero
wać. Osoby, które dopuściły się ta
kich czynów nie mogą czuć się bezka
rne. Niepokojącym faktem jest jed
nak nadanie tej sprawie przez środki 
masowego przekazu charakteru sen

na podstawie artykułu 
z Gazety Wyborczej opr. (wa)
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W wigilijny wieczór na okazałą 
choinkę ustawioną tradycyjnie na Pla
cu Wolności w Janowcu wdrapał się 
jakiś dowcipniś - wandal i poprzeci
nał przewody doprowadzające prąd 
do kolorowych żarówek.

W rezultacie tego niecnego czynu 
w czasie pasterki i świąt mieszkańcy 
byli pozbawieni choinkowego uroku. 
Instalację naprawił dopiero po świę
tach elektryk Jerzy Koluta, gdyż prę
dzej nie można było zapewnić samo
chodu z wysięgnikiem. Policja jano- 
wiecka stara się ustalić sprawcę tego 
wykroczenia. (cz)

Pobili kolegów
Do Sądu Rejonowego w Żninie 

wpłynął akt oskarżenia przeciwko 8- 
osobowej grupie uczniów jednej ze 
żnińskich szkół średnich (nie możemy 
na razie ujawnić, której).

Uczniowie oskarżeni są o pobicie 
dwóch swoich kolegów. W wyniku 
bójki, która rozegrała się około godz. 
21 °°, jeden z uczniów doznał poważ

nych obrażeń. Lekarze podejrzewali 
wstrząs mózgu i skierowali go na 
oddział chirurgii urazowej. Drugi chło
piec miał mniejsze obrażenia.

Proces będziemy relacjonować na 
naszych łamach. (wa)

Choinkowy 
wandal

□ W nawiązaniu do informacji z 18
grudnia ub.r. dotyczącej kradzieży konia 
rasowego w miejscowości Jarmużyn (gm. 
Szubin) dodatkowo informujemy, że w wy
niku działań podjętych przez Komendę Re
jonową Policji w Szubinie ustalono dwóch 
sprawców tej kradzieży. Są nimi mieszkań
cy woj. poznańskiego, wobec których Pro
kurator Rejonowy w Szubinie zastosował 
tymczasowe aresztowanie. Konia hodowla
nego rasy wielkopolskiej odzyskano i prze
kazano właścicielowi. (zj)

□ 19 grudnia u.br. Komenda Rejono
wa Policji w Szubinie wszczęła postępowa
nie w sprawie o uszkodzenie ciała. W 
czasie prac polowych przy załadunku obor
nika łyżką ładowarki został uderzony Ste
fan K. Poszkodowany przebywa w Szpita
lu Wojewódzkim w Bydgoszczy na oddzia
le neurologii. (zj)

□ 19 grudnia ub.r. Komenda Rejono
wa Policji w Szubinie wszczęła postępowa
nie przygotowawcze w sprawie kradzieży 
desek oraz akumulatora o wartości około 
300 zł (3 000 000 zl). Poszkodowana była 
spółka z o.o. ze Szkocji (gm. Szubin). Usta
lono dwóch sprawców, mienie odzyskano 
w całości. (zj)

□ W nocy z 19 na 20 grudnia ub. r.
zmotoryzowany patrol policji z Komisaria
tu w Łabiszynie zatrzymał dwóch mieszka
ńców Pakości - sprawców kradzieży samo
chodu osobowego Volkswagen, należącego 
do Henryka K. (an)

□ 21 grudnia w miejscowości Cotoń 
(gm. Rogowo) zderzyły się czołowo dwa 
samochody ciężarowe star. W wypadku 
śmierć poniosl kierowca Krzysztof K., lat 
42. Przyczyną wypadku było niezachowa
nie bezpieczeństwa w czasie jazdy oraz 
zaśnięcie przy kierownicy jednego z kiero

wa praktykę do prywatnego zakładu 
blacharskiego w Szubinie - mówi ma
tka. Był tam bity, kazali mu śpiewać. 
Wytrzyma! 1,5 miesiąca. Przeniósł 
się do innej szkoły.

- Po opuszczeniu klasy na piętrze 
zaczepiła mnie jedna grupa. Mówili, 
że jeżeli nie będzie pieniędzy, to bę
dzie lanie. Przy wyjściu ze szkoły 
zaczepili mnie inni. Powiedziałem, że 
już dałem pieniądze - wtedy mnie 
puścili - oświadcza.

- Byłem bity jako pierwszoklasis
ta. Nie wiem dlaczego. Była taka 
tradycja - zeznaje kolejny. Inny mó
wi: - Nie pamiętam, aby pierwszokla
siści byli bici. Nie miałem do czynie
nia z taką sytuacją.

Pierwszoklasiści nie mieli jednak 
poczucia bezpieczeństwa. W 1994 r. 
poszkodowani zostali uczniowie ІП 
LO w Bydgoszczy, dwóch szkół w 
Koronowie, Technikum Rolniczego 
w Janowcu. Poszkodowanych może 
być więcej.

Wyrok prawdopodobnie zostanie 
ogłoszony 19 stycznia.

RYSZARD NOWICKI

picia wódki
29 grudnia 1994 roku Zygmunt 

R., wracający małym fiatem г restau
racji w stanie nietrzeźwym spowo-

z Janowca 
przed sądem
Dyrekcja Technikum Rolniczego w 

Janowcu Wlkp. dowiedziawszy się, iż 
uczniowie tej szkoły dopuścili się prze
stępstwa zareagowała natychmiast Za 
namową swoich nauczycieli dwaj 17- 
latkowie: Waldemar W. i Piotr F. zgło
sili policji, że są systematycznie ograbia
ni z pieniędzy przez grupę młodych lu
dzi. Najczęściej były to drobne kwoty, 
ale uczniowie bojąc się pobicia lub ze
msty oddawali wszystko, co mieli przy 
sobie.

Główny podejrzany, 19-letni Paweł 
N. nie był dotychczas karany. Drugi 
podejrzany będzie oskarżony o usiłowa
nie wyłudzania

Prawdopodobnie w połowie lutego 
akta sprawy trafią do Sądu. Zgodnie z 
art. 211 kodeksu karnego, obu przestęp
com grozi kara od roku do 10 lat więzie
nia
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wców. Kierowca drugiego samochodu 
25-letni Maciej В. doznał złamania lewego 
uda i ręki, życiu jego nie zagraża niebezpie
czeństwo. Przy rozcinaniu i wydobywaniu 
ofiar z samochodu konieczna była interwe
ncja Straży Pożarnej. Straty wynoszą 60 
000 zł (600 000 000 zł). (zj)

□ 23 grudnia na trasie Łabiszyn - Żnin
kierowca samochodu fiat 126p nr rej. BDK 
7369 Krzysztof W. na prostym odcinku 
drogi nie zachował należytych środków 
ostrożności i wpadl w poślizg. Samochód 
przewrócił się na dach. (an)

□ 29 grudnia w Annowie (gm. Gąsa
wa) dokonano kradzieży ok. 800 m. napo
wietrznych urządzeń linii wysokiego napię
cia. (el)

□ 31 grudnia w godzinach rannych
dyspozytor Pogotowia Ratunkowego w Żni
nie powiadomił policję o nagłym zgonie 
63-letniego mężczyzny zamieszkałego w ła
downikach Bielskich. (el)

□ W noc sylwestrową do jednego z 
domków na Osiedlu Libelta w Kcyni doko
nano włamania i kradzieży telewizora i 
dwóch косу na wartość 950 (9.500.000) zł. 
Złodziej jednak miał pecha, bo wpadl w 
ręce patrolu policyjnego a prokurator zasto
sował wobec sprawcy dozór policyjny, (jóm)

□ 3 stycznia przed południem pracow
nicy policji zostali powiadomieni, że w 
nocy z 2 na 3 stycznia przy ul. Kasztanowej 
w Żninie powiesił się młody mężczyzna. 
Żnińska policja prowadzi postępowanie 
przygotowawcze mające na celu wyjaśnienie 
okoliczności samobójstwa. (el)

Sprostowanie
12 grudnia Sławomir K. i Cezary O. 

zostali zatrzymani w Żninie, a nie jak poda
liśmy wcześniej (Pałuki nr 50/94) - w 
Szubinie. (el) 

(jp) ZMARLI

Zygmunt Mroczkowski, 1. 63 
(Szubin) 17 XII;

Maria Bejma, 1. 75 (Pińsko) 19 XII;
Jerzy Kwasek, 1. 94 (Szubin) 19 XII; 
Marianna Gotowicz, 1. 81

(Miastowice) 20 XII;
Ludmiła Wiśniewska, 1. 85

(Kcynia) 21 XII; 
Krzysztof Paweł Klonowski, 1. 42 

(Susz, woj. elbląskie) 21 XII; 
Anna Kozłowska, 1. 81 (Żnin) 24 XII; 
Marianna Grzechowiak 1. 89

(Kcynia) 24 XII; 
Jan Dyro, 1. 73 (Izdebno) 25 XII; 
Monika Katarzyna Grzanka, 1. 37

(Paryż) 26 XII;
Czesław Kwasek, 1. 81 (Murczyn) 26X11; 
Telesfor Kuczma, 1. 86

(Gogółkowo) 27 XII;
Bogdan Rybczyński, 1. 64

(Łabiszyn) 27 XII; 
Władysław Potrzebny, 1. 88

(Cegielnia) 27 XII;
Zofia Cyranowska, 1. 90

(Dobieszewo) 28 XII; 
Kazimierz Morawski, 1. 69 

(Brzyskorzystew) 28 XII; 
Wanda Marianna Kasperkowiak, 1. 82

(Podobowice) 29 XII; 
Zofia Słysz, 1. 56 (Żnin) 29 XII; 
Jan Kazimierz Murawski, 1. 52 

(Wiewiórczyn) 31 XII; 
Stefan Balcerzak, 1. 81 (Kąpią) 11;

podali do druku:
Teresa Dytman, Barabara Hasała, 

Eleonora Janczewska, 
Janina Paszkiewicz, Danuta Siwak, 

Zygmunt Wiśniewski

tali zaczepieni przez dwóch na moto
rowerach. - Po 10.000 zł mieliśmy 
przynieść w poniedziałek, bo inaczej 
zostaniemy pobici - mówi świadek.

- Ze strachem i lękiem syn chodził ”''dowal .wypadek na ulicy Aliantów w 

Żninie. Wyprzedzał pod górkę i nie 
zareagował na mrugnięcia jadącego z 
przeciwka samochodu. W wyniku 
czołowego zderzenia obrażenia od
niosła pasażerka renault 19, samo
chód zaś został poważnie uszkodzony. 

Jak dowiedzieliśmy się od świad
ka wydarzenia, podczas interwencji 
policji, która wyciągała go z sa
mochodu, sprawca wypadku wykrzy
kiwał, iż jest radnym i policja nic mu 
nie może zrobić.

Rzecznik prasowy Komendy Woje
wódzkiej, komisarz Marek Jelenie- 
wski przekazał nam, iż informacje 
podane na temat tego zdarzenia w 
Gazecie Pomorskiej były nieścisłe i 
przesadzone. Stwierdził, iż sprawca 
wypadku miał we krwi 1,6 promila 
alkoholu i że wobec policjantów na 
komendzie nie był agresywny.

Komisarz Jeleniewski poinformo
wał nas także, iż po tym zdarzeniu 
będzie sporządzony wniosek na ko
legium, które zdecyduje, czy nałożyć 
sankcje, i jakie. (mw,dk)

Proces ”ojców chrzestnych”

sacji. Szkoły, jej działalności, osiąg
nięć nie można utożsamiać z zacho
waniem tych uczniów.

Szkoła w Kowalewie jest placów
ką, do której uczęszczają dzieci ze 
środowisk wiejskich i małomiastecz
kowych. Wielu uczniów wywodzi się 
z rodzin biednych, zaniedbanych wy
chowawczo. Rola rodziców sprowa
dza się często tylko do zaspokojenia 
podstawowych potrzeb. Brakuje wła
ściwych wzorców do naśladowania. 
Wychowywać powinien przede wszy
stkim dom rodzinny.

Kilku oskarżonych z tego procesu 
było badanych w naszym ośrodku. 
Tylko jeden z badanych wykazywał 
cechy demoralizacji. Pozostali nie 
stwarzali do tej pory kłopotów natury 
wychowawczej. Ich naganne zacho
wanie wynikało raczej z głupoty, bra
ku rozeznania w konsekwencjach, ja
kie z tego mogą wyniknąć. Miało też 
ono związek z panująca modą na tzw. 
otrzęsiny. Zważywszy na powyższe 
konieczna jest ścisła współpraca szko
ły z rodzicami w kształtowaniu pra
widłowych postaw uczniów, które to 
postawy będą warunkować właściwe 
ich zachowanie.

ALEKSANDRY MATUSZEWSKIEJ 
wysłuchał RYSZARD NOWICKI 

(^przyszli na świat)

7 XII: Patryk Dutkiewicz (Łabiszyn);
8 XII: Natalia Maria Kowalczyk (Bar

cin);
9 XII: Karolina Kludzikowska (Kowa

lewo), Jagoda Jarzynowska (Krotoszyn);
10 XII: Jakub Mracżkowski (Szubin);
11 XII: Michał Marcin Antosik (Dobie- 

szewko);
14 XII: Patryk Marek Mistelski (Bar

cin), Julia Jakubowska (Parlinek);
15 XII: Marta Katarzyna Gwiazda (Mo

gilno);
17 XII: Aleksander Arkadiusz Mika 

(Jaroszewo);
18 XII: Bartosz Wesołowski (Rozalino- 

wo);
20 XII: Piotr Krzysztof Czarnecki (An- 

nowo), Julita Ewa Nowak (Sarbinowo II), 
Monika Daria Komorowska (Trzemeszno);

21 XII: Aleksandra Elżbieta Białecka 
(Dąbrowa), Krystian Ruciński (Julianowo);

22 XII: Marcin Pilachowski (Żnin);
23 XII: Marta Natalia Słysz (Żnin);
24 XII: Marika Kapłońska (Barcin), 

Ewelina Maria Michałowicz (Gorzyce);
25 XII: Arkadiusz Gąsiorowski (Żnin);
28 XII: Patryk Tomasz Smogulecki 

(Ustaszewo);

Gorące wieści
□ 26 grudnia w Krotoszynie (gm. 

Barcin) wybuchł pożar w mieszkaniu 
Teresy W. Spaliło się wyposażenie 
mieszkania. Straty oceniono na około 
1 000 zł (10 000 000 zł). Pożar 
ugaszono przy pomocy sąsiadów przed 
przybyciem straży pożarnej. (zj) 

(^) POBRALI SIĘ

24 XII: Paweł Lasut (Żarczyn) i Beata 
Przeworek (Rusiniec);

25 XII: Paweł Górski (Nowa Wieś 
Pałucka) i Beata Badyniak (Pariin); Janusz 
Maciejewski (Dobrylewo) i Lidia Kuźnia
rek (Sobiej uchy); Przemysław Piotr Ciepli
ński (Bożejewiczki) i Joanna Zygmunt 
(Żnin); Krzysztof Andrzej Lisewski (Byd
goszcz) i Anna Pliszka (Łabiszyn); Rado
sław Kwiatkowski (Barcin) i Fwa Szym
czak (Lubostroń); Czesław Świtała (Jabło- 
wo Pałuckie) i Beata Małgorzata Targosz 
(Jabłowo Pałuckie); Tomasz Kraś (Gołańcz) 
i Maria Mocna (Kcynia);

31XII : Leszek Gackowski (Bydgoszcz) 
i Teresa Trzcińska (Bydgoszcz), Krzysztof 
Pacanowski (Rogowo) i Kamila Zabłocka 
(Gąsawa); Tomasz Panic (Szubin) i Kata
rzyna Kośmider (Łabiszyn), Tomasz Choło- 
dy (Gołańcz) i Justyna Kutek (Dobiesze
wo); Maciej Staszewski (Sipiory) i Alina 
Jarzyna (Sipiory);



Specjalny koncert w Żnińskim Domu Kultury

(md)

Zachęcamy do skorzystania z preferencyjnego kredytu tzw
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Przypominamy, iż pieniądze 
mogą zbierać jedynie osoby 
z identyfikatorem, przysła
nym z centrum Wielkiej Or
kiestry Świątecznej Pomocy. 
Tym osobom towarzyszyć 
będą pomocnicy, wyposa
żeni już tylko w identyfi
katory Żnińskiego Domu Kul
tury z pieczątką ŻDK i pod
pisem pani dyrektor. Zaw
sze jednak będzie z nimi 
osoba, posiadająca identyfi
kator Owsiaka.
Żniński Dom Kultury zako

ńczył już sprzedaż proszku 
do prania z czerwonym ser
cem. Sprzedano 360 paczek. 
Po 10 gr (1000 zł) od każdej 
przeznaczono na ratowanie 
chorych dzieci.
ŻDK serdecznie dziękuje 

tym, którzy kupili proszek i 
zaprasza wszystkich 8 sty
cznia.

Do zobaczenia!

kilkanaście dużych imprez, które były 
bardzo dobrze przyjęte.

W 1994 r. oddźwięki związane ze 
spalaniem kożuchów nie przysłużyły 
się dobrej współpracy z zarządem kom
binatu, ale na szczęście to już historia.

- łF minionym roku zostala pani 
ponownie wybrana burmistrzem.

- Jest to dla mnie sukces i wymie
rna ocena pracy. Przedtem nikt mnie 
nie znał. Przez 4 lata wszyscy poznali 
moje.zalety i wady. Marii nadzieję, że 
dotrwam do końca kadencji razem z 
zarządem. Praca na tak odpowiedzia
lnym stanowisku nie jest łatwa. Spo
łeczeństwo życzy sobie mojej obecno
ści wszędzie i zawsze. Niewiele po- 
zostaje mi wolnego czasu.

- Okres urlopu sprzyja wypoczy
nkowi

- W 1994 r. korzystałam z pojedy- 
ńczych dni. Był to rok bez urlopu. 
Przez 4 lata najdłuższy mój urlop to 
kilka dni. Mam nadzieję, że w 1995 r. 
odpocznę sobie.

O pracy mogę nie myśleć jeden 
dzień. W pierwsze święto Bożego 
Narodzenia odpoczywałam. W dru
gim dniu już myślałam o pracy. Jak 
jestem dłużej niż jeden dzień w do
mu, to rodzina jest za bardzo zmęczo-

® BANK GDAŃSKI S.A. 
ODDZIAŁ ŻNIN

na moją osobą - każdemu przydzie
lam pracę. Mam zwyczaj porządko
wania wszystkiego i wszystkich.

- Kto rządzi w domu?
- Ja. Rządzę finansami, wyzna

czam pułap życia, ritam decydujący 
głos we wszystkich sprawach. Naj
więcej obowiązków domowych wy
konuje mąż Jerzy i dwie córki Anna 
oraz Barbara. Znaki zodiaku mamy 
prawidłowe. W gwiazdach jest wypi
sane, kto ma rację. Jestem Skorpio
nem, a cala rodzina to ryby. Ryby żyją 
w wodzie, czyli głosu nie mają.

- Jak minął Sylwester?
- Rok zakończyłam szampańską 

zabawą w remizie w Barcinie, w 
której bawię się od 10 lat. Nowy Rok 
trzeba zaczynać na wesoło. O północy 
złożyłam życzenia noworoczne miesz
kańcom miasta i gminy. Przed urzę
dem zgromadziło się około 1,5-2 tys. 
osób, choc sądziliśmy, że może przyjść 
około 300-500. Wszyscy bawili się 
znakomicie. Uczestnicy spotkania wy
kazali się wysoką kulturą.

Rok trzeba zaczynać na wesoło. 
Na ostatniej sesji w starym roku (28 
grudnia) przeczytałam każdemu rad
nemu fraszkę o nim samym. Napisa
łam też fraszkę o ks. prałacie Zbig
niewie Maruszewskim i wojewodzie 
Wiesławie Olszewskim. Śmiechu by

ło co niemiara.
Jakie są pani najbliższe plany?
- W styczniu, w Akademii Tech

niczno-Rolniczej w Bydgoszczy roz
poczynam studia podyplomowe w Stu
dium Ochrony Środowiska.

- Dziękuję za rozmowę
z burmistrz EWĄ GOLAB 

rozmawiał RYSZARD NOWICKI

Burmistrz Barcina Ewa Gołąb jest 
kobietą bardzo zapracowaną. Bez pra- 

СУ nie może żyć. Lubi tańczyć i... 
Pisze fraszki. Patrzy też w gwiazdy.

Ryszard Nowicki: - Jak pani oce
nia rok 1994? .

Ewa Gołąb: - Był to rok szczegól
ne pracowity, głównie z dwóch po
rodów. Po pierwsze - odbyły się 
nowe wybory samorządowe, po dru- 
8>e urząd został przeniesiony do nowe- 
8° budynku, bez wstrzymania pracy.

Rok 1994 to rok sukcesów - otwa
rte zostały dwa obiekty (Urząd Mias
te i Gminy w Barcinie, sala gimnas
tyczna w Mamliczu). Została zakoń
czona budowa sieci gazowej Piechci- 
na i odbudowana podstawowa infras
truktura. Widać efekty naszej pracy 
w tej miejscowości. Przenieśliśmy bi
bliotekę do nowego lokum. Powstała 
siłownia z prawdziwego zdarzenia w 
hali Widowiskowo-Sportowej. Sala 
dyskotekowa przy restauracji Staro
miejska jest na ukończeniu. Budują
cym jest fakt kontynuowania polityki 
Proinwestycyjnej.

Nastąpił rozkwit życia kulturalne
go. Wprowadziliśmy nową tradycję - 
w czerwcu obchodzimy Dni Barcina.

W hali zostało zorganizowanych

Tę informację już poda
waliśmy, ale przypomina
my raz jeszcze. 8 stycznia 
w całym kraju III Finał Wie
lkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. W tym dniu nie 
będzie chyba miasta, któ
re nie organizowałoby im
prezy związanej z akcją Ju
rka Owsiaka.
Żniński Dom Kultury za

prasza wszystkich serde
cznie na specjalny koncert 
8 stycznia (niedziela) do 
siebie na główną salę, 
gdzie o 1600 wystąpią byd
goskie kapele rockowe i 
bluesowe: Flipper, Karu
zela, Graffiti, Let’s go, Te
xas, GMG. Bilety - tylko 5 
(50.000) zł.
W tym dniu odbędzie się 

także zbiórka pieniędzy na 
ratowanie życia dzieciom 
dotkniętym chorobami no
wotworowymi.

i Miłość

ul. Sądowa 4
88-400 Żnin
tel. 20-062, 20-063
tlx 2689 basa, fax 22 901

KREDYTU ŚWIĄTECZNEGO

Remontów Urzędu Miejskiego zdecydo
wanie zaprzeczono, jakoby zakład z Na
kla uzupełniał ubytki powstałe w miejs
cach uprzednio już naprawianych.

Gmina nie ogłosiła dotychczas prze
targu na wykonawstwo remontów cząst
kowych żnińskich ulic w 1995 roku. 
Zakład z Nakła ma duże szanse na pono
wienie umowy, jeżeli tylko nie będzie 
cenić się zbyt wysoko.

Istnieją plany reorganizacji ruchu ko
łowego w mieście. Pod uwagę brana jest 
możliwość wstrzymania transportu cię
żarowego powyżej określonego tonażu 
od ulicy Aliantów ulicami Browarową i 
Ogrodową aż do gazdu na ulicę Mickie
wicza.

Trudno jednak będzie ten zamysł 
wcielić w życie, bowiem wtedy trzeba by 
cały transport z ul. Dworcowej lub z 
Bydgoszczy w kierunku Janowca i Wą
growca kierować przez bardzo ciasne 
skrzyżowanie ulic: Mickiewicza- Alian- 
tów-Szpitalna-Kościuszki.

SŁAWOMIR KUJAWA

Komentarz
Dziury w ulicy to sprawa drob

na, ale denerwująca. Wiem, że uli
ca Browarowa nie jest przygoto
wana na obciążenie ruchem, jakie
mu jest poddawana. Dziury będą 
powstawały. Nie usprawiedliwia to 
jednak faktu, iż łaty wstawiane 
przez nakielską firmę wykruszają 
się bardzo szybko. Urzędnik z Wy
działu Inwestycji I Remontów Urzę
du Miejskiego w Żninie stanowczo 
zaprzeczył, aby naklelska firma 
uzupełniała miejsca poprzednio 
przez siebie naprawiane. Nie jest 
to prawdą. Chodzę codziennie tym 
odcinkiem ulicy I wielokrotnie wi
działem jak po dwóch tygodniach 
czy miesiącu naprawiano kolejny 
raz tą samą dziurę, np. w pierwszej 
połowie grudnia poprawiano łaty 
wstawione pod koniec listopada.

Chwalić firmę można po spraw
dzeniu jakości roboty. A przy wybo
rze firmy na następny rok warto by 
było sprawdzić jaka wyszła rzeczy
wista stawka za 1 m2 łatanych dziur 
- ślady po każdej widnieją w jezdni - 
a nie patrzeć na to, co firma stająca 
do przetargu proponuje. Tanio nie 
zawsze znaczy dobrze.

MARIAN KAWKA

Dziury w Browarowej
Do redakcji Pałuk od pewnego czasu napływały informa

cje o złym stanie nawierzchni na ulicy Browarowej w 
/ninie. Czytelnicy sygnalizowali, iż powstałe ubytki w 
Jezdni są naprawiane w tych samych miejscach kilkakrot
nie.

Ulica Browarowa była budowana ja
ko typowa ulica osiedlowa i nie była 
Przygotowywana do przyjęcia tranzyto- 
'Vego ruchu. Obecnie składa się z dwóch 
części: od ul. Aliantów do ul. 1000-lecia 
1 °d 1000-lecia do Ogrodowej. Pierwsza 
część poddana została modernizacji i jest 
'У bardzo dobrym stanie. Druga - sypie 
s>ę ciągle.

Na początku 1994 roku gmina zawar
ta roczną umowę z Zakładem Usług Ko

munalnych w Nakle na remont cząstko- 
żninskich ulic, a więc także ulicy 

“rowerowej. Po wygranym przetargu 
Ustalono cenę w wysokości 19 (190.000) 
4 + VAT za 1 m2 wyboju (dziury) do 4 

cm głębokości. Firma ta operuje m.in. na 
terenie Bydgoszczy, Chojnic, Naklą Żni-

W Urzędzie Miejskim ma opinię 
solidnej, mającej wzięcie na terenie w/w 
°kręgów. Na wezwanie stawia się w 
ciągu 2-3 dni. Ponadto, jako jedna z 
melicznych łata ubytki w jezdni starym 
asfaltem, raz jeszcze przetopionym.

W podobny sposób łatała dziury na 
mszczęjąęym odcinku Browarowej mię- 
dzy ulicami Tysiąclecia i Browarową

Okręgowe Laboratorium Drogowe z 
Jteznania przeprowadziło w 1993 roku 
badania nośności gruntu znajdującego 
się pod jezdnią Wyniki badań wykazały 

jakość podłoża gruntowego. W 1994 
badało tę ulicę Laboratorium Okręgowej 
ktyrekcji Dróg Publicznych w Bydgosz-

Wyniki potwierdziły złąjakość pod- 
toża gruntowego, na który składają się 
dy i gliną One to ze względu na swą 
rtrukturę powodują niszczenie nawierz
chni asfaltowej przy dużych obciąże
niach.

- Dziury na tym odcinku powstąją i 
tdą powstawać - usłyszałem - gdyż 

Podłoże Jest nieodpowiednie do przeno
szenia dużych ciężarów, a i pogoda ma 
"Pływ na powstawanie wybojów. Zmie- 
n,ające się warunki atmosferyczne, np. 
* nocy mróz, w dzień deszcz sprzyjają 
Powstawaniu szczelin między starym as
faltem a nowym, którym dopiero co 
Zafatano dziurę. Resztę zalatwiją cięża
rówki i ciągniki rolnicze z obładowany- 
>ni przyczepami.

Zapewniono mnie, iż nakielska firma 
napełniała ubytki w sposób fachowy i 
^etelny. W ich fachowość nikt nie wąt- 
P*, natomiast co do rzetelności czytelnicy 
mieli uwagi. W Wydziale Inwestycji i

8 stycznia -
Rock and Roli

Jak minął rok? Swoimi refleksjami z czytelnikami "Pałuk" dzieli się pani burmistrz 
Barcina Ewa Gołąb

Rok sukcesów

□ z kredytu można skorzystać tylko w okresie do 28 lutego 1995 roku,
□ kredyt oprocentowany jest w wysokości 30% w stosunku rocznym (np. w 

starych złotych od 10 min. zł zapłacimy tylko 750 tys. zł odsetek, więc 
faktyczne oprocentowanie wyniesie 7,5%),

□ prowizja przygotowawcza w wysokości 3% od kwoty przyznanego 
kredytu,

□ spłata kredytu następuje w 5 miesięcznych ratach,
□ minimalna kwota kredytu 680 zł (przed denominacją 6.800 tys. zł),
□ maksymalna kwota kredytu 4.000 zł (przed denominacją 40 min. zł),
□ kredyt do kwoty 1.360 zł (tzn. 13.600 tys. zł przed denominacją) 

udzielany jest bez prawnego zabezpieczenia,
□ przy kredycie powyżej 1.360 zł wymagane jest zabezpieczenie, którym 

może być poręczenie osób fizyczeych lub cesja z rachunku lokaty 
terminowej,

□ o powyższy kredyt ubiegać się może każdy, kto posiada stały 
miesięczny dochód brutto w wysokości co najmniej 
470 zł (przed denominacją 4.700 tys. zł).

Zapraszamy do Oddziału 
w godzinach od 800 - 1500

solidność
bezpieczeństwo

uniwersalność



VI sesja Rady Miejskiej w Janowcu

Lokalne podatki, 
opłaty i czynsze

Barcin

Pieniądze dobrze wydane, 
tylko dlaczego bez pozwolenia?

28 grudnia ub.r. obradowali na VI 
sesji radni Rady Miejskiej w Janow- 

՛ cu. Uczestniczyło w niej 16 radnych 
oraz sołtysi i wyborcy.

Ostatnie zmiany 
w budżecie
Na wniosek Zarządu radni doko

nali ostatnich, niezbędnych zmian w 
budżecie gminy na 1994 rok.

Po tych zmianach budżet na rok 
1994 po stronie dochodów zamknął 
się kwotą 27.412.281.000 zł, zaś po 
stronie wydatków wyniósł 
38.300.200.000 zł. Niedobór budże
towy zostaje pokryty pożyczkami z 
Wojewódzkiego i Narodowego Fun
duszu Ochrony Środowiska 
9.500.000.000 zł oraz nadwyżką z lat 
ubiegłych 1.300.000.000 zł.

Podatki i opłaty
Radni po dyskusji i wysłuchaniu 

opinii komisji podjęli uchwały usta
lające lokalne podatki i opłaty, jakie 
obowiązywać będą mieszkańców gmi
ny w 1995 roku.

Za 1 m2 powierzchni użytkowej w 

budynku mieszkalnym płacić będą 0,13 
zł (1.300 zł), za taką samą powierzch
nię przeznaczoną na działalność gospo
darczą 5,02 zł (50 200 zł), za domki 
letniskowe 1,67 zł (16 700 á), pozosta
łe budynki 0,39 zł (3 900 zł). Za 1 m2 

gruntu na działalność gospodarczą po
datek wynosi 0,16 zł (1 600 zł).

Dzienna stawka opłaty targowej w 
Janowcu od drobnych handlowców 
sprzedających z ręki, kosza, wiadra, 
skrzynld itp. wynosi 1,30 zł (13 000 
zł), od pozostałych sprzedających i 
skupujących 7,80 zł (78 000 zł). Na 
terenie wiejskim stawka jest jedna i 
wynosi 3,90 zł (39 000 zł).

Za jednego pieska trzeba będzie 
zapłacić 8 zł (80 000 zł), a za każdego 
następnego już 13 zł (130 000 zł). 
Kto nie zgłosi psa do opodatkowania 
naraża się na karę porządkową 40 zł 
(400 000 zł), a za notorycznie wałęsa
jącego się psa (w przypadku ustalenia 
właściciela) kara ta wynosi 100 zł 
(1.000.000 zł). Podatku nie płacą oso
by kalekie, którym pies pomaga w 
poruszaniu się, osoby powyżej 70 lat 
prowadzące samodzielne gospodarst
wo domowe (za 1 psa) i rolnicy (za 2 
psy). Za sporządzenie testamentu 
przez uprawnione osoby z Urzędu 
Miejskiego zapłacić będzie trzeba 40 
zł (400 000 zł).

Rada obniżyła stawki maksymal
ne podatku od środków transportu, 
od przyczep i naczep. O 20% obniża 
się stawki dla pojazdów wyposażo
nych w katalizator spalin. Zwalnia 
się od podatku środki transportowe 
czasowo wyrejestrowane do 31 grud
nia 1994 r. i 30 czerwca 1995 г. (П 
rata), jeśli dowód rejestracyjny zosta
nie zdeponowany w Urzędzie Miejs
kim. Poza takimi wyjątkami obowią
zują stawki maksymalne określone 
przez ministra finansów.

Propozycję wysokości stawek czy
nszu regulowanego za lokale miesz
kalne przedstawił w imieniu komisji 
doraźnej radny Ryszard Witucki. Po 
krótkiej dyskusji radni postanowili, 
że stawka bazowa czynszu na 1 m2 
powierzchni w mieście wynosić bę
dzie 0,50 zł (5 000 zł), a na wsi 0,40 
zł (4 000 zł). Stawka zostaje zmnie
jszona w przypadku braku centralne
go ogrzewania, wanny lub prysznica, 
urządzeń wodno-kanalizacyjnych, ubi
kacji (za każde urządzenie 10%) oraz 
złego stanu technicznego budynku 
(10%) i niekorzystnego usytuowania 
mieszkania (10%).

Zakończony został spór o lokaliza
cję targowiska. Tymczasowo handel 
obwoźny (i sprzedaż prosiąt) będzie 
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odbywał się od 1 marca 1995 roku 
przy ulicy Strzeleckiej. Za takim roz
strzygnięciem głosowało 11 radnych, 
3 było przeciwnych i 2 wstrzymało 
się od głosu. Uchwała nie określa, 
jak długo potrwa tymczasowość i czy 
handel powróci na rynek.

Ważą się losy
Jan-Komu
Ważą się losy spółki komunalnej 

Jan-Кот. Wniosek komisji gospoda
rki, budżetu i finansów o przekształ
cenie jej w zakład budżetowy nie 
zyskał aprobaty i jednogłośnie został 
oddalony z braku merytorycznego uza
sadnienia (tu rodzi się pytanie: jak 
można stawiać wniosek bez należyte
go przygotowania?)

Prezes Tadeusz Nowakowski zos
tał zobowiązany do przedstawienia do 
20 stycznia br. szczegółowej informa
cji o stanie firmy.

Inne decyzje Rady to ustalenie, że 1 
godzina usług opiekuńczych kosztować 
będzie 3,60 zł (36 000 zł), przyznanie 
przewodniczącemu Rady Miejskiej li
mitu 200 km miesięcznie na samochód 
prywatny używany do celów służbo
wych (przejazdy w obrębie gminy), 
wybór radnej IzabeU Staśkiewicz do 
pracy w Radzie Nadzorczej Zespołu 
Opieki Zdrowotnej w Żninie (14 glosa
mi), zaakceptowanie nabycia świetlicy 
od Zakładów Mięsnych.

Wzorem innych samorządów po
stanowiono wystąpić do Trybunału 
Konstytucyjnego o stwierdzenie nie
zgodności z Konstytucją art. 4 i 45 
ustawy o najmie lokali mieszkalnych 
i dodatkach mieszkaniowych. Repre
zentantem gminy przed Trybunałem 
będzie prezydent Poznania Wojciech 
Szczęsny-Kaczmarek i jego pełno
mocnicy prawni. Radni skierowali 
list do parlamentarzystów bydgoskich 
z prośbą o podjęcie działań zmierza
jących do zmian przepisów prawnych 
w zakresie wyceny mieszkań komu
nalnych (wycena przez komisję Rady, 
a nie rzeczoznawcę).

Wystąpił też przewodniczący ko
misji rewizyjnej. Z uwagi na złożo
ność tematyki temu wystąpieniu po
święcę odrębną publikację.

Przewodniczący Rady i burmistrz 
złożyli radnym życzenia z okazji No
wego Roku.

CZESŁAW CZULIŃSKI

28 grudnia ub.r. odbyła się w Łabi
szynie ѴП sesja Rady Miejskiq'. Na 19 
radnych obecnych było 18. Zarówno 
porządek obrad, jak i protokół z ostat
niej sesji przyjęte zostały jednogłośnie.

Ekologia
Obecny był gość, Krzysztof Jóź- 

wiak, przedstawiciel tworzącej się 
Fundacji Ekologicznej skupiającej 
gminy z regionu Pałuk. Fundacja ma 
być utworzona do końca stycznia 1995 
roku, członkami są już gminy: Żnin, 
Gąsawa, Rogowo i Janowiec. Założy
ciele starają się także zwerbować pozo
stałe gminy. Wielu radnych było nasta
wionych negatywnie do włączenia się 
Łabiszyna do Fundacji. Padały różne 
argumenty. Najczęściej powtarzała się 
obawa, że gmina dająca niewielki w 
porównaniu z innymi wkład (wg statu
su Fundacji 0,5% budżetu, co w wypa
dku Łabiszyna stanowi około 8.000 
(80.000.000) zł) będzie też czerpała 
niewielkie korzyści, inwestycje będą 
dokonywane na terenach większych i

W środę 28 grudnia w Barcinie 
odbyła się ѴШ, ostatnia już w starym 
roku, sesja Rady Miejskiej. Do Urzę
du przybyło 22 radnych,

Po wszystkich wstępnych formal
nościach, zgłoszeniu jednej tylko in
terpelacji przez radnego Edmunda 
Bressę, który apelował o wykonanie 
dodatkowych barierek zabezpieczają
cych przed żłobkami i przedszkolami, 
burmistrz Ewa Gołąb przystąpiła do 
sprawozdania z działalności między- 
sesyjnej Zarządu. Poruszenie na sali 
wywołała informacja, że Zarząd pod
jął decyzję, że od stycznia 1995 roku 
będą obowiązywać

Nowe ceny za 
wodę i ścieki.
Od 1995 roku w Barcinie za metr 

sześcienny wody trzeba będzie zapła
cić 0,60 (6.000) zł (poprzednio 5.000 
zł), a za ścieki 0,65 (6.500) zł (po
przednio 5.700 zł). Poruszenie wśród 
niektórych radnych wywołała nie wy
sokość podwyżki, lecz sposób załat
wienia sprawy.

Radny Janusz Lewandowski py
tał, jak Zarząd mógł podjąć decyzję o 
podwyżce cen, gdy o takich sprawach 
powinni decydować radni.

Ewa Gołąb odpowiedziała, że do 
radnych poprzedniej kadencji wysu
nięto wniosek o przyznanie tych upra
wnień Zarządowi i otrzymał on takie 
kompetencje. Burmistrz mówiła, że 
podwyżka była konieczna, gdyż mias
to nie może ciągle dokładać, starano 
się, aby nie była ona za wysoka (pro
pozycja przedsiębiorstwa produkcyj- 
no-usługowego WODBAR była, aby 
metr sześcienny wody kosztował 0,62 
(6200) zł, a ścieków 0,68 (6.800) zł.

Co się stało 
z budżetem
Najwięcej czasu zajęło radnym za

twierdzenie budżetu na 1994 rok. 
Dochody w starym roku przewidziano 
na sumę 51.358.862.000 zł, a wydat
ki miały się zamknąć w kwocie 
52.883.661.000 zł. Okazało się, że i 
wpływy były znacznie większe - 
57.453.000.000 zł, a i Zarząd wydał 
większą sumę niż przewidziano - 
58.960.000.000 zł. Radni uznali, że 
pieniądze zostały wydane dobrze, lecz 
pojawiły się pretensje, że o tych 
sprawach powinni jednak decydować 
radni.

zamożniejszych. Zdecydowanie za przy
stąpieniem do Fundacji przemawiał bu
rmistrz Jerzy Karadymus, twierdząc, 
że w obecnej sytuacji, gdy coraz trud
niej o uzyskanie funduszy na cele eko
logiczne, członkostwo w Fundacji jest 
najlepszym na to sposobem.

Ponieważ radni dowiedzieli się o 
tym punkcie obrad późno, a wzbudził 
on duże emocje, ogłoszono przerwę 
na przedyskutowanie sprawy w kulua
rach. Ostatecznie przyjęto wniosek o 
udziale miasta i gminy w Fundacji 
zaznaczając, że przedstawicielem w Ra
dzie Fundacji będzie burmistrz Zdecy
dowano również, że wyznaczona będzie 
osoba współuczestnicząca wraz z nim 
w czynnościach formalno-prawnych.

Rozpatrzono także wniosek Sto
warzyszenia Ekologicznego w Barci
nie o przeznaczenie pieniędzy na ba
dania naukowe i inną działalność ja
ką prowadzi, by przeciwdziałać zatru
waniu środowiska przez Kombinat 
KCW Kujawy. Sprawy te bezpośred
nio dotyczą gminy, dlatego na wnio-

Ewa Gołąb mówiła o ryzyku, ja
kie podjął w pewnym momencie Za
rząd podejmując sam decyzje, starał 
się on jednak spełniać życzenia rad
nych. Zdaniem pani burmistrz pienią
dze zostały dobrze spożytkowane, a 
miasto i gmina nic na tym nie straci
ły-

Wiceburmistrz Waldemar Dob
ta dodał, że każdy z radnych widział, 
co się dzieje, mógł iść do skarbnika, 
zorientować się w sytuacji, przekazać 
swoje sugestie, propozycje, nikt je
dnak tego nie uczynił.

Radni sugerowali, aby Zarząd w 
1995 roku informował o swoich po
czynaniach, a skarbnik co kwartał 
składał sprawozdanie. Dyskusje na 
ten temat zakończyły się w taki spo
sób, że 14 radnych przyjęło budżet, 
przeciw było 4, wstrzymało się od 
głosowania również 4 radnych.

Zarząd dodatkowe pieniądze prze
znaczył m. in. na zwiększenie wydat
ków na place, chodniki i ulice o 
2.800.000.000 zl, 400.000.000 zl po
szło na dotacje PKS - u, o taką sumę 
zwiększono także dotacje dla przed
szkoli. O 900.000.000 zl zwiększyła 
się pula na zakup mebli i wyposaże
nia do nowego Urzędu Miejskiego.

O przejęciu
Pogłosu
Kolejnym punktem obrad była 

kwestia istniejącego od pewnego cza
su pisma Pogłos Barcina. Radni mu- 
sieli zadecydować o wsparciu finan
sowym pisma. Tym samym podlega
łoby ono Urzędowi Miejskiemu w 
Barcinie. Siedziba redakcji znajdo
wałaby się w Urzędzie.

Ewa Gołąb podkreślała duże zna
czenie pisma dla kultury Barcina, 
mówiła, że warto je wspomóc finan
sowo. Pojawiły się głosy, że gazeta 
będzie posądzana o pisanie pod dyk
tando Urzędu. Burmistrz stwierdziła, 
że prawda jest taka, że Urząd będzie 
się wystrzegał manipulacji, jednak 
ten, kto daje pieniądze, ten decyduje. 
Za utworzeniem gminnego pisma lo
kalnego Pogłos Barcina z siedzibą w 
Urzędzie Miejskim głosowało 18 rad
nych, wstrzymało się 4.

Zwiększono diety
Na sesji miano również zająć się 

podwyżką diet radnych. Zapropono
wano, aby zrezygnować ze słowa zry- 

sek radnego Feliksa Jurka postano
wiono przeznaczyć dla stowarzysze
nia jednorazowo 500 (5.000.000) zł.

Budżet
Dokonano zmian w budżecie mia

sta i gminy Łabiszyn na 1994 r. ze 
względu na otrzymane z budżetu 
centralnego dodatkowe 38.300 
(383.000.000) zł.

Opłaty za przedszkole
Przyjęto plan pracy czterech komisji 

Rady i wybrano komisję dyscyplinarną 
П instancji. Członkami jej zostali radni: 
Ryszard Latowsld, Roman Piechocki 
i Henryk Zboińsld. Kolejna uchwała 
dotyczyła dodatkowej opłaty za pobyt 
dziecka w przedszkolu. Radny Feliks 
Jurek proponował, by podwyższyć ją do 
20 (200.000) zł na kwartał, gdyż dota
cje do przedszkoli są wysokie i stale 
rosną, a korzysta z nich tylko niewielki 
procent ludzi. Wniosek odrzucono, opła
ta pozostała niezmieniona w wysokości 
15 (150.000) zł za kwartał. 

czałtowane, gdyż stwarza to wiele 
problemów z odprowadzaniem pańs
twu części pieniędzy i wypłacać diety 
miesięczne. Miałyby one być nastę
pujące: przewodniczący Rady otrzy
mywałby miesięcznie 60-krotność die
ty podstawowej, która wynosi 5,80 
(58.000) zł, czyli 348 (3.480.000) zł , 
zastępca przewodniczącego Rady, 
przewodniczący komisji i członkowie 
zarządu - 48-krotność diety podsta
wowej czyli 278,40 (2.784.000) zł. 
Miałoby to zmniejszyć różnice mię
dzy dietami przewodniczących komi
sji a członków Zarządu - komisje 
zmobilizowałoby to do lepszej pracy. 
Radni postanowili zająć się tą sprawą 
na następnej sesji.

Od stycznia miesięczna dieta rad
nego będzie wynosić 24-krotność die
ty podstawowej czyli 139,20 
(1.392.000) zl.

Grunty
Wysokość opłaty rocznej za użyt

kowanie wieczyste lub zarząd nieru
chomościami innymi niż: przeznaczo
ne pod budownictwo mieszkaniowe, 
oświatowo - wychowawcze, lecznicze 
i profilaktyki zdrowotnej, opieki spo
łecznej i organizacji charytatywnych 
oraz zabudowane domami mieszkal
nymi ustalono w wysokości 6% z 
wyceny biegłego.

Podsumowanie roku
Radni zatwierdzili schemat struk

tury organizacyjnej urzędu i nadszedł 
czas na wolne głosy. Radny Janusz 
Lewandowski wysunął wniosek o 
uporządkowaniu sytuacji na targowi
skach. Zaproponował wprowadzenie 
sektorów, które miałyby być wyku
pywane na określony czas pizez han
dlujących. Sprawą postanowiono się 
zająć na następnej sesji.

Na koniec przewodniczący Rady 
Miejskiej Tadeusz Szóstak przedsta
wił przebieg prac w 1994 roku. Za
rząd odbył 47 posiedzeń, odbyło się 
12 sesji (w tym 8 obecnej kadencji), 
podjęto 42 uchwały (w tym obecna 
Rada - 30). Najaktywniejsza była 
Komisja Prawa i Porządku Publicz
nego - 17 posiedzeń, najmniej posie
dzeń odbyła Komisja Sportu, Turys
tyki i Wypoczynku - 5.

Zakończyła się ostatnia sesja w 
1994 roku.

MAREK OLEJNIK

Szkoła w Ostatkowie
Burmistrz przedstawił sytuację po- 

szkolnych zabudowań w Ostatkowie, 
które na wniosek gminy zostały jej 
nieodpłatnie przekazane przez Kura
tora Oświaty i Wychowania. Rada 
przyjęła darowiznę. Planuje się jedną 
salę przeznaczyć na cele ogólne, m.in. 
zebrania wiejskie, a pozostałą część, po 
odpowiedniej adaptacji, na mieszkania. 
W styczniu przedstawiciele Rady uda
dzą się do Ostatkowa na wizję lokalną.

Burmistrz
się dokształca
Zapytany przez radną Aleksandrę 

Zielińską burmistrz wyjaśnił sprawy 
związane z jego nauką w Warszawskiej 
Szkole Zarządzania w Administracji 
Publicznej, której koszty (za semestr 
550 (5.5OO.OOO) zl ) pokrywa Zarząd.

Zajęcia odbywają się w Bydgosz
czy, co dwa tygodnie, w piątki, w godzi
nach popołudniowych i w soboty. Pro
wadzone są przez najlepszych specja-

VII sesja Rady Miejskiej w Łabiszynie

Ekologii- tak, przedszkola bez zmian, Jabłowo i



Sesja bez bufetu

Obielewo z wodociągiem
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W każdym razie szopki, jakich 
świadkiem byłem na sesji nie powin
ny mieć miejsca: radny Eugeniusz 
Stępień ze względu na zgłoszone po
prawki wnioskuje o odłożeniu głoso
wania nad statutem na następną sesję 
(przed chwilą powołano MOS); Rad
ny Franciszek Szafrański popiera 
(- Nie widzieliśmy statutu). Radny To
masz Zwolenkiewicz dziwi się (- Jak 
mogliście pozytywnie wypowiadać się 
o utworzeniu zakładu budżetowego, sko
ro nie widzieliście jego statutu?).

Propozycja odłożenia glosowania na 
następną sesję przechodzi (11 głosów 
za). Konsternacja. Radny Jóźwiak: - 
Jak może powstać zakład bez statutu? 
Radna Czajkowska: - Czy na pewno 
jest przepis prawny, który mówi o tym, 
że nie może powstać zakład bez statu
tu? Radny Józef Jurkiewicz - Dyskuto
wanie po głosowaniu jest bez sensu.

Radny Jerzy Śniadecki chce rato

wać sprawę, zauważając, że głosowa
nie można powtórzyć ze względów for
malnych - dwóch radnych nie głosowa
ło. W powtórnym glosowaniu 14 osób 
głosuje za odłożeniem decyzji o statu
cie na następną sesję. Ale i teraz suma 
się nie zgadza. Głosują trzeci raz. Tym 
razem 13 za. Nadal jednego glosu bra
kuje, ale trudno kwestionować, iż radni 
chcą przełożyć zatwierdzenie statutu.

Po przerwie radny Eugeniusz Stę
pień wycofuje swój wniosek i propo
nuje: - Przyjmijmy uchwałę w wersji 
oryginalnej, ewentualnie potem się ją 
poprawi. Wszystkie oczy kierują się 
na radcę prawnego: - Sprawa głoso
wania dziś statutu jest zamknięta. 
Państwo przełożyli to na następną 
sesję. Przewodniczący Rady Fabian 
Heinich. - Zmieńmy termin powoła
nia zakładu z 1 stycznia na 1 lutego. 

Radny Józef Kaczmarek: - Nic nie 
zmieniać, uchwalę ma wykonywać bu
rmistrz, skoro nie ma statutu, nie jest 
wykonalna, więc burmistrz jej nie 
wykona. Przewodniczący Rady Fa
bian Heinich : - W takim razie anulu
jmy uchwałę w całości.

Cały proces zaczyna się więc od 
nowa. Ten drugi raz - myślę - wszystko 
będzie miało już swą właściwą ko
lejność.

Nie wiem, jaka powinna być kole
jność - czy najpierw uchwala się 
statut przedsiębiorstwa, czy najpierw 
decyduje się, iż powinno ono istnieć, 
a dopiero potem, decyduje się, co 
powinno się robić. Nie wiem więc, czy 
w tej kolejności właśnie należało roz
patrywać sprawy na sesji, czy też pro
wadzącemu obrady pomyliły się papie
ry i zaczął nie od tego, od czego powi
nien.

Jedno jest pewne - po omówieniu 
spraw we wszystkich komisjach i po 
stracie blisko dwóch godzin na sesji 
radni wrócili do punktu wyjścia.

Co przeszkodziło w uchwaleniu 
statutu Miejskiego Ośrodka Sportu? 
Niewątpliwie bombę pod tę decyzję 
podłożyła radna Hanna Czajkowska, 
która zaproponowała trzy poprawki.

Jedną z nich miałoby być wpisanie 
w uchwałę, iż tymczasowym kierow
nikiem Miejskiego Ośrodka Sportu 
ma zostać Andrzej Turzyński.

Kontrowersyjność tej propozycji nie 
polegała nawet na tym, że kierownik 
zakładu budżetowego powinien być - 
jak wszyscy inni kierownicy zakładów 
budżetowych - wyłoniony w drodze 
konkursu (propozycja dotyczyła wszak 
tymczasowości). Strzelenie kulą w płot 
było o wiele poważniejsze - w sytuacji, 
gdy zwierzchnikiem kierownika zakładu 
budżetowego jest burmistrz, propozycja 
przejmowania jego kompetenqï przez ra
dnych jest co najmniej nietaktem.

Druga propozycja to utworzenie w 
przyszłości przy hali sportowej gabi
netu odnowy biologicznej za 12.000- 
15.000 (120.000.000-150.000.000) zło
tych. W sytuacji, gdy wszystkie ko
misje zgadzały się na projekt pod 
warunkiem, że nie pociągnie on za 
sobą pieniędzy z budżetu, taki pomysł 
był co najmniej nieostrożnością.

W sprawie trzeciej propozycji trze
ba było co najmniej porozumieć się 
przed sesją. Była ona na pierwszy rzut 
oka najbardziej błaha, jednak - jak mi 
się wydaje - po jej rozważeniu otrzyma
my odpowiedź na pytanie o ideę utwo
rzenia tej jednostki budżetowej. Propo
zycja dotyczyła uruchomienia przy Ośro
dku wypożyczalni kajaków.

Jeden z dwóch radnych, który glo
sował przeciw utworzeniu MOS-u, 
Stanisław Głogowski, przedstawił mi 
w kuluarach swój pogląd na sprawę: - 
Byłem przeciwny, bo nierealne jest 
mówienie o tym, że wydatki się nie

W wigilijnym 
nastroju
30 grudnia kcyńscy twórcy ludo

wi, Klub Seniora oraz miłośnicy sztu
ki ludowej uczestniczyli w spotkaniu 
opłatkowo-noworocznym.

Kolędy śpiewał kwartet wokalny 
Agnieszld Rybak, a towarzyszyła jej 
wokalistka Kamila Lawrenz przy 
akompaniamencie Mariusza Buko
wskiego. Część artystyczną przygo
towały sekcje, działające przy kcyń- 
skim Ośrodku Kultury, wystąpiła też 
orkiestra dęta. Koncert kolęd w wy
konaniu chóru Aria oraz kapeli ludo
wej Pałuki zakończyło to niecodzien
ne spotkanie. (kt)

zwiększą. Jeśli na dodatek wprowa
dzimy w życie takie pomysły, jak 
gabinet odnowy i wypożyczalnia ka
jaków, to gmina będzie dotowała dzia
łalność gospodarczą, a na to nie 
wolno nam przeznaczać pieniędzy.

Radni, będący zwolennikami utwo
rzenia Ośrodka odpierali te słowa stwie
rdzając, że do wypożyczalni kajaków 
nie trzeba koniecznie dopłacać, a mo
że ona być dochodowa (- Gabinet 
odnowy można by wtedy stworzyć z 
funduszy wypracowanych przez za
kład, ale nie z dotacji budżetowej).

W kuluarach podnoszono poza tym 
kwestie, czy gmina może dać pienią
dze tylko na dotacje celowe dla spor
tu, czy również powinna utrzymywać 
trenerów. I tu można na pewno wy
brać pomiędzy całym wachlarzem pro
pozycji - od takich, aby utrzymywać 
tylko obiekty sportowe (sprzątanie, 
naprawy), poprzez dotowanie imprez 
sportowych i rekreacyjnych, aż po 
wynagrodzenia dla trenerów, finan
sowanie zgrupowań, itd.

Ci, którzy wypowiadają się prze
ciwko utrzymywaniu przez miasto klu
bu sportowego (- Powinny tę rolę 
przejąć zakłady pracy, które za rek
lamę utrzymywałyby zespół), zapomi
nają, że w nazwie ów klub ma słowo 
Miejski. Sądzę, że w powszechnym 
przeświadczeniu sport - szczególnie mło
dzieżowy - powinien być przez miasto 
dotowany, a hasło: chcesz rozrywki 
sportowej - rób to za własne pieniądze - 
byłoby na dziś zbyt ekstremalne.

Czemu jednak w statucie Miejskie
go Ośrodka Sportu, który ma dyspono
wać wszystkimi wydatkami z branży 
sportowej i rekreacyjnej (a jest to 
120.000 (1.200.000.000) zł rocznie!) 
nie ma ani śladu tej dyskusji i tych 
rozważań? Czy nie były one podnoszo
ne wcześniej? Wydaje mi się, że naj
pierw powinno się opracować spójną 
politykę odnośnie sportu - czy miasto 
chce mieć sport (wynagrodzenia dla 
trenerów), czy chce inwestować nie 
tylko w telefony, ale i w rekreację (wypo
życzalnia kajaków), czy..., czy..., czy...

Trzeba postawić pytania. Trzeba na 
nie odpowiedzieć. Trzeba napisać trzy
mający się kupy statut. Zatwierdzić go. 
Powołać zakład budżetowy. Lub nie.

Sesja Rady Miejskiej w Żninie 29 grudnia szła jak po grudzie. Czy 

przypisać to na karb niskiego ciśnienia, czy winę ponosi brak bufetu, czy 
mróz - trudno stwierdzić. Była to w każdym razie nie najlepsza sesja.

DOMINIK KSIĘSKI

zdrowia na dwa etaty obsadzone jest 
jedynie 1/2 etatu. Ze względu na 
niskie zarobki stomatolodzy wolą 
otwierać prywatne gąbinety, a nie 
wszystkich stać na prywatne leczenie. 
Pojawi! się pomysł, hy przeznaczyć 
pewne środki z budżetu gminy, tak aby 
dentysta oprócz pensji otrzymywał do
datkową wypłatę. Dokładnie jednak 
nic w tej sprawie nie ustalono.

Biuletyn
Planuje się utworzepie zespołu re

dakcyjnego opracowującego biuletyn 
o pracy Rady i innych ważnych spra
wach dotyczących gminy. Z wnios
kiem takim wystąpił radny Roman 
Miniersld argumentując, że społe
czeństwo jest ciekawe tych spraw, a 
gazety podają tylko wybiórcze infor
macje. Biuletyn byłby rozdawany za 
darmo w kioskach Puchu.

Była to ostatnia sesją Rady w 1994 
r., zakończyła się więc noworocznymi 
życzeniami i lampką szampana.

AGNIESZKA CHĘŚ

Tylko do 15 stycznia
Wielu niezdecydowanych mieszka

ńców Janowca dopytuje się o możliwość 
zainstalowania aparatu telefonicznego w 
związku z końcowym etapem prac przy 
instalacji centrali automatycznej. Bur
mistrz informuje, że w drodze wyjątku w 
porozumieniu z Odziałem Telekomuni
kacji w Żninie przedłuża termin zapisów 
nowych abonentów do 15 stycznia 1995 
roku. Szczegółowe informacje zaintere
sowani mogą uzyskać w Urzędzie Miejs
kim w Janowcu (pokój nr 10). (cz)

owi części budynku po likwidowa
nym Żnińskim Przedsiębiorstwie Wo

dociągów i Energetyki Cieplnej WEC 
w zamian za budynek LOK-u nad 
jeziorem.

Do Rady Nadzorczej Zespołu Opie
ki Zdrowotnej wybrano Annę Sia- 
dak, Jerzego Śniadeckiego i Józefa 

Jurkiewicza.
Podjęto uchwałę, iż rolę Walnego 

Zgromadzenia Wspólników dla wszy
stkich spółek gminnych pełnić będzie 
burmistrz.

Likwidator WEC, Barbara Łopa
tka przedstawiła bilans otwarcia lik
widacji WEC, który zamknął się stra
tą 285.368 zł 41 gr (2.853.684.162 
zł). Rozmawiano również o możliwo
ściach sprzedaży długów, jakie ma 
szpital wobec WEC. Sugerowano, iż 
dobrze byłoby, gdyby kupiła je żnińs- 
ka cukrownia, pokrywając nimi poda
tek - wszyscy mogliby na tym zyskać.

Na interpelację radnego Jacka Lu- 
dwiczaka, dlaczego prace przy kolek
torze, prowadzone w okolicach cmen
tarza przedłużają się, burmistrz Le
szek Jakubowski odpowiedział, iż jest 
to wina wykonawcy. Przygotowywa
ny jest aneks do umowy, przedłużają
cy termin oddania kolektora do użytku 
do 30 kwietnia. Ze względu na opóź
nienie gmina nie będzie płacić do czasu 
zakończenia tej inwestycji faktur przej
ściowych, a w przypadku opóźnienia 
robót ponad wiosenny termin, przewi
dziane będą kary umowne wraz z odse
tkami naliczanymi od 15 grudnia.

Radni zgodzili się umorzyć 5.600 
(56.000.000) długu, jaki miał wobec 
budżetu gminy Zespół Opieki Zdro
wotnej.

Na koniec radny Józef Jurkiewicz 
skierował do burmistrza pytanie, czy 
w ostatnim okresie były w WEC-u 
podwyżki płac, jeśli tak, to jakie i kto 
podjął o nich decyzję. Prosił także o 
sprawozdanie dotyczące przeglądu sta
nowisk, jaki miał się odbyć w tym 
zakładzie zgodnie z ustaleniami sprzed 
kwartału. Prosił o odpowiedź na na
stępnej sesji.

O 1515 sesję zakończono i radni 

udali się do restauracji “Pod Czaplą” 
na nieoficjalne już pożegnanie roku.

DOMINIK KSIĘSKI

PS. O wydarzeniach, jakie nastą
piły po sesji - patrz strona 2.

Twój
kawałek
Europy
♦ Przetarg na budowę wodociągu Wa- 

wrzynki-Redczyce wygrało przedsiębiorst
wo komunalne WiK, sp. z o.o. (dk)

♦ 28 grudnia została podpisana ugoda
bankowa, która stanowi ważny krok w kie
runku prywatyzacji Żefamu. (dk)

♦ 22 grudnia ubr. Centrum Kultury, 
Rozrywki i Rekreacji w Łabiszynie zorga
nizowało wieczór wigilijny dla osób niepeł
nosprawnych, samotnych i schorowanych.

(m)
♦ 29 grudnia Koło Pomocy Dzieciom i

Młodzieży Niepełnosprawnej w Barcinie 
zorganizowało spotkanie dla podopiecznych 
z terenu gminy. (rn)

♦ Hale po byłym POM - ie przy ul. KI.
Janickiego w Żninie, o których pisaliśmy w 
ubiegłym numerze "Pałuk", kupiła Ekoma 
spółka cywilna z Brzozy koło Bydgoszczy. 
Za te obiekty zapłaciła 130.000 
(1.300.000.000) złotych. (mr)

♦ Jak poinformowała nas pani skarbnik 
gminy Żnin, w związku z likwidacją POM- 
u gmina nie poniosła żadnych strat. (mr)

♦ Radny z Rogowa. Henryk Czernie-
jewski został upoważniony do reprezento
wania gminy Rogowo w tworzącej się 
Fundacji Ekologicznej oraz do podpisania 
aktu notarialnego fundacji. (wa)

Bal Żnińskiego 
Towarzystwa 
Kulturalnego
Noc sylwestrową członkowie Żniń

skiego Towarzystwa Kulturalnego oraz 
zaproszeni goście spędzili na balu w 
restauracji Martina. Do tańca przygry
wał zespól Sekret, który w ocenie uczes
tników spisał się bardzo dobrze.

Był to piąty z kolei tego rodzaju bal. 
Program imprezy był bardzo atrakcyjny. 
Poza polonezem i balem kotylionowym, 
atrakcją była także aukcja dzieł sztuki 
artystów z Pałuk i loteria fantowa

Na aukcji znalazły się płaskorzeźby i 
rzeźby Eugeniusza Izdebskiego, collage 
Romana Terzyka oraz prace Edmunda 
Kaplońskiego z cyklu Architektura Żni
na. Jedna z tych intarsji osiągnęła naj
wyższą na aukcji cenę 155 (1.550.000) 
zł. Dochód z całej aukcji przyniósł To
warzystwu zysk w wysokości 125 
(1.250.000) zł. Była też loteria fantowa

Zabawa, która trwała od 2O00 miała 
planowo zakończyć się około 6°° rano. 
Jednakże ostatni goście opuścili salę 
dopiero około 8 rano.

Wszyscy już czekają na następny 
sylwestrowy bal. Może będzie wcześniej, 
niż za rok?

MAGDALENA ZGÓRSKA

Subiektywnie o dyskusji wokół 
Miejskiego Ośrodka SportuPo przyjęciu korekt w budżecie 

gminy pierwszą ważną sprawą na 

ostatniej ubiegłorocznej sesji Rady 
Miejskiej w Żninie była dyskusja na 

temat utworzenia Miejskiego Ośrod
ka Sportu, złożonego z hali sporto- 

Wej. stadionu i kortu tenisowego. 
Wszystkie komisje wypowiedziały się 

większość z nich zastrzegała przy 
tym, że z tego powodu nie mogą 

Wzrosnąć wydatki na administrację.
Podjęto uchwałę tworzącą - przy 

dwóch głosach przeciwnych (radni: 
Andrzej Stempniewski i Stanisław 
Głogowski) - nowy zakład budżetowy 

0 nazwie Miejski Ośrodek Sportu. 
№e przegłosowano jednak jego statu

te, w związku z czym anulowano tę 
Uchwałę i sprawa powołania Miejs
kiego Ośrodka Sportu pozostaje na
dal otwarta.

Przyjęto bazową stawkę czynszu 
regulowanego w wysokości 70 groszy 
(7000 zł) za m2.

Komisja Ochrony Środowiska zapro
ponowała dodatkową obniżkę czynszu o 
10% za ciemną kuchnię (przeszło).

Komisja Prawa ֊ by obniżki za 
gorszy standard nie wynosiły 10%, 
lecz 5% - wyraźniejsze będzie rozróż- 

n|enie między mieszkaniami średnio 
"Uposażonymi, a najgorzej wyposa- 
^onymi - przy obniżce dziesięciopro- 

eentowej z 40% progiem maksymal- 
uej obniżki ta różnica jest niewidocz
na (nie przeszło).

Komisja Działalności Gospodar
nej zaproponowała, by wprowadzić 
obniżki czynszu również za parter i 

ostatnią kondygnację powyżej czte- 
tech (przeszło).

Pełny tekst uchwały przyjęto jed
nogłośnie.

Opłaty i podatki lokalne zatwier
dzono bez większych kontrowersji (pe
len tekst uchwał w dodatku do nastę

pnego numeru “Pałuk” na stronie 
samorządowej).

Radni przyjęli regulamin pracy Urzę
du Miejskiego i upoważnili burmistrza 

Leszka Jakubowskiego do wydania 
eałkowitego zakazu palenia tytoniu na 
terenie Urzędu Miqskiego.

Upoważniono burmistrza Leszka 
akubowskiego i radnego Krzysztofa 

'lóżwiaka do podpisania aktu notaria- 

nego fundacji ekologicznej. 
_ Wyrażono zgodę na oddanie LOK

'slów z różnych uniwersytetów. Bur
mistrz zaznaczył, że poszerza swą wie- 

dla dobra gminy. Szkoła ta zastę
puje wyjazdy na szkolenia, które ko
sztują często więcej, nie dając równie 
użych możliwości zdobycia wiedzy.

Wodociąg, gazociąg
Radny Roman Piechowiak zgłosił 

Potrzebę budowy wodociągu do Jablo
ns i Obielewa, a radny Feliks Jurek 
udowy gazociągu na terenie sołectwa 
®żewo. Pierwsza ze spraw zostanie 

najprawdopodobniej rozwiązana w 1995 
r- Planuje się wybudowanie 13 km 
"'odociągu i na pewno obejmie on 
"spomniane wyżej miejscowości. Bu- 
°"'a gazociągu możliwa będzie dopię

to w 1996 r. a może nawet później.

Brak dentystów 
w szkołach
Poruszono także problem leczenia 

stomatologicznego dzieci. Na terenie 
Bminy w szkołach są dwa gabinety (w 
~_te>iszynie i Lubostroniu), w ośrodku 



Rys 
genealogiczny 
rodu
Skórzewskich
Lubostroń należał 

do Skórzewskich od 
1764 r. Generał Fra
nciszek Skórzews- 
ki poślubił Mariannę 
z Ciecierskich, wła
ścicielkę Margonina. 
Żona wniosła w po
sagu dobra łabiszyń- 
skie z ówczesnym Pi- 
latowem (dawna na
zwa Lubostronia).

Syn Marianny i Fra
nciszka, Fryderyk, 
wychowywany był w 
Warszawie, w duchu 
patriotyzmu. Sprowa
dził architekta Zawa
dzkiego z Berlina i wy
budował w 1800 roku 
piękny klasycystycz- 
ny pałac wzorowany 
na słynnym dziele An
dre Palladia - Villi Ro- 
tondy pod Vicenzą.

Fryderyk Skó- 
rzewski zamieszkał 
w. Lubostroniu z An
toniną z Garczyńs- 
kich. Mieli dwóch sy
nów- Heliodora i Ar
nolda. Starszy Helio
dor nie chciał przejąć 
po ojcu majątku. Pa
łac odziedziczył mło
dszy brat.

Arnold poślubił swo
ją kuzynkę Melanię 
ze Skórzewskich, 
która pochodziła z po
łudniowej Wielkopol
ski. Bliskie pokrewie
ństwo sprawiło, że 
dzieci z tego związku 
nie byty udane.

Leon, który po 
śmierci brata Kazi
mierza odziedziczył 
dobra łabiszyńskie, 
miał garb, zniekształ
coną głowę, bardzo 
długie ręce i ogrom
ne stopy. Uwielbiał 
naukę. Za jego cza
sów powstała w Lu
bostroniu biblioteka. 
Wybrany został do 
parlamentu pruskie
go. Zmarł jako kawa
ler w 1903 r.

Przed śmiercią za
stanawiał się, komu 
przekazać majątek. 
Początkowo wybór 
padł na Włodzimie
rza Skórzewskiego, 
dalekiego krewnego z 
Czerniejewa koło 
Gniezna. Włodzi
mierz po przybyciu do 
Lubostronia rozczaro
wał gospodarza. Awa
nturował się ze służ
bą, próbował wyrzu
cić rezydentów pała
cu. Nie spodobało się 
to Leonowi. Ostate
cznie pałac z folwar
kiem trafił w ręce mło
dszego brata Włodzi
mierza - Witolda 
Skórzewskiego.

Hrabia Witold po
ślubił ' księżniczkę 
Marię Radziwiłł z 
Towian na Litwie. W 
1903 r. przeniósł się 
z Komorza do Lubos
tronia. Zygmunt z Ma
rią mieli troje dzieci: 
Marię, Zygmunta i 
Karola.

Witold był człowie
kiem bardzo przesąd
nym. Bał się nadcho
dzącego roku 1913. 
Był przekonany, że 
wydarzą się jakieś 
nieszczęścia. Pod ko
niec 1912 r nawet 
ubezpieczył się na ży
cie. Roku następne
go nie doczekał. Zgi
nął tragicznie 30 gru
dnia 1912 r. na polo
waniu w lasach czer- 
niejewskich.

Lubostroń, 27 stycznia 1914 r.

Ślub Marii Skórzewskiej 
z Adolfem Bnińskim

o

Ślub Marii Skórzewskiej z Adolfem Bnińskim. Lubostroń, 27 stycznia 1914 r.
I rząd od lewej (na schodach): Karol Skórzewski (w czapce), Zygmunt Skórzewski, Maria 

Skórzewska (z Radziwiłłów; matka panny młodej), Maria Skórzewska (nazywana Mąką), Adolf 
Bniński, Emilia Bnińska (z Potworowskich; matka pana młodego), Twardowski (szwagier pana 
młodego z Kobylnik, mąż Heleny).

II rząd od lewej: Irena Bnińska (z Ponińskich, żona Konstantego, w białym lisie), nad nią w 
białym futrze jej siostra Teresa Dolańska (z Ponińskich), Helena Twardowska (siostra pana 
młodego), Konstanty Bniński z Samostrzela (kuzyn Adolfa), Karol Bniński (ojciec pana młodego; w 
czapce), ks. prałat Poniński z Ołomuńca (ród z Kościelca), Jadwiga Karolewa Radziwiłłowa (z

Platerów, babcia Maki), Sędzicka (nauczycielka), miss Mellin (nauczycielka języka angielskiego).
III rząd od lewej: Adolf Poniński (w czapce futrzanej), Seweryn Dolański (w kapeluszu), ?, 

Jezierski z Dębna (z lewej strony kolumny), niżej żona Jezierskiego (z domu Mielżyńska z Iwna), 
Franciszka Skórzewska, Taida Radziwiłł (siostra Marii, ciotka Maki; nad księdzem), Konstanty 
Radziwiłł (brat Marii), ?, ?, Janusz Radziwiłł z Towian (wuj Maki).

W górnym prawym narożniku między kolumnami stoją od lewej: kamerdyner Krzywosądzki, 
Kuntzendorf (?), kierowca Stachowiak

W prawym dolnym narożniku ogrodnik Piesiak Trzy stopnie wyżej strzelec pałacowy Tomasze
wski. reprodukcja fotografii za: Żnińskie Zeszyty Historyczne, nr 8/93

27 stycznia 1914 r. odbył się w Lubos
troniu ślub córki Marii z Adolfem Bnińs- 
Idm, właścicielem majątku Gułtowy (w 
ówczesnym powiecie średzkim), póź
niejszym wojewodą poznańskim.

Ślub miał miejsce w kościele św. Mi

kołaja w Łabiszynie. Z tej okazji został 
ufundowany dla kościoła duży dywan cie- 
mnoróżowy w złote wianki. Związek po
błogosławił ks. prałat Poniński z Ołomu
ńca. Świątynię wspaniale przyozdobił 

kwiatami ogrodnik Piaskowski. Młoda 
pani, zgodnie ze zwyczajem pierwszych 
dam z Wielkopolski, miała białą, atłaso
wą suknię, a na głowie diadem brylanto
wy - podarunek pana młodego. Po ślubie 
suknia została oddana do przeróbki. Zro
bione zostały z niej ornaty i kapa dla 
kościoła łabiszyńskiego. Maria, zwana w 
rodzinie Mąką, wniosła w posagu olbrzy
mią fortunę - 500 tysięcy marek. Na taką 
sumę ubezpieczył się jej ojciec. Zdążył 
zapłacić jedną, czy dwie stawki zanim 
zginął. Należna suma została wypłacona.

W podarunku ślubnym od administra
cji - nadleśniczego i plenipotenta Franci
szka Górskiego oraz urzędników z folwar
ków, państwo młoda otrzymali srebrną za
stawę zakupioną w firmie Stark w Poznaniu.

Zachowała się fotografia przedstawia
jąca uczestników ślubu. Na zdjęciu widzi

my mało gości, ale za to stosunkowo 
dużo służby. Brakuje dzieci i młodzieży. 
Uroczystość odbyła się w wąskim gro
nie. Prawdopodobnie czas ten nadal tra
ktowano jako okres żałoby po śmierci 
Witolda Skórzewskiego, zmarłego dwa 
lata wcześniej.

Ślub i przyjęcie miały miejsce w 

pałacu, ale nie było balu. Jedna z pierw
szych partii w Wielkopolsce, zapewne 
nie ze względów oszczędnościowych, wy
prawiła stosunkowo skromne wesele.

W uroczystości udział wzięła rodzina 
i najbliżsi krewni. Widzimy braci Maki - 
Zygmunta i Karola.

Zygmunt byl spadkobiercą podwój
nej fortuny - po ojcu otrzymał Lubostroń, 
a po stryju Włodzimierzu ordynację czer- 
niejewską. Uczestniczył w Powstaniu 
Wielkopolskim. Był kawalerzystą 16/2 
Pułku Ułanów Wielkopolskich. W Pary
żu poślubił w 1927 r. księżniczkę Leon- 
tynę Radziwiłłównę, córkę Michala Ra
dziwiłła z Przygodzic.

Karol studiował ekonomię w Pozna
niu. Był prezesem Bratniej Pomocy. Zo
stał adoptowany przez ciotkę, księżną 
Marię Ogińską. Otrzymał od niej mają
tek Rogów w okolicach Tarnowa, z pięk
nym ХѴП wiecznym dworem modrze
wiowym. W 1927 r. ożenił się z księżni

czką Janiną Drucką-Lubecką z Teresi
na. Ślub odbył się w Poznaniu.

Tuż za panią młodą stoi jej matka 
Maria, z książęcego rodu Radziwiłłów. 
Ubrana jest w aksamitną, francuską suk
nię i płaszcz z gronostajem. Ma kapelusz 
z piórem rajskiego ptaka. Matka Maki, 
kobieta wykształcona i światowa, często 
podróżowała za granicę. Wzbudzała po
dziw i lęk. Zajmowała się działalnością 
społeczną - zwłaszcza w Czerwonym 
Krzyżu. Pomagała powstańcom wielko
polskim. Imponowały jej męskie zajęcia. 
Miała o sobie mówić: - Gdybym była 
mężczyzną, byłabym weterynarzem, albo 
wojskowym. Uwielbiała prowadzić ko
nie i jazdę galopem. Drogę z Lubostro
nia do Łabiszyna pokonywała w kilka 
minut. Potrafiła powozem wjechać pod 
sam kościół, który położony jest na stro
mym wzniesieniu. Maria, niebywale ene
rgiczna, o ogromnym temperamencie, 
wyróżniała się wśród dam wielkopol
skich m.in. tym, że w rozmowie przeklina
ła. Gdy ją coś zdenerwowało lub szło nie 
po jej myśli, nie bacząc na nic używała 
przekleństw. Barbara Górska-Kozlo- 
wska, córka Franciszka Górskiego (nad
leśniczego i pełnomocnika w dobrach 
łabiszyńskich w latach 1903-1939) otrzy
mywała często od niej książki. Maria na 

marginesach czyniła własne zapiski. Czy
tając Noce i Dnie Marii Dąbrowskiej, 
Maria Skórzewska znalazła antyziemiań- 
ski passus, więc zaraz dopisała: <4 to 
psiakrew baba z takimi poglądami. Uwie
lbiała teatr. Przedstawienia oglądała w 
kraju i za granicą. Jeżeli w sztuce występo
wała służba, zabierała służących z pałacu 
do teatru w Poznaniu. Później wymagała, 
aby postępowali zgodnie z widzianymi wzo
rami. Мака starała się naśladować matkę.

Na uroczystości ślubnej nie zabrakło 
najbliższej rodziny Adolfa. Obok pana 
młodego stoi w gronostajach i wykwint
nym kapeluszu jego matka Emilia Bniń
ska. Jest także ojciec Karol i siostra 
Helena. Z Samostrzela przyjechał kuzyn 
Konstanty Bniński z żoną Ireną.

Młoda para i goście stoją na stopniach 
pałacu lubostrońskiego. Kolumny zostały 
przyozdobione świerkowymi girlandami i 
kwiatami. Między dwoma środkowymi 
kolumnami przeplatają się dwie litery 
ułożone z kwiatów - A i M - inicjały 
imion Adolfa i Marii. Po lewej stronie 
jest zawieszony herb Bnińskich - Łodzią, 

a po prawej Skórzewskich - Drogosław.
Małżonkowie po ślubie zamieszkali w 

majętności Gułtowy. Adolf i Мака mieli 
dwie córki: Marię Emilię i Emilię Jad
wigę. RYSZARD NOWICKI
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GABINET 
OKULISTYCZNY 

lek. med.
Urszula Sztyburska-Rzyp 

Kcynia, ul. Sądowa 2, środy od 16։o -19“, 
Janowiec Wlkp., ul. Obrońców Kłecka 2a, 

piątki od 16“-19“

Gabinit
aiNKKOŁOdlCZNO- 

-PObOŻNICZT 
lek. med. Romuald Rzyp

Kcynia, ul. Sądowa 2, środy od 16”-19“, 
Janowiec Wlkp., ul. Obrońców Kłecka 2a, 

czwartki od 16“-19“

՝•
©‘Ö’Ä

___ ____ :&®տա
Krystyna Czarnecka

Gabibzt Pitwatky
:VŹNIN, ul. Kościuszki 20,

w poniedziałki od 16м -18°°,
- NAKŁO, uf. Kilińskiego 11 
wtorki, piątki od 160u - 18°°,

Specjalista 
chorób ocsu 

Ich. med. 
Halina Lorentowic® 
<0вЯШер.ірі?и^

ŻNIN, ui. Szkolna 8
w środy i piątki od 1530 - 1730,

Հlek. storn. LIDIA GOC> 
GABINET 

STOMATOLOGICZNY
PROPONUJĘ:
- leczenie zachowawcze w tym 
wypełnienia ¿wiatłoutwardzalne,

- odtwarzanie złamanych zębów,
- usuwanie zębów w znieczuleniu,
- uzupełnienia protetyczne,
- usuwanie kamienia nazębnego 
ultradźwiękami,

- lakowanie, wybielanie zębów.

Czynny: poniedziałek, środa, czwartek 1400 1900,

Հ.
wtorek i piątek 9“- 14“

88-400 Żnin, ul. Moniuszki 1, tel. 20-602

z TPrywatny
Șabinet Stomatologiczny 

lek. storn. Izabela Kucharska 
88-400 Żnin, ul. Podmurna 3, 

tel. 20-934

poleca usługi w zakresie:
* leczenie i extrakcje w znieczuleniu,
* wypełnienia ubytków próchnicowych 
materiałami kompozycyjnymi,

* zapobieganie próchnicy - lakierowanie zębów,
* odbudowa złamanych zębów za pomocą koron
i wkładów koronowo-korzeniowych,

* protetyka - korony, protezy, mosty.
Șabinet czynny 

od poniedziałku do piątku. J

GABIN E l
STOMATOLOGICZIN Y

Jolanta Wiśniewska 
LEKARZ STOMATOLOG

Żnin,ul.Ogrodowa9, 
tel.20 441

Godsifty prsyjęć: v 
pon led siatek, Լ -Ճ»

^wtorek, środa, piątek 7no j
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Trudno przeprowadzić obiektywną ocenę 
służby zdrowia w regionie, w którym s, 

■"•viada się za jej funkcjonowanie. Stąd 
jest oczywiście bardzo subiektywna, ale ’
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Opieka zdrowotna nad mieszkańcami miasta i gmi
ny Żnin, gminy Gąsawa i Rogowo sprawowana jest 
przez Zespół Opieki Zdrowotnej w Żninie. W skład 
ZOZ-u wchodzi szpital z oddziałami: wewnętrznym, 
chirurgii ogólnej, chirurgii urazowo-ortopedycznej, oku
listyczny, dziecięcy, położniczo-ginekologiczny i nowo
rodkowy, który wraz z poradniami specjalistycznymi 
tworzy pion lecznictwa specjalistycznego.

W poradniach specjalistycznych przyjmują specjali
ści z następujących dziedzin: neurologii, psychiatrii, 
ortopedii, chirurgii, laryngologii i interny.

Lecznictwo podstawowe w ZOZ Żnin tworzą: 
Przychodnia Rejonowa i Dziecięca w Żninie, gminne 
ośrodki zdrowia w Gąsawie i Rogowie, wiejskie ośrod
ki zdrowia w Laskach Wielkich, Złotnikach, Żarczynie, 
Brzyskorzystewku punkt felczerski w Cegielni.

Przychodnia Rejonowa w Żninie zlokalizowana jest 
w trzech obiektach tj. przy ul. Szpitalnej, Przemysłowej 
(Żefam) i Klemensa Janickiego (Cukrownia). Jedynie 
budynek Przychodni Przemysłowej przy Cukrowni od
powiada normom obowiązującym dla tego rodzaju przy
chodni, pozostałe pełnią swoją funkcję warunkowo. 
Zwiększająca się z roku na rok liczba pacjentów w 
żnińskich poradniach zmusza nas już obecnie do szuka
nia nowych pomieszczeń, które mogłyby zostać zaadap
towane do potrzeb służby zdrowia.

Pilnej modernizacji wymaga również szpital źniński, 
budowany i remontowany w latach 70-tych i 80-tych 
obecnie nie spełnia obowiązujących norm dla lecznict
wa zamkniętego. Dotyczy to w głównej mierze bloków 
operacyjnych, oddziału intensywnej opieki medycznej i 
sterylizacji. Wiąże się z tym konieczność zmian organi
zacyjnych w samym szpitalu co do lokalizacji poszcze
gólnych oddziałów. Pierwsze prace podjęto w tym roku 
dzięki środkom finansowym otrzymanym z Wydziału 
Zdrowia UW w Bydgoszczy. Naczelną zasadą wszyst
kich przeprowadzonych zmian jest nieuszczuplanie za
kresu świadczeń zdrowotnych, a jedynie podniesienie 
ich jakości.

Troska o systematyczny wzrost jakości świadczo
nych usług medycznych jest głównym zadaniem admini
stracji ZOZ-u. Przejawia się w pozyskiwaniu nowoczes
nego sprzętu medycznego i aktywnym popieraniu szko
lenia i zdobywania specjalizacji przez lekarzy, pielęg
niarki i personel pracujący w działach diagnostycznych.

Największym problemem, z którym boryka się ZOZ 

ści służby zdrowia w regionie, w którym 
odpowiada się za jej funkcjonowanie. Stąd 
ocena jest oczywiście bardzo subiektywna, ale ’ 
nując standard świadczonych usług medyczny^ 
Żnin z innymi ośrodkami w kraju, a przede . 
za granicą z całą odpowiedzialnością stwierdzaj 
on wysoki. Jeszcze korzystniej porównanie W , 
przy rozpatrywaniu wielkości nakładów fina j 
usługi medyczne tak w publicznej jak i 
służbie zdrowia są relatywnie tanie. Wynika W 
niskiego uposażenia personelu w publiczną! ճ 
zdrowia oraz z bardzo ograniczonego zatruć j 
sektorze prywatnym. Podkreślam, że jest to m0!* J 
ktywna opinia, a jedynie mógłbym sobie życzyć 

Państwo ten pogląd podzielali. .
zastępca dyrektora 2 j 

dr n. med. Tomasz Zwole0 fi
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w Żninie jest brak środków finansowych i nai^ 
zadłużenie. Z niecierpliwością oczekujemy i” Ł ' 
systemowe w całej opiece zdrowotnej w кгаЛ^ 
zracjonalizują finansowanie służby zdrowia. y„r

Istotnym uzupełnieniem publicznej służby Ն & 
jest dynamicznie rozwijająca się sieć praktyk 
nych. Obecnie na terenie gminy Żnin funkcjonA^ 
watne gabinety lekarskie większości specjalno j- 
cznych. Pauperyzacja społeczności lokalnej Ik’.fei^ 
dość częste zmiany w liczbie czynnych praktyk 
nich ulega likwidacji z braku pacjentów. Usłui? Է 
czne w tym sektorze są stosunkowo drogie, p 
cena uzależniona jest w dużej mierze od rodzaje ÁJl^ 
lizacji medycznej, czy stopni naukowych lekH^ 
pracujących. Stały postęp w medycynie zmuszają 
lekarzy prywatnie praktykujących do modernizuj 

tu i gabinetów, a to wiąże się często z bardzo 
wydatkami. Pacjenci decydują się korzystaćц 
prywatnie praktykujących lekarzy chcąc w tj 
uzyskać usługę na wyższym poziomie i prze2 lx^ 
którego sami wybrali. Jestem przekonany, te j 
usług medycznych będzie miała dużą przyszło’^' 
powstaną jakieś alternatywne formy ubezpiecj, 
będą pokrywały koszty leczenia pacjentów 
nych gabinetach. Rosnące koszty prowadzenie P J 
nej praktyki lekarskiej i systematycznie ubożeje ֊ S 
łeczeństwo mogą doprowadzić do częściowej li'1* ֊ j 
tej formy świadczenia usług medycznych. J s
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uprawnionemu należnej kwoty świadczenia za pośred
nictwem poczty, a w przypadku wypłaty zasiłków ro
dzinnych na dzieci i pielęgnacyjnych, za pośrednictwem 
banków spółdzielczych.

Każda osoba pobierająca świadczenie ma obowią
zek informować Kasę o wszelkich okolicznościach ma
jących wpływ na prawo do świadczeń i jego wysokości.

Oprócz przyjmowania wniosków, rozpatrywania 
uprawnień, wydawania decyzji oraz wypłat w/w świad
czeń z ubezpieczenia, Placówka Terenowa KRUS przy
jmuje zgłoszenia, ustala przyczyny i okoliczności wypa
dków przy pracy rolniczej. Wypadek należy zgłosić bez 
zbędnej zwłoki. Należy również dostarczyć informację 
służby zdrowia o udzielonej pierwszej pomocy lekars
kiej.

Ponadto Placówka udziela informacji we wszystkich 
sprawach z zakresu ubezpieczenia społecznego rolni
ków.

W realizacji ubezpieczenia społecznego rolników 
Placówka nasza współpracuje m. in. z placówkami 
służby zdrowia w zakresie udzielania świadczeń leczni
czych oraz wystawiania orzeczeń o czasowej niezdolno
ści do pracy, jak również z Zakładem Ubezpieczeń 
Społecznych, urzędami gmin, organami prowadzącymi 
księgi wieczyste - w zakresie informowania się o okoli
cznościach mających znaczenie w sprawach o ubezpie
czenia.

Przedstawienie zakresu zadań Placówki oraz udzie
lenie kilku informacji z zakresu ubezpieczenia społecz
nego rolników ma na celu ułatwienie załatwiania indy
widualnych spraw.

Pragnę dodać, że dzięki staraniom Oddziału Regio
nalnego KRUS w Bydgoszczy jest obecnie przeprowa
dzony remont budynku Placówki Terenowej KRUS w 
Żninie mający na celu przede wszystkim poprawę w 
znacznym stopniu warunków obsługi ubezpieczonych.

kierownik Placówki 
Maria Staniszewska
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PLACÓWKI SLUŽBY ZDROWIA
SZPITAL W ŻNINIE

Szpital im. Jędrzeja Śniadeckiego, ul. Szpitalna 
30,tel. 21-341 do345

Oddział chorób wewnętrznych - ordynator, lek. 
med. Ignacy Goc

Oddział dziecięcy - ordynator, lek. med. Eugeniusz 
Wiśniewski

Oddział chirurgii ogólnej - ordynator, lek. med. 
Andrzej Markowski

Oddział chirurgii urazowo-ortopedycznej - ordy
nator, led. med. Aleksander Kmiećkowiak

Oddział oczny - ordynator, lek. med. Halina Loren- 
towicz

Oddział ginekologiczno-położniczy - ordynator, 
doc. dr hab. Czesław Kłyszejko

Oddział noworodkowy - ordynator, lek. med. Ma
ria Hillemann

Blok operacyjny - kierownik, lek. med. Dariusz Hinc 
Oddział pomocy doraźnej i przyjęć - kierownik, 

lek. med. Bożena Narożna

_______FOKADNIE SPECJALISTYCZNA_______
Poradnia dermatologiczna, poniedziałki, wtorki, 

środy, czwartki, piątki, w godz. 13W-15ю,
- lek. med. Andrzej Stempniewski
Poradnia chirurgiczna, godz 12M-14M,

- lek. med. Janusz Osadziński (poniedziałki),
- lek. med. Grzegorz Ostrowski (wtorki),
- lek. med. Jerzy Rozmus (środy),
- lek. med. Dariusz Hinc (piątki)
Poradnia urazowo-ortopedyczna, Żnin, ul. Szpi

talna 48, wtorki i czwartki w godz. 1100-14w
- lek. meď Andrzej Nadolski
Poradnia laryngologiczna, poniedziałki i piątki od 

godz 15 "-18“
- lek. med. Lech Salita
Poradnia neurologiczna, rejestracja raz w miesią

cu (ostatni piątek) na następny miesiąc, czwartki w 
godz 15"-18M

- lek. meď Andrzej Cichosz
Poradnia okulistyczna, codziennie w godz 7M-

- lek. med. Bogna Olasińska
Poradnia zdrowia psychicznego, czwartki od godz 

9W (30 osób)
- lek. med. Antonina Bujak
Poradnia internistyczna, czynna codziennie w godz 

8w-ll0l>
֊ dr n. med. Jerzy Hillemann
Poradnia wad bioderek, wtorki i czwartki od godz 

1300 (w gabinecie USG)
- lek. med. Andrzej Nadolski
Poradnia chorób płuc, od poniedziałku do czwart

ku
- gabinet lekarski, w godz 8“-l Iм, lek. med. Jerzy 

Miernik
- gabinet pielęgniarski, w godz 725-12M
Poradnia K, w poniedziałki, wtorki, czwartki, piąt

ki w godz. od 11M, w środy - konsultacje
Poradnia odwykowa, w poniedziałki i piątki w 

godz 7”-15M
- mgr Aleksandra Matuszewska, piel. Elżbieta Wosik
Poradnia ortodontyczna, w środy, czwartki i piąt

ki w godz 8W-14M
- lek. storn. Czesława Nadolska
Poradnia gastroenterologiczna (na oddziale chi

rurgii ogólnej), rejestracja od godz 6M-14M, wykony

wanie zabiegów we wtorki i czwartki w godz 9M-14M
- lek. med. Jerzy Rozmus,
- lek. med. Andrzej Markowski
Zakład diagnostyki laboratoryjnej, czynny co

dziennie od poniedziałku do piątku (soboty robocze) w 
godz 8“-10“

Zakład diagnostyki mikroblologocznej, pobiera
nie i przyjmowanie materiałów do badań w godz 7M-9M, 
wydawanie wyników do badań w godz. 1230-14w

Zakład diagnostyki elktroradiologicznej
RTG - czynne codziennie w godz 7°°-22<ю, (rejes

tracja tylko badań specjalistycznych)
USG - czynne codziennie w godz 7M-11w
Zakład rehabilitacji czynny codziennie w godz 

8°°-13w
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Г Gabinet Lekarski
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działalność rolniczą jako posiadacz (samoistny albo 
zależny), którego gospodarstwo obejmuje obszar użyt
ków rolnych powyżej 1 ha przeliczeniowego lub dział 
specjalny w rozumieniu przepisów podatkowych, jeżeli 
nie podlega innemu ubezpieczeniu społecznemu i nie 
ma ustalonego prawa do emerytury lub renty.

Ubezpieczenie społeczne rolników jest obowiązko
we również dla małżonka rolnika oraz osób będących 
domownikami, jeżeli pracują w gospodarstwie rolnym o 
obszarze użytków rolnych powyżej 1 ha przeliczeniowe
go lub w gospodarstwie specjalistycznym i nie podlega
ją innemu ubezpieczeniu społecznemu, ani nie mają 
ustalonego prawa do emerytury lub renty.

Za domownika uważa się osobę, która spełnia łącz
nie następujące warunki:

- jest osobą bliską rolnikowi,
- ukończyła 16 lat życia,
- pozostaje z rolnikiem we wspólnym gospodarstwie 

domowym lub zamieszkuje na terenie jego gospodarst
wa rolnego albo w bliskim sąsiedztwie,

- stale pracuje w tym gospodarstwie rolnym i nie jest 
związana z rolnikiem stosunkiem pracy.

Na rolniku ciąży obowiązek zgłaszania osób podle
gających ubezpieczeniu oraz informowania o okoliczno
ściach mających wpływ na wyłączenie z ubezpieczenia. 
Tak więc każdy rolnik w ciągu 14 dni od wejścia w 
posiadanie gospodarstwa rolnego, jako właściciel lub 
dzierżawca, obowiązany jest zarejestrować się (wypeł
nić drak Zgłoszenie do ubezpieczenia) w Placówce 
Terenowej KRUS podając informacje w zakresie podle
gania ubezpieczeniu społecznemu rolników siebie sa
mego, jego współmałżonka oraz domowników. Z tego 
też względu zgłoszenie do ubezpieczenia obowiązani są 
składać wszyscy rolnicy, bez względu na to czy sami 
spełniają warunki do objęcia ich ubezpieczeniem z 
mocy ustawy.

Rolnicy, którzy podlegają innemu ubezpieczeniu 
społecznemu lub mają ustalone prawo do emerytury lub 
renty albo prowadzą działalność rolniczą stanowiącą 
stale źródło ich utrzymania na powierzchni poniżej lub 
równej 1 ha przeliczeniowego mogą być objęci ubezpie
czeniem społecznym rolników na wniosek. Z wnios
kiem o objęcie ubezpieczeniem może wystąpić zaintere
sowana osoba lub rolnik, na którego rachunek ta osoba 
pracuje.

Ubezpieczonym rolnikom wydaje się decyzje o pod
leganiu ubezpieczeniu, wymiarze składek oraz legity
macje ubezpieczeniowe.

W ubezpieczeniu wyodrębnia się ubezpieczenie eme
rytalno-rentowe oraz ubezpieczenie wypadkowe, choro
bowe i macierzyńskie.

SKŁADKI

DODATEK PAŁUKI

Składka kwartalna na ubezpieczenie emeû' 
to we za każdego ubezpieczonego wynosi 30°/°1 
podstawowej jaka obowiązuje w ostatnim 
przedniego kwartału. Od 1 grudnia 1994 f- j 
podstawowa wynosi 2.139.600 (po denomina^1' 
1 stycznia 1995 r. - 213,96 zł), składka w# 
pieczenie emerytalno-rentowe w I kwartale 19$’ 
64,20 zł.

Składka kwartalna na ubezpieczenie 
chorobowe i macierzyńskie za każdego ubeZf1՜ 
w pierwszym kwartale 1995 r. wynosi 30,00 Հ 
kość tej składki ogłasza Prezes Kasy w r 
Polskim. k

Dzięki prowadzeniu komputerowego syȘ1 
dencji okresów podlegania ubezpieczeniu 1 
składek (obejmującego okres od powstania 
rolników, tj. od 1 lipea 1977 r.), każda zai^ 
osoba może uzyskać kompleksową i szybką։^' 
tego zakresu.

_________ŚWIADCZENIA PISNIgŻNjJ
Ustalenie prawa do świadczeń pieniężni, 

pieczenia następuje zawsze na wniosek za^ 
nego (z tego obowiązku są obecnie zwoi1’’1. 
osoby ubiegające się o zasiłek chorobowy ՜ 
przesłać zaświadczenie o czasowej niezdolny 
cy). Formularze wniosków można uzyskać 
Terenowej KRUS.

Do wniosku o rentę (emeryturę) wj1’1’ 
następujące dokumenty:

- wyciąg z księgi wieczystej lub wyp’s 
gruntów,

- dokument małżeństwa,
- nakaz płatniczy na łączne zobowiązań^ 

za ostatnie półrocze,
- dowód osobisty rolnika i małżonka (jeZ

nek nie żyje - odpis skrócony aktu zg0*1^ 
małżonek pobiera emeryturę lub rentę ostau 
odbioru tego świadczenia), J

- odpis skrócony aktu zgonu - do renty j
- zaświadczenie lekarskie o stanie zdro^’* 

inwalidzkiej rolniczej,
Do wniosku o przyznanie i wypłatę je^J 

świadczenia z tytułu urodzenia dziecka i za5’ 
rzyńskiego należy dostarczyć:

- odpis skrócony aktu urodzenia dzieck3 * 
-zaświadczenie informujące czy był pobf

porodowy - w przypadku zatrudnienia m3’ 
rolnictwem. J

Do wniosku o zasiłek pogrzebowy "7* 
dokumenty:
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Rolnictwo w powiecie, pod wzglę

Damasławek

PAŁUKI 1/95 ?

Harcerze. Liczba ćwiczących docho
dzi do 1.500. Boisk wzorowo urzą
dzonych znajduje się w powiecie 3. 
Obecnie buduje się stadion ze strzel
nicą kosztem 80.000 zł. Rokrocznie w 
dniu 3 maja odbywają się lokalne 
zawody, a jesienią zawody powiato
we. Oficer PW ma do dyspozycji 
automobil, co daje mu możność do
cierania do najdalszych zakątków po
wiatu. Zawody powiatowe co roku 
wykazują duże postępy młodzieży, tak 
dalece, że zawodnicy powiatu żnińs- 
kiego na zawodach pułkowych w By
dgoszczy zajmują przeważnie drugie 
miejsca, a zważyć należy, że PW z 

PW, Towarzystwa Młodzieży Katoli
ckiej, Powstańcy i Wojacy, Sokół i

Gminny Ośrodek Kultury w Da
masławku podjął współpracę z księ
dzem wikariuszem Wiesławem Ski
bą z kościoła pod wezwaniem św. 
Stanisława Biskupa w Damasławku. 
Współpraca ma na celu zgromadzenie 
wiernych i zainteresowanie ich ży
ciem wspólnotowym, duchowym i ku
lturalnym.

Już w czasach przedwojennych is
tniało w Damasławku Stowarzysze
nie Młodzieży Polskiej Męskiej i Że
ńskiej. Prezesem drużyny męskiej był 
pan Adamczak, a drużyny żeńskiej 
pani Kubankówna, zaś patronat spra
wował ówczesny ksiądz proboszcz 
Bronisław Tylewski. Stowarzysze
nie to spełniało swoje zadania kształ
cąc, wychowując, krzewiąc zasady sa
mopomocy oraz etyki zawodowej i 
gospodarczej. Aktywnie działała tak
że drużyna harcerska imienia Boles
ława Chrobrego, której założycielem 
był Tadeusz Winiecki, człowiek o 
szerokich horyzontach i dużym zaan
gażowaniu w pracy nad rozwojem 
harcerstwa.

Pomni tradycji działacze kultury i 

ki z sąsiednimi powiatami, na subwen
cjonowanie zakupu stadników raso
wych, knurów ofaz na subwencjono
waniu stacji ogierów państwowych.

Powiat wymaga obecnie bardzo 
silnej opieki w kierunku hodowla
nym, bowiem hodowla bydła i koni 
nie jest na wysokim poziomie.

PW i WF rozwija się w powiecie 
od dnia objęcia powiatu przez staros-

dżct 500.000 zł.
Powiat posiada kolej powiatową dłu

gości 75 km. Budżet kolejki wynosi 
350.000 zł. Najważniejszym źródłem 
dochodu kolejki są buraki cukrowe, 
których przewozi rocznie przeciętnie 
350.000 kwintali: przewóz buraków 
pokrywa 35% budżetu kolejki. Z ro
ku na rok wzrasta silnie przewóz 
towarowy, natomiast maleje ruch pa
sażerski, wobec konkurencji autobu
sów, tak iż zarząd zmuszony będzie 
redukować pociągi osobowe. Najwię- 

teren zakładu.
Znaleziskiem zainteresowały się 

Muzeum Tradycji POW i Okręgowa 
Komisja Badania Zbrodni Przeciwko 
Narodowi Polskiemu.

Na jednej z tabliczek figuruje na
zwisko Derech Mieczysława, numer 
58842442, zawód monter, data przy
bycia 8.02.1943, rok urodzenia 1907, 
Żnin.

Może ktoś z czytelników Pałuk 
wie o kogo chodzi? Kim była Mie
czysława Derech i jakie były jej losy? 
Czekamy na listy i telefony.

JÓZEF MAROSZ 

kszą troską zarządu jest utrzymanie 
rentowności kolejki, która w miarę 
rozwoju i uprzemysłowienia powiatu 
będzie cieszyła się frekwencją.

W ciągu pięciu lat urzędowania 
starosty Szczerbińskiego na koleje po
wiatowe zakupiono 4 parowozy, po
łożono 14 km szyn kolejowych na 
istniejącym już torze. Położono świe
żych 40.000 progów kolejowych, wy
budowano obrotnicę dla parowozów i 
magazyn dla materiałów oraz dobu
dowano 3 km odnogi.

W ostatnich czasach powiat wybu
dował 3 km odnogi kolejki țj. z Obie- 
canowa do Żużol, celem podniesienia 
rolnictwa w tych okolicach i w celu 
dowożenia żwiru na szosy i dla budo
wli mieszkańców powiatu. W Żu- 
żołach założył powiat dużą żwirownię 
o bardzo dobrym ostrym żwirze, bar
dzo użytecznym dla utrzymania szos.

Nadmienić należy, że powiat po
siada wodną komunikację z morzem. 
W żnińskim powiecie znajduje się 
miejscowość Ostrówce z jeziorem 
Ostrowieckiem. Jezioro to połączone 
jest specjalnie zbudowanym kanałem 
z Notecią. Kanał posiada śluzy, w 
ostatnim roku zupełnie przebudowa
ne, a jezioro ulegnie zbragrowaniu 
już w roku bieżącym. Port do załado

wania znajduje się w Ostrówcach 
z odnogami kolejki powiato
wej. Obecnie przewozi się 
cukier do Gdańska, o prze
wóz którego zarząd walczyć 
musi z Bankiem Cukrownict
wa i Lloydem bydgoskim, ro
krocznie. Jednocześnie prze
wozi się cegłę i buraki cu
krowe.

Z chwilą stworzenia dróg 
wodnych w Polsce kanał 
Ostrowiecki będzie miał du
że znaczenie dla powiatu.

Bezpośrednim zamierze
niem obecnych władz powia
tu, na najbliższy okres, jest 
wykończenie szpitala powia
towego z przybudowaniem 

osobnego pawilonu dla chorych zaka
źnych. Jest to kwestia bardzo paląca.

Drugim najważniejszym zagadnie
niem jest kwestia elektryfikacji po
wiatu. W tym celu odbyły się już 
cztery zebrania wstępne w Inowrocła
wiu,- na których uzgodniono już plan 
działania. Organizuje się Związek 
Elektryfikacyjny powiatów: inowroc
ławskiego, strzelińskiego, mogileńs
kiego, żnińskiego i szubińskiego. Mia
sto Inowrocław rozbudowuje istnieją
cą już elektrownię i będzie przedsię
biorstwem dostarczającym prąd. Po
wiaty stworzą celowy związek. Koszt 
budowy całej sieci i elektrowni wy
nosić będzie około 30.000.000 zł. 
Rzecz oczywista suma ta nie jest 
osiągalna zaraz, ani też nie jest po
trzebną w tej chwili. Na pierwsze 
uruchomienie całej sieci i rozbudowy 
elektrtowni potrzebna jest șuma 
6.000.000 zł, którą przyrzekł im pre
zes Banku Gospodarstwa Krajowego 
gen. Górecki.

T rzecim zamierzeniem _ powiatu 
jest rozwój hodowli konia, która w 
ostatnim czasie bardzo upadła i typ 
konia zdegenerowany został częścio- 
wo wskutek fałszywego krzyżowania 
ras, a częściowo z braku ogierów 
rasowych.

W powiecie żnińskim jest dobrze 
zorganizowana Powiatowa Kasa 
Oszczędności. Dyrektorem Kasy jest 
Wiktor Szymański, który prowadzi 
Kasę już od roku 1919. W roku 1924 
wkłady oszczędnościowe z rachunka
mi bieżącymi wynosiły:-֊74.585 zł 60 
gr, a sumy bilansowe 145.050 zł 57 
gr. W roku 1925, wkłady: 113.114 zł 
99 gr, sumy bilansowe 199.106 zł 67 
gr. W roku 1926: wkłady 121.322 zł 
14 gr, sumy bilansowe 226.588 zł 79 
gr. W roku 1927: wkłady 460.617 zł 
73 gr, sumy bilansowe 697.779 zł 66 
gr. W roku bieżącym: wkłady wyno
sić będą przeszło 500.000 zł.

wyszperał
JÓZEF MAROSZ

dem uprawy rolnej tak w większych 
majątkach, jak i u gospodarzy stoi 
bardzo wysoko. Pod względem hodo
wlanym średnio. Powiat częściowo 
nisko położony ma grunta zabagnio- 
ne, lub podmokłe. Jednak w czasach 
zaboru powstało 38 spółek wodnych, 
przez co kultura rolna wzrosła. W 
okresie ostatnich 5 lat powstała spół
ka regulacji rzeki Gąsawki na obsza
rze dwóch tysięcy hektarów, która już . tę Szczerbińskiego. Dziś są już hufce 
do połowy wykończyła swe prace. 
Ogólny koszt regulacji wynosić bę
dzie 400.000 zł. Ponadto zorganizo
wano spółkę drenarską gminy Junce- 
wo na obszarze 1.000 ha, której koszt 
wynosić będzie z górą 600.000 zł. 
Spółka ta rozpoczęła pracę. Przy tym 
są trzy spółki drenarskie zaprojekto
wane.

Powiat przyczynia się do powsta
wania spółek wodnych przez to, że

Grzebiąc w moich teczkach i szpargałach odkryłem znaleziony kiedyś, chyba na 
śmietniku, fragment periodyku z 1929 roku pt.: Ilustrowany Expres, z którego zachowały 
się strony od 7 do 66 i jest oznaczony numerem 1 -2. Nie ma okładki i pierwszych stron, ale 
Wygląda, jakby był wydawany w Poznaniu. Na tych zachowanych stronach jest rozdział o 
powiecie żnińskim i o Żninie (ten drugi zamieścimy w jednym z najbliższych numerów).

Powiat żniński w 1929 roku
Powiat liczy około 42.000 miesz- deckich w Żninie. Stan szkolnictwa 

kańców, w tej liczbie 12% mniejszoś- jest zadowalający, 
ci i w skład jego wchodzą miasta:

1) Żnin, miejsce urodzenia bra
ci Śniadeckich. Miasto położone 
jest blisko wsi Januszkowo, w któ
rej urodził się Klemens Janicki. 
Żnin jest siedzibą powiatu i liczy 
5.000 mieszkańców. Miasteczko 

jest bardzo uprzemysłowione, znaj
duje się tu cukrownia, oraz szereg 

■nnych mniejszych przedsiębiorstw 
Przemysłowych, jest ono zatem ru
chliwe i handlowo wyrobione.

2) Miasto Janowiec, liczy około 
3.000 mieszkańców, a wyrosło ono 
dzięki pruskiej polityce koloniza
čnej, jest również bardzo ruchli
we i handlowo wyrobione, liczące 
obecnie 85% Polaków. Jest to mia
sto spółdzielczości, z których pol
skie są następujące: Bank Ludowy, 
Rolnik, Suszarnia ziemniaków i 
Spółdzielnia osadnicza.

3) Miasto Rogowo, liczy 1.000 
¡mieszkańców i należy do mnie
jszych ośrodków miejskich.

4) Miasto Gąsawa, liczy 900 
•mieszkańców, jest miastem histo
rycznym, tu bowiem odbył się w 
roku 1227 pamiętny zjazd książąt, 
na którym zamordowano Leszka 
Białego. W 700-letnią rocznicę wła
ściciel dóbr Marcinkowa Górnego, 
Konstanty Gozimirski, w parku 

swym wystawi! olbrzymi 5 m. po- 
•mnik dłuta artysty rzeźbiarza Jusz
czyka.

Prócz miast na terenie powiatu
4najduje się 95 gmin i 27 obszarów 
dworskich.

Powiat obecnie przebudowuje szpi
tal i powiększa do 80 łóżek, mając na 
Względzie wybudowanie specjalnie ta
niej kostnicy, aby zachęcić ludność 
do umieszczania tam nieboszczyków, 
których dotychczas przetrzymuje się 

w chałupach, w których mieszka i je 
cała rodzina. Budująca się lecznica 
dostosowana będzie do najnowszych 

Wymagań higieny i techniki. Obok 
nrządzeń wodnych wybudowane będą 
sale pobytu dziennego dla lżej cho
rych. W roku 1927 z inicjatywy staro
sty, z pomocą miasta i Kasy Chorych 
Organizowano stację opieki nad Ma
tką i Dzieckiem, która jest tak dobrze 

Organizowana, iż korzystają z niej 
nawet rodziny zamożne.

Na terytorium powiatu jest 60 
szkól poszczególnych, 2 wydziałowe i 
gimnazjum miejskie im. Braci Śnia-

Znaleziono tabliczkę 
identyfikacyjną 
Mieczysławy Derech
Jak doniósł Dziennik Wieczorny z 18.10.1994 roku, w bydgos

kim Zachemie podczas prac inwestycyjnych pracownicy Transan
do znaleźli 190 metalowych tabliczek identyfikacyjnych - tzw. 
”■«śmiertelników.

Pochodzą one zapewne z lat ostat
niej wojny, kiedy to na terenie Ža
tému istniały największe na Pomo

rzu niemieckie zakłady zbrojeniowe i 
Pracowało w nich w okresie najwięk
szego nasilenia 80 tysięcy więźniów, 
Jeńców i pracowników dobrowolnych 
różnych narodowości, w większości 
Kolaków.

Przypuszcza się, że odnalezione 
tabliczki mogą być związane z miejs- 

^m pochówku lub istnieniem bara
ków obozowych. Na tabliczkach za

mieszczone są imiona, nazwiska, daty 
••rodzin, zawody, daty przybycia na

udziela zwrotnej zapomogi na koszta 
sporządzenia planów. Subsydia te pły
ną ze specjalnego funduszu meliora
cyjnego.

Poza tym działalność powiatu

Współpraca Domu Kultury 
z Kościołem

duszpasterze pragną powrócić do ów
czesnej działalności. Zauważalna jest 
harcerska drużyna Hamburgery, pięć 
lat temu powstał Eucharystyczny Ruch 
Młodych w Rogowie, którego inicja
torem był ksiądz Skiba z Damasław
ka. Wspólnym przedsięwzięciem księ
dza Skiby i dyrektora damasławskie- 
go domu kultury był spektakl teatrzy
ku dziecięco-młodzieżowego z Eu
charystycznego Ruchu Młodych pod 
tytułem Perły Najświętszej Panienki.

Dalszym wspólnym działaniem by
ło sprowadzenie z kościoła farnego w 
Wągrowcu Światła Betlejemskiego 

Pokoju, które w wigilijną noc wierni 
mogli zanieść także do swoich do
mów. Dzięki wędrówce owego świat
ła po Polsce, za sprawą harcerzy i 
księdza Wiesława, mógł on po raz 
pierwszy zawitać do Damasławka.

Innym efektem współpracy będzie 
przygotowany przez siostrę serafitkę 
Klaudię spektakl jasełkowy, który 
zobaczyć będzie można w sali Domu 
Kultury w Damasławku 8 stycznia o 
godz. 1500.

ARTUR BROMBERGER 

Przedwojenny wygląd budynku starostwa przy ulicy Potockiego, obecnie siedziba Urzędu Rejonowego.



PROGRAM TELEWIZYJNY 6.01-12.01
PIĄTEK 6.01

SOBOTA 7.01

przestrzeni:

\pomasi
-Jj ŻNIN oferuje

maszyny i urządzenia do
SPECJALISTA POŁOŻNICTWA

PASZ SUCHYCHJedynka

020 Koncert rockowy

NIEDZIELA 8.01

za gotówkę, na raty
Żnin, ul. Fabryczna 1, tel21-534 wew. 260

prod.

Հ.

XÍLWÃ

PONIEDZIAŁEK

9.01OFERUJEMY
DOWOŹ
TOWARU To-

WTOREK 10.01

8 PAŁUKI 1/95

Świata 
zawodo-

2230 "Strażnik Teksasu' - film USA
0.10 Koncert rockowy

- rozdrabniacze bljakowe 
wyd. do 1,3 Mg/h,

■ mieszalniki po], 0,511 Mg,
■ gniotowniki wyd. do 0,75 Mg/h,
• dozowniki dla trzody chlewnej

OD DZIAŁY:
• TRZEMESZNO (GS).

Al. Niepodległości 2, 
tel. 80-296,376, 377,397,

• ŁOBŻENICA k/Wyrzyska,
ul. Złota 11, (przy gorzelni), tel. 315,

• WĄGROWIEC,
ul. Grunwaldzka 30, tel. 21-06L,

PROGRAM I
8Л0 Kawa czy herbata?
830 "Pierwsze pocałunki" - serial fr.

3.05 Muzyczna Jedyna
335 Zakończenie programu

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Muzyczne nowości Dwójki
730 Tacy sami - W świecie ciszy
730 Spotkanie z J. migowym
8.00 Program muzyczny
830 'Opowieści Alfa" (4) - serial
9.00 Program lokalny
10.00 "Iskry' - reportaż
1030 "Male ojczyzny' - "Ty o lesle 

ciągle marzysz' - reportaż
11.00 Ulica Sezamkowa
12.00 Akademia Filmu Polskiego: "U- 

ciec Jak najbliżej' (1971)
13.45 Polska Kronika Filmowa
14.00 Soczelnlk - prawosławne Boże 

Narodzenie
1430 Życie obok nas: "Portrety z natu

ry' - 'Pod wodą jak u siebie 
w domu' - film dok.

15.00 Dzwonię do pana w nietypowej 
sprawie

15.15 Halo, Dwójka
1530 "Hartowie na Dzikim Zachodzie' 

(2/15) -serial USA
1830 Familiada
17.00 Wielka gra
1735 Losowanie LOTTO
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
1830 7 dni świat
19.00 Gra - teleturniej
1935 Szalone liczby - próg, dla dzieci 
20.00 Wieczór z "Perfectem" (1)

PROGRAM I
7.00 Proszę o odpowiedź
725 Wszystko o działce i ogrodzie
730 Agrolinia
830 Sportowa apteka
835 Program dnia
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno
9.35 Dla dzieci I młodzieży: 

5-10-15
10.25 "Niezwykły przyjaciel' - se

rial
11.00 'General Maczek i jego pancer

ni'-film dok.
1135 Swojskie klimaty
12.00 Wiadomości
12.10 Kraj - magazyn regionalnych 

oddziałów TVP

NA MIEJSCE!

GNIEZNO, UL. REYMONTA 26, 
tel. (166) 26-56-51 w. 216,219,215 (magazyn) 
(166) 25-10-50

PROGRAM I
8.00 Kawa czy herbata?
8.00 *Moda na sukces' - serial
8.30 Dla dzieci: Ciuchcia
835 Gimnastyka - Mamo, tato, pobaw 

się ze mną
9.00 Wiadomości
9.10 Mama I ja
9.25 Domowe przedszkole
10.00 "Powrót McCIaina'(3/16)-serial 

USA
10.45 Muzyczna Jedynka
11.00 Szkoła dla rodziców
11.15 Uszyj to sama
11.30 Z Polski rodem - magazyn polo

nijny
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Telewizja Edukacyjna:
12.15 Magazyn Notowań: Pod wspól-

nym szyldem; Szklarnie na 
derach

12.40 Telewizja Austriacka 
gościem TV Edukacyjnej

14.10 Studio sport - Turniej 
Czterech Skoczni

14.55 Program dnia 
15.00 Mistrzostwa

w tańcach par
wych

15.30 Rock raport
15.55 Muzyczna

- Gorąca dziesiątka 
18.00 "Moda na sukces' - se

rial
1835 Dla dzieci: Ciuchcia 
17.00 Teleexpress 
1730 Tata, a Marcin powiedział... 
1730 Goniec - tygodnik kulturalny
17.40 Test - magazyn konsumenta 
18.05 Randka w ciemno
18.50 Zulu Gula, Miedziana 13 
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 100 na 100, czyli sto filmów na 

stulecie kina: "Łowca androidów' 
-film sf. prod. USA

22.05 Puls dnia 
2230 W.C. Kwadrans
22.35 Reportaż 
23.00 Wiadomości
23.15 Pojedynek miesiąca
23.55 "Wykidajło" - film sens.

USA
1.45 Program muzyczny
2.15 Zakończenie programu

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Stare i nowe pieniądze-Denomi

nacja
7.15 Sport telegram 
730 Gośó poranny
7.30 Nauka języka angielskiego
7.40 Muzyczne nowości Dwójki 
8.00 Program lokalny
8.30 "Zasady Davisa' (1/29)

- serial komediowy prod. 
USA

9.00 Transmisja obrad Sejmu (w
przerwie ok. 13.00 Panora
ma)

15.00 'Batman' - serial anim.
USA

15.30 Studio sport - Koszyków
ka zawodowa NBA

18.30 'Od dziewiątej do piątej'
- serial kom. USA 

17.00 'Chaplin - narodziny po
staci'-film dok.

17.40 "W cichą noc' - Eleni
17.55 Halo weekend 
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny 
19.00 Jeden z dziesięciu - tele

turniej
19.35 La la mi do, czyli poryki

wania szarpidrutów
20.00 Dossier - Przemoc 

w szkole
20.50 Sport telegram 
21.00 Panorama
21.30 Stare i nowe pieniądze

- Denominacja
21.35 Teatr Telewizji: Janusz 

Wiśniewski "Podróż Trzech 
Króli"

22.15 "Rondo alia Turca' - film anim. 
22.25 "W pułapce milczenia'-film fab.

prod. USA 
24.00 Panorama 
0.05 Klasycy rocka 
1.00 Zakończenie programu

POLSAT
8.00 "Jonny Quest' - serial
8.30 Szcz0liwy rzut - teleturniej 
9.00 "Sąsiedzi'- serial australijski
9.30 -Skrzydła'-serial USA 
10.00 "Szpital miejski' - serial
10.50 "Manewry miłosne' - film polski

(1935), reż. Jan Nowina
12.00 Prosto z Hollywood - magazyn 

filmowy
12.30 Sąd - magazyn prawniczy 
13.00 Sport
14.00 Pamiętnik nastolatki - magazyn 

młodzieżowy
14.30 W drodze
15.00 "Statek miłości' - serial USA 
18.00 Kuba Szyliński zaprasza
18.30 Informacje
18.45 Gramy! - muzyka w TV Polsat
18.55 "Pac Man' - serial anim. 
1735 Szczęśliwy rzut - teleturniej
17.55 "Sąsiedzi - serial austral. 
18.30 Informacje
19.00 "Telewizja 101" - serial 
20.00 "Prawo Burke'a' - serial USA 
21.00'Brygada Acapulco' - serial 

USA
22.00 Informacje
22.10 Biznes tydzień
2235 Gramy! - muzyka w TV Polsat

1235 Muzyczna Jedynka
1330 Walt Disney przedstawia: 'Goofy 

I inni', 'Chips The War Dogs'
1435 Telewizyjny Teatr Rozmaitości: 

lija Hf, Eugeniusz Pietrow 'Gorące 
uczucie'

1535 Koncert UNICEF (2) - wydanie 
świąteczne

1535 Zwierzęta świata: Te wspaniale 
meduzy' - film dok. prod. ang.

18.25 "Spółka rodzinna' - serial 
TVP

17.00 Teleexpress
1735 MdM
1730 Swojskie klimaty
18.10 'Beverly Hills, 90210" - serial 

USA
19.10 Wieczorynka - 'Strażak Sam' 
1930 Wiadomości
20.10 "Powrót do szkoły' - komedia 

prod. USA
22.00 Bal Mistrzów Sportu
2330 Wiadomości
23.40 Sportowa sobota
24.00 "Kamuflaż" - film sens. prod, 

ang.
125 'Bliźniak' - film krym. USA

przygotowania 
zadawania

830 Wspólnota w kulturze: 'Katedra 
Polski Niezłomnej' - reportaż

9.00 Wielka Orkiestra Świątecznej Po
mocy

930 Program lokalny
10.00 "Seiji Ozawa - portret dyrygen

ta' - film dok. prod. USA
11.00 Godzina z Hanną-Barberą
12.00 Wielka Orkiestra Świątecznej 

Pomocy
1315 "Duchu, do dzieła' - komedia 

ang.
13.50 Halo, Dwójka
14.00 Wielka Orkiestra Świątecznej 

Pomocy
14.30 Podróże w czasie I
”Moje Atlantydy'

- 'Szkocja niezna
na' - film dok.

15.20 “Pan Mago'-se
rial

15.25 Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomo
cy

16.00 'Jestjakjest'(13)
- serial

16.30 Familiada
17.00 Ojczyzna - pol

szczyzna: Czas I ze
garynka

17.15 Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomo
cy

18.50 Program lokalny
19.00 Gra - teleturniej
19.30 Wielka Orkiestra 

Świątecznej Pomo-

20.00 'Co nam w duszy 
gra' - wieczór pio
senki popularnej 

21.00 Panorama
21.30 Wielka Orkiestra

Świątecznej Pomo
cy 

2320 'Queen' (1/6)
- serial. USA

23.15 Wielka Orkiestra
Świątecznej Pomo
cy 

24.00 Panorama 
0.05 Wielka Orkiestra

Świątecznej Pomo
cy 

130 Zakończenie pro
gramu

POLSAT
8.00 "Banda Pand' - serial anim, dla 

dzieci
830 Twój lekarz
9.00 W drodze - mag. katolicki
930 Talia gwiazd - próg, rozrywkowy
10.00 Koncert rockowy
11.00 "Daktari" - serial
1300 "Bułeczka" - film polski (1973)
13.30 Gramy! - muzyka w TV Polsat 

14.00 Jesteśmy - prog. red.
katolickiej

1430 Fashion TV
15.00 Świat według dziecka
16.00 "Uciekinier' - film USA 

(1987)
18.00 'Rajska plaża' - serial 

USA dla młodzieży
1830 Informacje
19.00 "Christabel' - miniserial 

ang.
20.00 ’Robocop' - serial USA
21.00 "Fatalne pchnięcie' 

- film ang.
23.00 Fashion TV
2330 Link Journal - magazyn 

mody
24.00 Tylko dla dam - talk 

show
030 Kuba Szyliński zaprasza

2130 Panorama
2130 Słowo na niedzielę
2135 Camerala
2235 'Odmiana losu' - film fab. USA 
2430 Panorama
035 Wieczór z "Perfectem” (2)
1.15 Zakończenie programu

POLSAT
8.00 "Pac Man' - serial anim.
830 Pamiętnik nastolatki
930 'Sąsiedzi' - serial
930 Fashion TV
1030 Telewizja 101"-serial USA
1130 'BrygadaAcapulco'-serialUSA 
12.00 "Płomień Nowego Orleanu' 

- film USA (1941)
1320 Oskar - magazyn filmowy
14.00 Charlie Chaplin
1430 4x4 Magazyn motoryzacyjny dla 

dużych i małych
15.00 'Daktari'֊ serial USA dla dzieci 

i młodzieży
16.00 'Prawo Burke’a'- serial
1730 'Rajska plaża' - serial USA 

1730 "Banda Pand' - serial 
anim, dla dzieci 

18.00 "He-Man" - serial 
anlm.

1830 Informacje 
19.00 "Zmowa milczenia' 

- miniserial kanadyjski 
(1991)

20.00 "Uciekinier"-film USA 
(1987)

22.00 Taśmy Rutangi'-film 
USA (1990)

2330 Gramy! - muzyka w TV 
Polsat

830 Kolory
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
925 Domowe przedszkole
930 Porozmawiajmy o dzieciach
935 "Muzzy in Gondolanď - język 

angielski dla dzieci
1030 Catwalk' (14) - serial USA
10.45 Muzyczna Jedynka
1130 Giełda pracy, giełda szans 
1120 Zaproszenie do stołu 
1130 Klub samotnych serc
1130 Prawnik domowy 
1230 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Telewizja Edukacyjna - Ma

gazyn Notowań:
Kwacząca hodow
la

12.40 Komputerowa 
szkoła Marka Pery- 
ta

13.10 Wielkie odkrycia 
w nauce I technice: 
'Promieniowanie 
Roentgena' - film 
dok. prod, nient.

1430 Bałtyckie tech
nologie-Nasz Bał
tyk

14.15 Z lamusa tech
niki-Potęga druku

1430 Telekomputer
14.45 W świecie nauki 
1530 Muzyczna Je

dynka
1530 Sami o sobie 

-magazyn nastola
tków

1830 'Pierwsze poca
łunki' - serial fr.

1625 Dla dzieci: 
Tik-Tak

1730 Teleexpress 
1720 Nasza szkapa
17.45 Klinika zdrowe

go człowieka
18.05 'Simpsonowie'

- serial
1830 Rewizja nadzwy

czajna - Kto zabił 
Nowotkę?

19.00 Wieczorynka 
1930 Wiadomości
20.10 Film fabularny 
2130 Puls dnia
22.15 Sejmograf 
2225 Listy o gospo

darce
2330 Wiadomości
2320 Tam i tu' - film dok.
0.10 Sztuka nie sztuka-Artysta wobec 

sztuki
030 Tani program o poezji - Artur 

Szlosarek
0.40 Korzenie
130 Muzyczna Jedynka
2.00 Zakończenie programu

PROGRAM II
730 Panorama
7.10 Stare I nowe pieniądze-Denomi

nacja
7.15 Sport telegram
720 Gość poranny
730 Nauka języka angielskiego
7.40 Muzyczne nowości Dwójki
830 Program lokalny
830 'Jest jak jest' - serial TVP
930 Świat kobiet
9.30 'Hollywoodzki Babllon'-serlal
10.00 "Przygody Blacky’ego' - se

rial
1025 Familiada
1030 Program artystyczny
13.00 Panorama
1320 "Zakazana miłość' - serial
14.10 Cllpol
14.45 Co jest grane?
15.00 "Przygody Blacky’ego'
1530 Studio sport: Gwiazdozbiór pol

skiego sportu
16.00 Impresje lat 80.
1630 Obiektyw(nie)... Zbigniew Namy

słowski
17.00 Magazyn przechodnia
17.10 Myślenie ma przyszłość
17.40 W okolice Stwórcy 
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny 
19.00 Koło fortuny
1935 "Hrabia Kaczula" - serial anim.
20.00 Pytania o Polskę
2030 Sport telegram
2130 Stare i nowe pieniądze - Deno

minacja
2135 Pogotowie ekologiczne Dwójki
21.45 Reporterzy Dwójki przedstawia

ło
22.15 Barbara Sass w Dwójce: "Paję- 

czarki' - polski film fab.
0.10 Panorama
0.15 'Szczęśliwy świat" (2) - film fab.
130 Zakończenie programu

POLSAT
8.00 Legendy świata
830 Szczęśliwy rzut
930 "Sąsiedzi -serial
930 W drodze - prog. red. katolickiej 
1030 "Szpital miejski'- serial 
1030 Film na telefon
1230 Sport
1330 Kuba Szyliński zaprasza
14.00 Tylko dla dam
1430 Link Journal - magazyn mody 
1530 'Adam-12'- serial USA
1830 Pamiętnik nastolatki - mag. mło

dzieżowy
1630 Informacje
16.45 Gramy! - muzyka w TV Polsat 
1635 'Alwin ¡wlewiórki'-serlalanlrfl՛

dla dzieci
1725 Szczęśliwy rzut - teleturniej 
1735 "Sąsiedzi'- serial
1830 Informacje
1835 TSkrzydła* - serial USA
1920 Plus minus
2030 *Sekrety' - serial USA
2130 Na każdy temat - talk show

HURTOWNIA STALI
oferuje w sprzedaży hurtowej i detalicznej:
- rury czarne I ocynkowane od 1/2 cala (pełen asortyment),
- blachy czarne i ocynkowane,
- blachy trapezowe, ocynkowane,
- kątowniki, ceownikl, dwuteownlkl g/w,
- kątowniki, ceownikl z/g,
- pręty gładkie I żebrowane,
- profile zamknięte z Bochni
(tzw. rury kwadratowe i prostokątne),

- siatkę ogrodzeniową

ocynkowaną,
- drut ocynkowany do siatki,

- blachę cynkową

PROGRAM 1
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 'Moda na sukces'-serial 

USA
830 Dźwiękogra
8.45 Gimnastyka
830 "Dziwny świat kota File- 

mona' - serial anim.
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja

925 Domowe przedszkole
930 Porozmawiajmy o dzieciach
10.06 "Doktor Quinn' - serial (powt.)
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Przyjemne z pożytecznym
11.30 Ludzki świat
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Telewizja Edukacyjna:
12.15 Magazyn Notowań: Indycze 

ABC
12.40 Szkoły w Europie
13.05 Zielonym do góry
13.35 Stół mądrości
14.00 Krajobraz z cisem - Walka o ge- 

ny
14.10 Icialolduch-Druga rola Brigitte 

Bardot
14.30 Nisza - Orto znaczy ogród, czyli 

cień figi z Palermo
14.50 Program dnia
15.00 Potop popu
15.30 Dla młodych widzów: Luz
15.55 Muzyczna Jedynka - Gorąca 

dziesiątka
16.00 "Moda na sukces - seria
16.25 Gimnastyka umysłu, czyli jak 

uczyć się szybciej (6)
16.35 Baw się z nami - turniej spor

towy dla dzieci
17.00 Teleexpress
1720 Forum . _ „ ,
18.10 "Latający cyrk Monty Pythona 

-serial prod. ang.
18.40 Historia TVP - Telewldzenia 
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości

1335 Pieprz i wanilia - Europa znana 
I nieznana: Szwajcaria - zachować 
tradycję

1330 W starym kinie - Katharine 
Hepburn: *Віиго na tranzystorach' 
- komedia prod. USA

1535 100 pytań do...
18.05 Antena
1825 Oko w oko z Cezarym Harasimo

wiczem
1730 Teleexpress
1725 Śmiechu warte
18.05'Dr Quinn'-serial USA
19.00 Wieczorynka՝ "Przygody Myszki 

Mikl I Kaczora Donalda'
1930 Wiadomości
20.10 'Jacksonowie - opowieść o speł

nionych marzeniach" (1/5) - serial 
biograficzny prod. USA

2135 Sportowa niedziela
21.30 "Hollywoodzcy czarodzieje' 

(11) - Tajemnice filmowego 
boksu* - serial dok. USA

2130 Racja stanu
2220 Wieczór z Alicją
2320 "Przyjęcie urodzinowe' - film 

tab. prod. USA
120 Wokół wielkiej sceny - magazyn 

operowy
235 Zakończenie programu

PROGRAM II
730 Echa tygodnia
730 Film dla niesłyszących: 'Jack

sonowie - opowieść o spełnionych 
marzeniach* (1/5) - serial

820 Słowo na niedzielę

7.15 Sport telegram
720 Gość poranny
730 Nauka języka angielskiego
7.40 Muzyczne nowości Dwójki 
8,00 Program lokalny
830 "Ferajna z baru Oficina' (2) - se

rial prod, hiszpańskiej
9.00 Świat kobiet
930 "Widziane z bliska" (2/14) - "Pła

zy" - serial dok. prod. USA
10.00 "Wojownicze żółwie Ninja' 
1025 Familiada - teleturniej (powt) 
1030 Program artystyczny 
1130 Krakowskie legendy - Most 
12.00 'CzłowiekzKon-Tikľ(2)-serial 

dok. prod. ang.
13.00 Panorama
1320 "Czarodziej z ulicy Wiązów'
14.10 Cllpol
15.00 "Wojownicze żółwie Nlnja' 
1530 7 dni polskiego sportu 
16.00 Apetyt na zdrowie
1630 Artyści, galerie - Tadeusz Zła

mał tańczył malowanym tańcem
1730 "Rosyjska tragedia" (2)-serial dok. 
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
1935 Bajki nie tylko dla dzieci głu

chych: 'Kopciuszek'
2030 "Allo, allo' (2)-serial prod. ang. 
2030 Przystanek Rosalyn
2130 Panorama
2130 Stare i nowe pieniądze - Deno

minacja
2135 "Przystanek Alaska'֊ serial USA 
2225 Departament sztuki
23.00 Dajcie znak życia 
2330 Publicystyka kulturalna

I CHORÓB KOBIECYCH 
Lek. med. Jerzy Koźma 

przyjmuje we wtorki i piątki 
w godz 15” - 1 8”".

Żnin, ul. Kościuszki 20

PROGRAM I
7.00 Rolnictwo na świecie - Belgia (2) 
7.15 Daleko i blisko
730 Tydzień
830 Notowania
830 Niedzielny poranek filmowy
835 Tut Turu Company
9.10 Teleranek
9.40 Tęczowy Music Box
10.10 "Niebezpieczna zatoka" - serial 

prod, kanadyjskiej
11.00 Wiadomości
11.10 Na spotkanie z przygodą: 'Af

ganistan' - film dok. prod, 
fr.-nlem.

12.00 Koncert życzeń
1230 Z kamerą wśród zwierząt - Po

czątek życia
12.45 Kwant oraz Encyklopedia galac

tica

24.00 Panorama
035 Galowy koncert noworoczny- 

lera neja
1.00 Zakończenie programu

POLSAT
8.00 "He-Man" - serial
830 Szczęśliwy rzut - teleturniej
9.00 Świat według dziecka
10.00 "Szpital miejski" - serial
1030 "Fatalne pchnięcie' - film ang.
1230 Prosto z Hollywood - magazyn 

filmowy
13.00 Gramy!
1330 Gillette World Sport Special
14.00 Oskar - magazyn filmowy
1430 Talia gwiazd
1530 "Robocop" - serial USA
16.00 Czas nanaturę-mag. medycyny 

naturalnej
1630 Informacje
16.45 Gramy! - muzyka w TV Polsat 
18֊dla"dzie ŚW'ata՞ ՜ Serlal anlm' 

1725 Szczęśliwy rzut
1735 "Sąsiedzi'- serial australijski 
1830 Informacje
1930 'Adam-12' - serial krym.
2030 ^Cichociemni' - film ang. (1990) lub 

"Kawa, herbata czy ja"-film USA (1973) 
2130 Program publicystyczny 
22.00 Informacje
2220 4X4 Magazyn motoryzacyjny dla 

dużych I małych
2230 Sport
2330 Jesteśmy

20.10 Teatr Telewizji: Henryk Ibsen 
"Hedda Gabler'

2145 Puls dnia
22.15 Tydzień prezydenta
2225 Miniatury
2230 MdM
23.00 Wiadomości
2320 Mistrzowie kina: Ernst Lubitsch: 

'Madame du Barry՛-film fab. prod, 
niemieckiej

230 Zakończenie programu

PROGRAM II
730 Panorama
7.10 Stare i nowe pieniądze-Denomi

nacja



ŚRODA 11.01
CZWARTEK 12.01

serial

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 'Oddział dziecięcy' - serial
880 Tut Turu - quiz
8.45 Gimnastyka
8.50 "Dziwny świat kota Filemona" - film 

anim.
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
915 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
915 'Muzzy in Gondoland'
10.05 "Niebezpieczne ujęcia'- serial
11.00 Gotowanie na ekranie

■Ö.0O Informacje
«•20 Sport
«■20 "Spotkanie na Atlantyku' - film fab.

21.00 "Airwolf'- serial USA
22.00 Informacje
22.20 Sąd - magazyn prawniczy
22.50 Oskar - magazyn filmowy
23.20 'StaJnianaSalwatoize'-film polski (1967)

PROGRAM I
J.00 Kawa czy herbata?
J-00 "Moda na sukces' - serial
W0 Muzyczna skakanka z gwiazdą - Dorota 

Stalińska
J-4S Gimnastyka - Aerobic
W# "Dziwny świat kota Filemona" - serial 
. animowany
J-00 Wiadomości 
’•10 Mama I ja
’•25 Domowe przedszkole
’■W Porozmawiajmy o dzieciach
’•55 "Muzzy in Gondoland'
10.00 7espół adwokacki" - serial
11-00 Od niemowlaka do przedszkolaka
11.30 Forum nieobecnych
11- 55 Nasze pań

stwo-aktualno
ści

12- 00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12-15-14.50 Telewi- 

zja Edukacyjna:
12-15 Magazyn No

towań: O gę
siach prawie 
wszystko

12-40 "English and 
Arts' - "Sztuka 
teatru kukietko- 
wego" (1)

12- 55 Mata muzyka 
- Muzyka za- 
prasza

15-20 Chochlikowe 
psoty, czyli
zmagania z ortografią

13- 35 Summa... Po trzydziestu latach: Spotka- 
nie ze Stanisławem Lemem - maj 1994

13.55 Wszystko jest muzyką - Klasycyzm
14.40 Blues rock guitar - kurs dla gitarzy- 

stów
15.00 Drgawy
15-30 Raj - magazyn młodzieżowy
15.Й Muzyczna Jedynka
1J-00 "Moda na sukces' - serial
15-25 Dla dzieci: Rządy dzieci, czyli pajdokra- 

cja
17-0Ó Teleexpress 
i'-20 Miliard w rozumie 
17.45 Polska Kronika Ogórkowa 
lJ-00 "Zespół adwokacki' - serial 
]’-00 Wieczorynka - 'Pinokio' 
10-30 Wiadomości
®-10 "Klub młodych miliarderów' (1/2) - film 
„ fab. prod. USA
21-45 Puls dnia
“■20 "I powiesz jestem' - film dok.
®-00 Wiadomości
“-20 "Niebezpieczne życie' - film fab. prod. 
. australijskiej
“•55 'Odczytać literaturę' - "Nicolas Poussin' 

-fr. film dok.
1-50 Zakończenie programu

11.20 To jest łatwe 
11.30 Kwadrans na ka

wę
11.45 Żyć bezpieczniej 
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Telewizja Eduka

cyjna:
12.15 Magazyn Notowań
12.40 Czwartkowe spot

kania z przyrodą: 
13.05 Mała, wielka, nie

bieska kula (2) - Na 
pewno kula?

13.20 Zwierzęta świata: 
"Tajemnica ostrono- 
sów z Kostaryki’ 
- serial dok.

13.50 Taki pejzaż - Prze
łomy Wisły

14.15 Zakręt - Ile jest wart?
14.30 Kliper - Morska choinka
14.50 Program dnia 
15.00 Czad komando
15.30 Dla dzieci: Słowa, słówka i półsłówka 
18.00 'Oddział dziecięcy'- serial ang.
16.25 'CRO' - serial anim. USA 
17.00 Teleexpress
17.20 Filmidlo
17.40 Taki jest świat
18.05 "Doogie Howser - lekarz medycyny" 

- serial prod. USA
18.30 Magazyn katolicki 
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 "Niebezpieczne ujęcia' (4/20) - 

USA
21.05 Tylko w Jedynce
21.50 Magazynki
22.00 Diariusz - program rządowy
22.10 Szwejki? - program wojskowy
22.25 Pegaz
23.00 Wiadomości gospodarcze
23.20 "Testament miłości" - reportaż
0.05 'Podmoskiewskie wieczory' - film fab. 

prod, ros.-fr.
115 Program muzyczny 
2.00 Zakończenie programu

В I U R O
RACHUNKOWE

A TUT
Żnin, ul. Leśna 10, tel. 20-898

- komputerowe prowadzenie 
ksi^gpodatkowych, handlowych 
oraz ewidencji ryczałtowej i VAT,

- rozliczenia z Urzșdem Skarbowym

■ Świadczymy usługi stałe I Jednorazowe.

(7) - serial

dla

program ii
'-00 Panorama
'■10 Stare i nowe pieniądze
'-15 Sport telegram
'•20 Gość poranny
'■30 Nauka języka angielskiego
'•40 Muzyczne nowości Dwójki 
-jjO Program lokalny
5-30 "Wszystko tylko nie miłość'

USA
’•W Świat kobiet
’■30 "Najpiękniejsze zakątki Europy'- fr. serial 

dok.
iS՝S2 ^^get' ՜ serial »nim. USA 

Program artystyczny
IJ-OO Panorama
13-20 "Dwaj spryciarze z Antalyľ - serial prod. 
, niem.
J-Ю Cllpol

15.» "Widgeť- serial anim. USA 
’’•« Studio sport - Sportowe życie 
ï« Ջ Zwierzęta wokół nas - Podaj łapę 
'5-30 Młode talenty - Być Mozartem: Adam 
1 Klocek
’’•OO "Portret Janusza Gajosa'- program ar- 
. lystyczny
17.55 Losowanie gier liczbowych Totalizatora 
ï« ¿Perłowego
'J-00 Panorama 
-Ł1P Program lokalny
]J-00 K°*° fortuny - teleturniej # 
l“-35 Truskawkowe studio
®-00 Komentarz polityczny 
ÍJ-50 Sport telegram 
5-00 Panorama 
*¡■30 Stare i nowe pieniądze 
*i-35 Ekspres reporterów 
“•10 Widowisko artystyczne
“■45 Diabelska edukacja' - film fab. prod. 
„ Pol.-nlem.-fr.
«■15 Radio ruiny sztuki - Berlin
“■00 Panorama
¿••5 Program muzyczny 
“•35 Zakończenie programu

ROLSAT
J-00 "Alwin i wiewiórki' - serial 
’•30 Szczęśliwy rzut - teleturniej 
’■00 "Sąsiedzr- serial austral.
ԼՅՕ "Skrzydła" - serlal USA
10.00 "Szpital miejski" - serial
10.50 "Spotkanie na Atlantyku' - film polski 
lÄrt

13.30 4x4 Magazyn motoryzacyjny
14.00 Jesteśmy
14.30 Talia gwiazd 
15.00 Sekrety - serial USA
’J-00 Link Journal
10-30 Informacje
10-45 Gramy! - muzyka w TV Polsat
10-55 "Planeta Gilligana" - serial anim, 

dzieci
1'25 Szczęśliwy rzut - teleturniej
17.55 "Sąsiedzr - serial australijski
1J-30 Informacje
18.55 "Skrzydła" - serial USA
10-20 Plus minus - próg, publicystyczny
20-00 "Dallas'-serial USA

PROGRAM II
7Л0 Panorama
7.10 Sport telegram
7.15 Stare I nowe pieniądze - Denominacja
720 Gość poranny
720 Nauka języka angielskiego
7.40 Muzyczne nowości Dwójki
8Л0 Program lokalny
830 "Wielkie gały' (3) - serial ang.
9.00 Świat kobiet
930 'Najpiękniejsze zakątki Europy՜ - serlal 

dok.
10.00 "W krainie dinozaurów'
10.25 Program artystyczny
1100 Panorama
1320 Dziwna prośba Emilie Albert'-film fab. 

prod. fr.
1100 "W krainie dinozaurów’-serial USA
1530 Skrzydła bliżej marzeń
1100 Animals
1130 Rock oko
17.00 "Pot"-film dok.
1720 "Niezastąpiony luksus" - film dok.
18.00 Panorama
1110 Program lokalny
19.00 Jeden z dziesięciu
19.35 Klub pana Rysia
20.00 Studio sport - Za metą
21.00 Panorama
21.30 Stare I nowe pieniądze - Denominacja
21.35 Auto - magazyn
2105 100 na 100 czyli 100 filmów na stulecie 

kina: 'Śmierć w Wenecji' - film fab. prod, 
włoskiej

0.15 Panorama
020 Big Sur - Folk Festival
120 Zakończenie programu

POLSAT
8.00 *Planetta Gilligana՜ - serial anim, dla 

dzieci
830 Szczęśliwy tzut - teleturniej
9.00 'Sąsiedzr - serial
930'Skrzydła'-serial USA
10.00 *Szpital miejski'- serial USA
10.50 "Stajnia na Salwatorze" - film polski 

(1967)
1130 Świat według dziecka
13.30 Sąd - program publicystyczny
14.00 Sport
1100 'Airwolf' - serial USA
1100 Tylko dla dam
1130 Informacje
1145 Gramy! - muzyka w TV Polsat
1155 "Jonny Quest - serlal
1725 Szczęśliwy rzut - teleturniej
17.55 "Sąsiedzi -serial australijski
1130 Informacje
18.55 "Skrzydła" - serlal USA
1920 Plus minus
20.00 "Więźniarki" - serial
21.00 *Statek miłości' - serial
2100 Informacje
2120 Gillette World Sport Special
2150 Na każdy temat - talk show
2150 "Druga młodość' - film polski (1938)

••՜ Podkreślone zostały programy 
telewizji bydgoskiej

Pàhscki Rolniczy
NAWOŻENIE ZBÓŻ I INNYCH ROŚLIN MAGNEZEM
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Podstawowym czynnikiem plonotwórczym jest nawożenie 
mineralne i organiczne. Niekorzystne relacje cen nawozów do 
cen produktów rolnych wskazują na konieczność analizy ekono
micznej celowości ich stosowania Gospodarkę nawozową w 
ostatnich latach należy uznać jako kryzysową. Rolnicy starająsię 
stosować minimalne nawożenie azotem, fosforem i potasem w 
małym stopniu uwzględniając rzeczywiste potrzeby roślin, jak i 
zasobność gleb. Część rolników doceniając rolę odczynu glebo
wego stosuje nawozy wapniowe, ale rzadko w nawożeniu 
uwzględniany jest piąty makroskładnik czyli magnez. Tymcza
sem zapotrzebowanie pokarmowe roślin na magnez jest zbliżone 
do zapotrzebowania na fosfor. Jest on głównym składnikiem 
chlorofilu, a ponadto jest niezbędny w ponad 300 procesach 
przemiany składników w roślinach, szczególnie w procesach 
energetycznych oraz syntezie białek i węglowodanów.

Nawożenie magnezem zwiększa zawartość cukru w bura
kach, skrobi w ziarnie zbóż i bulwach ziemniaków, tłuszczów w 
roślinach oleistych, a ponadto we wszystkich roślinach zwiększa 
ilość białka, karotenu i witaminy C. Niedobór magnezu prowa
dzi do obniżenia plonów, zwłaszcza nasion, owoców, bulw i 
korzeni, gdyż ilość tego pierwiastka wystarczająca do normalne
go wzrostu części wegetatywnych może być za mała do normal
nego rozwoju części generatywnych i organów zapasowych.
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SPRZEDAJE CENY NA TARGOWISKACH W ZŁ
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А
ŻYTO (100 kg)
Szubin 1
PSZENICA (100 к
Łabiszyn 2
JĘCZMIEŃ (100 к
Łabiszyn 2
PROSIĘTA (para)
Kcynia 
Łabiszyn 
Rogowo 
Szubin 
Żnin

A: Liczba sprzedających (podaż), kolumny B, C, D 
zawierają ceny notowane w okresie największego nasilenia 
obrotów: - minimalne (B), najczęstsze (C) i maksymalne 
(D). Kolumna E zawiera zainteresowanie zakupem (popyt) 
w procentach. Żnin 1 Janowiec - wtorek; Kcynia - 
poprzedni piątek; Barcin i Rogowo - poprzedni czwartek; 
Szubin - poprzednia środa, (współpraca: ODR Minikowo)

PRZEDSIĘBIORSTWA 
PRODUKCYJNO- 
HANDLOWE OT

saletra amon,
saletra wapn.-amon. z Mg325 
mocznik 
salmag 
saletrzak 
(lovit Cl
NPK 6:16:26
NPK 14:10:18
NPK 21:08:11 
polit. 8-24-24 
polit. 15-15-15 
polit. 6-20-30 
polifoska 17-17-17 
polimag

Brak magnezu objawia się u roślin chloroząmiędzynerwo- 
wą występującą na starszych liściach. Powoduje to zahamo
wanie wzrostu, opóźnia fazy rozwojowe roślin. Objawy nie
doboru u różnych roślin pojawiają się w różnych okresach ich 
rozwoju. U zbóż, na starszych liściach pojawiają się plamy 
chlorotyczne wzdłuż nerwów, tworząc sznury plamek okreś
lane jako paciorkowatość. Nerwy pozostają zielone, tkanka 
między nerwami przybiera (zależnie od gatunku rośliny) 
barwę żółtą, czerwoną lub fioletową Objawy niedoboru tego 
składnika widoczne są przeważnie w fazie strzelania w źdźbło. 
Na drzewach owocowych pojawiają się na liściach brunatne 
plamy, następnie zaczyna się opadanie liści od podstawy ku 
wierzchołkowi pędu. U roślin dwuliściennych na starszych 
liściach występuje chloroza międzynerwową natomiast ner
wy z przylegającą tkanką blaszki liściowej pozostają zielone. 
Tworzy się charakterystyczna marmurkowatość o zabarwie
niu żółtawym, fioletowym lub czerwonym. Brzegi liści wygi
nają się ku górze.

Doświadczenia z dolistnym dokarmianiem magnezem wy
kazały, że plantacje zbóż, na których nie wystąpiły dostrzega
lne objawy niedoboru magnezu, na dolistne dokarmianie tym 
pierwiastkiem reagują5-8% zwyżkąplonu. Taki wzrost plonu 
jest wynikiem dodatkowego dostarczenia roślinom magnezu 
w wybranych fazach ich wzrostu. Magnez jest pobierany 
przez rośliny aż do fazy dojrzewania. Składnik ten niezbędny 
jest nie tylko do prawidłowego wzrostu, lecz także do 
dobrego wykształcenia ziarniaków, dlatego dobre zaopatrze
nie zbóż w magnez tak silnie oddziałuje na plon.

Dolistne dokarmianie zbóż wodnym roztworem siarczanu 
magnezu wpływa na zwyżkę plonu ziamą szczególnie w 
warunkach niskiej zawartości magnezu przyswajalnego w 
glebie lub w czasie ograniczenia pobierania tego składnika 
przez okresową suszę.

Zmiany w wyglądzie roślin są oznaką tak głębokich 
niedoborów, że jeden oprysk nie wystarczy, potrzebne są 2-3 
zabiegi w odstępie 7-10 dni. U zbóż w trakcie wegetacji, 
szczególnie na plantacjach intensywnych, w wybranych fa
zach wzrostu, niedobór magnezu jest wynikiem procesów 
fizjologicznych. Pierwszym momentem krytycznym jest faza 
strzelania w źdźbło. Roślina w okresie szybkiego wzrostu nie 
może poprzez system korzeniowy pobrać wystarczającej iloś
ci magnezu i ma to ujemny wpływ na procesy warunkujące 
rozwój ziarna Aby temu zajxibiec wskazana jest dolistna 
dawka siarczanu magnezu w fazie krzewienia - początku 
strzelania w źdźbło.

Drugim ważnym momentem jest okres po kwitnieniu 
zbóż Z zaopatrzeniem w tej fazie w magnez wiąże się ściśle 
wielkość ziarna (wypełnienie) i jego jakość. Dostatek magne
zu powoduje, że liść flagowy pozostaje długo zielony, a to 
stwarza warunki do wykształcenia pełniejszego ziarną a 
zwłaszcza, że po przekwitnięciu zboża przestają pobierać 
magnez z gleby poprzez korzenie, a następuje tylko przemie
szczanie go do ziarna z liści i źdźbła. Nie jest możliwe 
wykształcenie pełnego, dorodnego ziamą jeżeli w tej fazie 
roślinie brakuje magnezu. Zastosowany dolistnie zaraz po 
wykłoszeniu rozwiązuje ten problem.

Dla ziemniaków okres największego zapotrzebowania na 
magnez rozpoczyna się z końcem kwitnienia Wiąże się to z 
udziałem magnezu w procesie wytwarzania skrobi. Dawka 
dolistna powinna być zastosowana tuż przed kwitnieniem.

Rzepak największe potrzeby ma w okresie intensywnego 
wzrostu. Dolistne nawożenie magnezem można w rzepaku 
połączyć z opryskami przeciwko słodyszkowi i chowaczowi 
czterozębnemu.

Generalnie nawożenie magnezem w postaci wodnego 
roztworu siarczanu magnezu należy łączyć z mocznikiem, 
płynnymi nawozami z mikroelementami, a w wielu przypad
kach również ze środkami ochrony roślin (po upewnieniu się 
co do możliwości zmieszania).

Rozwiązaniem wieloletnim i tańszym jest stosowanie w 
odstępach kilkuletnich wapna węglanowo-magnezowego, czyli 
mielonego dolomitu. Dolomit ze względu na około 20% 
zawartość magnezu nazywany jest skałą życia Stosuje się go 
w zależności od rodzaju gleby i stopnia zakwaszenia Ogólnie 
biorąc, na gleby lżejsze i mniej kwaśne stosuje się dawki 
niższe, na gleby cięższe i zakwaszone dawki wyższe. Jest to 
doskonały nawóz wapniowy, który dostarcza glebie deficyto
wego wapnią magnezu i mikroelementów, blokuje przyswa
janie metali ciężkich i promieniotwórczych przez rośliny. Jego 
stosowanie daje wzrost plonów o około 20%, poprawia 
strukturę fizykochemiczną gleby oraz powoduje, że produko
wana żywność jest znacznie zdrowsza
----------------------- Bliższych informacji na temat możli- 
----------------------- wości nabycia dolomitu udzielają doradcy 

gminni Ośrodka Doradztwa Rolniczego w 
Minikowie.

Józefa Blajet - ODR Minikowo

120
siarcz, amon, luzem 80
siarczan amonu gran. -
sól potas, luzem 250
wapno dolomitowe 33

miał 105-153 105
orzech 205-210 196
kostka 223-230 210
groszek - 142
koks 290 -
węgiel brunatny - 67

<= cement 123 120
m wapno 130 125
LU 1 
a ւ 430 400 420
o PW 450 - 440
Q TQ 1 - - 360
£ PT-2 390 380 -
ь- PP grouver - 480 -

LP 750 660
Provit T 650 - 580
KT ֊ - 500

£ L 960 1.000
o LP 970 -
=< PW - 1.030
i PT-1 940 970
œ PT-2 930 960

•DK 490 500
S DKA S - - 540
œ: DJ - 480 510
“ D 480 ■ •

sól lizawka - 3,5
Ekomix В (2 kg) - - 5,1
E kom Ix D - - 4,8
Ekomix S - - 5,6

• CSI

Bauza Januszkowo 2,80 2,00 2,27
Gigant Szubin - - - -
GS Barcin - -
GS Kcynia 2,70 - - -
Bleleckl-Jaśllkowski Żnin 2,75 2,50 2,05 2,25
Jaślikowski-Najberg Żnin 2,75 2,50 2,00 -
Jasiński Żnin 2,77 - 2,25
Jekiel Mąkoszyn 2,76 2,00 2,20 1,60
Kaleta Mycielewo 2,70 2,05 -
Kwieciński Żnin 2,75 - 2,25
Ławniczak Janowiec 2,75 - -
Lewandowska Rogowo 2,75 2,50 2,05 2,20 1,65 1,70
Morawski Grochowiska 2,75 2,00 2,20 2,00 1,70
Makarewicz Rynarzewo - - 2,40 2,20 1,70
Pol-Tusz Jaroszewo 2,75 - - - -
Puzio Wollce 2,75 - - - -
Rolmięs Łabiszyn 2.75 2,60 2,00 2,30 2,15 1,70
RSP Grochowiska 2,85 2,60 2,10 2,30 2,05 1,80
Turowski Dzlewierzewo 2,75 - - 2,20 2,00 1,65
Zawistowski W-owo 2,80 2,60 2,20 2,30 2,20 1,80

28 28 28 0
1)

36
rai

36 36 100
5)

36 36 36 100

100 120 135 50
130 130 140 10
130 135 140 100
135 135 135 25
120 130 140 50
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PLEBISCYT ’94
Kupon plebiscytu na 10 najlepszych 
sportowców Pałuk 1994 r.

1 ............................................................................ 10 pkt.
2 ............................................................................. 9 pkt.
3 ............................................................................. 8 pkt.
4 .................................................... ......................... 7 pkt.
5 ............................................................................. 6 pkt.
6 ............................................................................. 5 pkt.
7 ............................................................................. 4 pkt.
8 ..................................  3 pkt.
9 .............................................................................. 2 pkt.
10 ............................................................................. 1 pkt.
Imię i nazwisko głosującego................................................................................

Adres............... ..................................................... ;..............

Prosimy o czytelne wypełnianie kuponu, wycięcie dokładnie wg ramki i wysłanie w 
kopercie do 20 stycznia 1995 roku pod adres: Redakcja Pałuk, 88-400 Żnin, PI. 
Wolności 7, z dopiskiem "Plebiscyt".

Do naszej redakcji nadchodzą dalsze 
zgłoszenia kandydatów na najlepszego 
sportowca Pałuk.

Zdzisław Klim z Redczyc (gm. Żnin) 
zgłosił dwóch dalszych piłkarzy MKS 
Paluczanka rozgrywających: Marcina 
Lianę i Daniela Mariuszyca. Uzasadnia 
to tym, że są oni dobrze wyszkoleni pod 
względem technicznym, prowadzona przez 
nich gra jest rozsądna, po prostu grają nie 
tylko nogami, ale i głową. W meczach 
mistrzowskich, jakie rozgrywali, otrzy
mali wysokie noty. Figurują na liście 
zdobywców bramek. Są dobrze zapowia
dającymi się sportowcami.

Otrzymaliśmy także zgłoszenie od Pre
zesa MKŻ Żnin Andrzeja Jankowskie
go, który zgłosił następujących zawodni
ków: Sebastiana Kolczyńskiego - moto- 
rowodniaka startującego w klasie N-350 
(senior), brązowego medalistę Mistrzostw 
Polski w sportach motorowodnych; 
Adama Woźniaka - motorowodniaka sta
rtującego w klasie S-350 - najlepszego w 
klasyfikacji juniorów w Polsce, zdobyw
cę II miejsca w eliminacjach o mistrzost- 

wo Litwy i Przemysława Nowaka (lat 
13) - żeglarza startującego w klasie Ca
det, zwycięzcę regat otwarcia sezonu, re
gat o Puchar Żnina oraz Pucharu Jesieni, 
najlepszego w kraju na zawodach w Żni
nie i Łodzi.

A oto kompletna lista zgłoszonych do 
dziś kandydatów:

hokej na trawie: Andrzej Brzykcy 
(LKS Gąsawa), Jarosław Gaczkowski 
(LKS Gąsawa), Zbigniew Juszczak (LKS 
Rogowo), Jacek Kluczewski (LKS 
Pałuki), Marcin Zamiar (LKS Pałuki), 
Anita Milejczak (LKS Pałuki)՛,

judo: Marlena Biskupska (MKS Pa
luczanka Żnin), Eliza Piechocka (MKS 
Paluczanka Żnin), Tomasz Cichoń (MKS 
Paluczanka Żnin), Paweł Malacha (MKS 
Paluczanka Żnin);

piłka nożna: Rafał Witucki (MKS 
Paluczanka Żnin), Zenon Polaszewski 
(MKS Paluczanka Żnin), Radosław Stel- 
maszewski (MKS Paluczanka Żnin), Mar
cin Liana (MKS Paluczanka Żnin), Da
niel Mariuszyc (MKS Paluczanka Żnin);

sport motorowodny: Tadeusz Haręza 

Pierwszy plon akcji 
“Mata dla judoków”

(MKŻ Żnin), Sebastian Kolczyński (MKŻ 
Żnin), Adam Woźniak (MKŻ Żnin);

żeglarstwo: Przemysław Nowak 
(MKŻ Żnin);

szachy: Jerzy Śniadecki (LZS ŻDK 
Żnin).

wspinaczka skałkowa: Maciej Kwie
ciński (Klub Górski w Żninie), Marek 
Krzemiński (Klub Górski w Żninie), Vio
letta Musielak (Klub Górski w Żninie).

tenis stołowy: Magdalena Kamińska 
(SKS Bożejewice), Andrzej Turzyński.

Dziś kolejny kupon plebiscytowy. Kon
tynuujemy III Plebiscyt Pałuk. Wszyst
kich zapraszamy do głosowania, a przed
tem do zapoznania się z regulaminem 
plebiscytu. Choć oficjalnie przedstawia
my naszych kandydatów, to nikomu nie 
wzbraniamy głosowania ńa sportowców 
spoza listy. Jeżeli ktoś uważa, że wśród 
naszych kandydatów zabrakło kogoś, nic 
nie stoi na przeszkodzie, by wpisać fawo
ryta na kupon. Niecierpliwie czekamy na 
Wasze kupony!

Regulamin plebiscytu
1. Głosujemy tylko na kuponach ory

ginalnych, wyciętych z gazety i włożo
nych do koperty.

2. W jednej kopercie (z dopiskiem 
Plebiscyt) może być nieograniczona ilość 
kuponów.

3. Termin glosowania mija 20 stycznia 
1995 roku.

4. Można głosować zbiorowo, zachę
camy zwłaszcza szkoły.

5. Każde nazwisko na kuponie zbior
czym jest przypisane do konkretnego miej
sca w 10, ale uwaga - nie możemy 
mnożyć liczby punktów przez liczbę ucze
stników głosowania zbiorowego. Np. spo
rtowiec na miejscu 1 otrzymuje zawsze 
tylko 10 pkt. Innymi słowy obowiązuje 
zasada 1 kupon - 1 głos.

6. Wolno glosować na kandydatów 
spoza oficjalnej listy czołowych zawodni
ków i zawodniczek. To wcale nie dysk
walifikuje kuponu.

7. Wszystkie ważne kupony biorą 
udział w losowaniu cennych nagród.

8. Kupony nie wypełnione do końca, 
țj. podane tylko jedno lub dwa nazwiska 
sportowców będą unieważnione (liczy się 
tylko wypełniony cały kupon).

9. Większa liczba przesłanych kupo
nów naturalnie zwiększa twoje szanse!

GRZEGORZ BERDYSZ

Pomyślnie przebiega zainspirowana 
przez judoków oraz burmistrza Żnina 
akcja sprzedaży cegiełek na zakup włas
nej maty dla sekcji judo. Miłym zasko
czeniem są oferty pomocy od osób i 
instytucji samoczynnie zgłaszających chęć 
pomocy. Największą niespodziankę spra
wił Bank Gdański w Żninie, który już w 
dniu oroszenia akcji zgłosił swój akces. 
Również licznie wspomagają młodzież oso
by prywatne. Dodajmy, że akcja potrwa do 
końca stycznia, a dla wszystkich gotowych 
wesprzeć akcję podajemy nr konta: Bank

W przededniu nowego roku z przyja
cielską wizytą do Żnina przybyła rodzina 
państwa Gertów, głównych organizato
rów mistrzostw Fryzji w Holandii, gdzie 
jak pamiętamy zawodnicy Pałuczanki 
zdobyli w czerwcu ubiegłego roku sześć 
medali. Wizyta była wynikiem zawiąza
nych wtedy przyjaźni i choć miała chara
kter prywatny uzgodniono wiele istot
nych dla żnińskiej sekcji zamierzeń na

Ponad 20 osób wzięło udział w I 
Mistrzostwach Łabiszyna w poll bilar
dzie. Turniej odbył się pod patronatem 
Stowarzyszenia Bilardu Amerykańskie
go. W otwarciu rozgrywek wziął udział 
wiceprezes tego Stowarzyszenia w Byd
goszczy Roman Jakubiak.

W mistrzostwach zwyciężył Robert 
Robaczewski, II miejsce zajął Adam

■■■■i

Gdański oddział Żnin 300878-1821-136 z 
dopiskiem mata dla judoków

Z prawdziwą radością przedstawia
my poniżej listę ofiarodawców, którzy 
do chwili druku tej notatki wykupili już 
cegiełki: Bank Gdański, Kadex, Bank 
Spółdzielczy, Restauracja Martina, Bar 
kawowy Disco-Brześć, hurtownia Mi
chała Mataczyńskiego, Jantex, sklepy 
p. Szulców, hurtownia Adama Jarmu
że, piekarnia braci Jamróg, sklep moto
ryzacyjny Aliny Krasoń.

WIESŁAW BERDYSZ

rok bieżący. W maju zaplanowano przy
jazd holenderskich judoków do Żnina i 
rozegranie w naszym mieście międzyna
rodowego turnieju, natomiast w czerwcu 
wyjazd naszej ekipy do Holandii i udział 
w otwartych mistrzostwach Fryzji. Jesz
cze raz potwierdziła się zasada, że sport 
zbliża ludzi, a zawiązane przyjaźnie trwają 
wiele lat i nie znają ani barier językowych, 
ani granic. WIESŁAW BERDY SZ

Żurkowski, III Sławomir Rogoż.
Bilardziści z Łabiszyna zamierzają w 

styczniu zostać członkiem sfederowanym 
Stowarzyszenia Bilardu Amerykańskiego. 
Turnieje pod tym patronatem będą odby
wały się corocznie. Aktualnie 30 chłop
ców i dziewcząt w Centrum Kultury, Roz
rywki i Rekreacji w Łabiszynie uczy się 
gry w bilard. RYSZARD NOWICKI

Holenderscy działacze 
judo z wizytą w Żninie

I Mistrzostwa Łabiszyna 
w pool bilardzie

PRACOWNICY OCHRONY MIENIA I OSÓB, URZĘDÓW, 
INSTYTUCJI, BANKÓW, POCZTY, 

DORĘCZYCIELE, KONWOJENCI, OSOBY PRYWATNE 
Zarząd MKS Pałuczanka w Żninie, ul. Fabryczna 1 

- sekcja judo, tel. 22-410 organizuje:

KURS SAMOOBRONY
DLA DOROSŁYCH (PAŃ I PANÓW)

W PROGRAMIE PRAKTYCZNA NAUKA SAMOOBRONY ORAZ 
PRELEKCJE SPECJALISTÓW Z BRYGADY 

ANTYTERRORYSTYCZNEJ.

ZGŁOSZENIA PISEMNE LUB TELEFONICZNE NA ADRES 
KLUBU.

ZAPRASZAMY.

Liga Pałucka
Piłki Siatkowej
W ramach Ligi Pałuckiej Piłki Siatko

wej rozegrane zostały pierwsze mecze. 
Drużyna ze Żnina pokonała Lubostroń 
(3:0), a Kcynia wygrała z Janowcem 
(3:1). Rozegrano też mecz Szubin - Ła
biszyn. Ustalony został harmonogram 
rozgrywek na rok bieżący.

7 stycznia o godz. 1600 w Łabiszynie 
odbędzie się mecz Lubostroń - Kcynia

W styczniu 1995 r. spotkają się je
szcze zespoły: Żnin - Łabiszyn, Jano
wiec - Szubin (mecze odbędą się od 2 do 
8 stycznia - dokładny termin ustalają 
drużyny); Kcynia - Szubin, Żnin - Jano
wiec, Lubostroń - Łabiszyn (9-15 stycz

nia); Szubin - Lubostroń, Janowiec - 
Łabiszyn, Kcynia - Żnin (16-23 stycz
nia); Łabiszyn - Kcynia, Lubostroń - 
Janowiec, Żnin - Szubin (24-30 stycz
nia).

Po 5 rundach odbędą się spotkania 
rewanżowe. (rn)

Walenty Szczeciński - trener LKS Gą
sawa zostal trenerem koordynatorem ma
kroregionu juniorów młodszych. Po konsul
tacji, która odbędzie się 13-15 stycznia br. 
w hali sportowej w Żninie zostanie ustalona 
kadra makroregionu złożona z zawodników 
z następujących klubów: LKS Gąsawa, LKS 
Rogowo, LKS Pałuki Żnin, Pomorzanin 
Toruń, Budowlani Łódź i Polonia Skier
niewice. (wa)

Nowy rok - nowe emocje
Po kilkutygodniowej przerwie na ta

rtan Miejskiej Hali Sportowej w Żninie 
wychodzą piłkarze skupieni w I i II lidze 
halowej piłki nożnej. 9 stycznia ruszają 
do boju П-ligowcy. W pierwszej rewan
żowej kolejce spotkań zmierzą się (w 
nawiasach podane są godziny spotkań i 
wyniki z poprzedniej rundy) Juncewian- 
ka - Radegast (1900; 0:10), Ogry - 
Cerekwica (1930; 1:0); Straż Pożarna - 
Spomasz (20°°; 1:0); Pogotowie - Tele
komunikacja (2O30; 3:3); Rajcowie - Be
lfrzy (21“; 0:4).

A oto jak wygląda sytuacja w П lidze 
przed rundą rewanżową:

Z R P
1. Belfrzy
2. Straż Pożarna
3. Radegast Szubin
4. Spomasz
5. Telekomunikacja
6. Cerekwica
7. Pogotowie
8. Ogry
9. Juncewianka
10. Rajcowie

9 17 38-6 8 1 0
9 13 21-8 6 1 2
9 12 23 - 8 5 2 2
9 10 15-12 342
9 7 16-24 2 3 4
9 7 12-23 2 3 4
9 7 14-27 2 3 4
9 6 10-11 225
9 6 13-31 225
9 5 4-16 1 3 5

Kilka dni później, 13 stycznia, do 
rundy rewanżowej przystąpią I-ligowcy. 
Spotkają się (w nawiasach podane są 
godziny rozpoczęcia meczy i wyniki z 
poprzedniej rundy): Szelejewo-Taxi 
(1915; 1:2), Barcelona - Kamerun (1945; 
3:1); PKS - Paluczanka (20ls; 1:4); 
Półtusz - Cukrownia (2045; 0:0).

Przypominamy, że po pierwszej 
rundzie w I lidze na czele tabeli lokuje się 
drużyna Taxi.

Zapraszamy!
KRZYSZTOF LISIECKI

O puchar 
Kierownika Rejonu
15 stycznia w niedzielę o 9W w hali 

miejskiej w Żninie rozegrany zostanie II 
noworoczny turniej w piłce nożnej o 
puchar Kierownika Administracji Rzą
dowej mgr. inż Bogdana Świercza.

Warunkiem uczestnictwa jest zgło
szenie swojego udziału do 10 stycznia w 
Miejskiej Hali Sportowej (tel. 22-140) i 
uiszczenie wpisowego w wysokości 5 zł 
(50.000 starych zł) od każdej drużyny. 
Zawodnicy muszą mieć ukończone 20

Tenis stołowy
W Centrum Kultury, Rozrywki i Re

kreacji w Łabiszynie działa szkółka teni
sa stołowego dla dziewcząt i chłopców. 
Od września 20 chłopców i 10 dziew
cząt gry w tenisa stołowego uczy instru
ktor Stefan Kryszak.

W grudniu zostały przeprowadzone 
mistrzostwa szkółki. W turnieju chłop

iąt. Z turnieju wykluczeni są zawodnicy 
posiadający aktualną licencję piłkars- 
ką.Tumiej rozegrany zostanie systemem 
błyskawicznym, mecz 2x10 minut. Prze
grywający odpada z dalszych rozgrywek. 
Przypominamy, że w I noworocznym tur
nieju w 1994r. zwyciężyła drużyna PPKS 
Żnin. Czas na rewanż.

Zapraszamy do turnieju drużyny z 
całego rejonu.
______________ ANDRZEJ TURZYŃSKI

w Łabiszynie 
ców zwyciężył Jacek Jurskí. II miejsce 
zajął Marcin Baranowski, a III Jakub 
Krzewina. Wśród dziewcząt najlepsza by
ła Agnieszka Konwińska, draga - Anna 
Stosik, trzecia - Marzena Kowalska.

Turnieje tenisa stołowego będą roz
grywane co miesiąc. Organizatorzy nadal 
przyjmują zapisy do szkółki. (rn)

Szkolne 
zawody 
sportowe

17 grudnia 94r. w hali 
miejskiej w Barcinie od
były się zawody rejono
we w tenisie stołowym

dla dziewcząt i chłopców urodzonych 
w roku 1980 i młodszych. Gminę 
Żnin reprezentowali najlepsi zawod
nicy wyłonieni w zawodach na szcze
blu gminy. \

Ze Szkoły Podstawowej w Słębo- 
wie - trzech reprezentantów, ze Szko
ły Podstawowej w Bożejewicach - 
dwóch i ze Szkoły Podstawowej nk 1 
w Żninie - jeden reprezentant.

Po grach eliminacyjnych do dal
szych rozgrywek turnieju awansowa
ła zawodniczka SP Słębowo Justyna 
Białecka, która ostatecznie zajęła 
czwarte miejsce. (jkr)
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Sklep wielobranżowy

UWAGA ROLNICY 
Z GĄSAWY I OKOLIC!

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 3.01.1995 r. o godz. 
2130 zmarł nagle w stanie łaski uświęcającej mój najdroższy 

mąż, nasz kochany ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier i wujek

lek. med. DANUTA KŁYSZEJKO 
specjalista położnictwa i ginekologii

Sal. 
AGI)
sa gotowkę

i korsystitę raty 
bes ¿yrantów do ä lat

w szczególności duchowieństwu, krewnym, 
znajomym, przyjaciołom, delegacjom i 
sąsiadom serdeczne podziękowanie

serdeczne podziękowanie
składa córka

- różne typy trumien: olchowe, sosnowe, dębowe od wersji podstawowej 
za900tys. do 10 min. zł (wersja francuska - exclusive, import z Anglii, USA),

■ stypy w cenach konkurencyjnych (przewóz gości w obie strony gratis),
- płatności po wykonaniu usługi,
■ dokonujemy również ekshumacji zwłok wraz z załatwieniem formalności.

Wszystkim którzy dzielili ze mną 
smutek i ból uczestnicząc w 

ostatniej dradze mojej kochanej 
matki

Ś. Ý p.

ANNY KOZŁOWSKIEJ

ś. i p.

BOGUMIŁ PUTZ

Organizujemy pogrzeby dostosowane do możliwości 
finansowych każdego klienta 

oraz bezprocentowo kredytujemy płatności.

WYPOŻYCZALNIA KASET 

WIDEO 
Gąsawa - Rynek 

oferuje w swoich zbiorach nowe filmy 

ZAPRASZAMY

delegacjom, znajomym, 
krewnym, przyjaciołom, 

sąsiadom za udział w pogrzebie

serdeczne podziękowanie 
składa córka

DZIAŁKI, LOKALE
□ Sprzedam dwa garaże blaszaki 3x6 
wys. 2,5 m. Żnin, tel. 20-185.
□ Kupię mieszkanie w nowym lub 
starym budownictwie. Żnin, tel. 20-112. 

MOTORYZACYJNE
□ Sprzedam fiata 126-p r. 79. Żnin, 
tel. 21-224.
□ Sprzedam fiata 126-p 89/90. M. 
Branka, Slębowo 39, gmina Żnin.
□ Sprzedam nysę, dwie maszyny do 
pisania - walizkową i elektryczną. Żnin, 

tel. 20-734.
□ Kupię zastayę 1100-p, pięcio- 
drzwiową, zadbaną, w dobrym stanie 
lub zamienię FSO 1500՝, r. 81, w 
dobrym stanie na zastavę. Żnin, tel. 
24-721 (od 15°° - 17°°).

□ Bardzo tanio sprzedam vistulę na 
części. R. Chełminiak, Juncewo, kolo 
Damasławka.
□ Sprzedam FL 126-p„ r. 86 po remoncie. 
Cena około 30 min. Żnin, tel. 21-453.
□ Sprzedam 2 trabanty na części. 
Gasiński, Sobiejuchy po godz. 1500.
□ Sprzedam zastavę 1100-p, r. 82. 
Bogdan Osiński, Posługowo 35/1, gmi
na Janowiec Wlkp.
□ Zamienię ciągnik C-360 r. 82, stan 
bardzo dobry na ciągnik MTZ-82. Go
łańcz, tel. (0-67) 615-793.
□ Sprzedam trabanta. Żnin, te! 21-565.
□ Sprzedam fiata 126-p, r. 89 XI. 
Alfred Kokocha, Podgórzyn, teł 21-495.

INNE
□ Zakład Usług Pogrzebowych, Włady
sław Pietras. Żnin, ul. Parkowa 2, czyn
ny całą dobę, ceny konkurencyjne. Żnin, 
tel. 22-031, 20-052.
□ Tanio sprzedam wagę uchylną, le
galizowaną. Rogowo, ul. Kościelna 1.
□ Tanio sprzedam kożuch damski, 
długi, brązowy z kołnierzem z czarne
go lisa, roz. 48. Żnin, tel. 21-266.
□ Sprzedam prosięta 40 sztuk. Zbig
niew Glowski, Łysinin 16 b.
□ Regały, lady sklepowe sprzedam. 
Żnin, tel. 21-181.

□ Sprzedam wózek dwufunkcyjny. 
Żnin, tel. 21-893

PRACA
□ Klub Disco-Brześć zatrudni prezen
terów dyskotekowych oraz panie do 
obsługi drink-baru. Żnin, tel. 24-503.
□ Firma Modexpol zatrudni szwaczki 
na dogodnych warunkach. Żnin, ul. 
Parkowa 1, tel. 20-037.
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ZAKŁAD USŁUG POGRZEBOWYCH 
ANDRZEJ CHMIELEWSKI

■ Żnin, ul. Górska 10, Is/. 21-467
- Żnin, ul. Św. Floriana 1 (przy Dużym Kościele),
- Łabiszyn, ul. Mickiewicza 10, tel. 64-47-85 
TRUMNY PO CENACH PRODUCENTA.

CENY KONKURENCYJNE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
uczestnicząc we mszy św.

i ceremonii pogrzebowej naszego drogiego 
zmarłego ojca, teścia, dziadka i pradziadka

Czynny od ! stycznia 1995 r.
Poniedziałek w godz. 16”- 18”. Wtorek w godz. 16” -17”

WYLOSOWANO KUPONY
Powszechna Spółdzielnia Spożywców 

Społem w okresie przedświątecznym prze

prowadziła konkurs. Brali w nim udział 
wszyscy ci klienci, którzy zakupili w 
sklepach PSS Społem towar za ponad 
200.000 zi, w zamian otrzymywali ku- 

Pon z numerem.
28 grudnia nastąpiło losowanie ty

chże kuponów i rozlosowano nagrody. 
Podajemy szczęśliwe numery pięciu ku-

Pogrzeb odbędzie się 6.01.1995 r. Wyprowadzenie zwłok z 
kaplicy szpitalnej w Żninie o godz. II30 do Kościoła 

Parafialnego p.w. NMP Królowej Polski w Żninie, gdzie 
odprawiona zostanie msza św. o godz. 1200. Po mszy św. 

odprowadzenie na cmentarz parafialny w Żninie.

Żnin, Poznań, Gniezno 3.01.1995 r. żona z dziećmi

PlfŽEPROWAĎŽKI 
ITRANSPORT

ś. 1? p.

TELESFORA KUCZMY

ÊX’ROL
poleca wszystkie rodzaje 

NAWOZÓW SZTUCZNYCH

ՀՀ CAŁA POLSKA 
Teł.

W CEN ACH
FABRYCZNYCH

oferujemy również 
po przystępnych cenach:

- WYSOKOKALORYCZNY 
W PIERWSZYM GATUNKU

-GROSZEK-ORZECH
- KOSTKA - BRUNATNY 

Gąsawa, skład opałowy EX-ROL, 
czynny 8“ -16”, soboty 8” -13M.

^Jel. Gąsawa 38, Żnin, tel. 21-060. 
ŕ

88-401» Żnin, ul. 700-lecia 30 
(budynek ’’Rembudu”)

Wykonuje badania w zakresie:
- narządu rodnego,
-gruczołów piersiowych,

Հ -ultrasonograficzna ocena ciąży, « narządów jamy brzusznej

PRZETARG
Gospodarstwo Rolne Skarbu Państwa w Cerekwicy działając na podstawie art. 5 

ustawyz dnia 19.10.1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa 
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 107 poz. 144 z późniejszymi zmianami) oraz art. 
23 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 22.04.1985 r. o gospodarowaniu gruntami i wywłaszczeniu 
nieruchomości (Dz. U. nr 30 z 1991 r. poz. 127, z późniejszymi zmianami) podaje do 
publicznej wiadomości, przeznacza do dzierżawy nieruchomość - świetlicę zakładową w 
Cerekwicy gm. Żnin, stanowiącą część zlikwidowanego Państwowego Gospodarstwa 
Rolnego w Żninie w drodze przetargu ofertowego.

1. Nieruchomość - świetlica zakładowa w Cerekwicy
1.1. Nieruchomość o powierzchni 0,1538 ha, położona na działce nr 338, uregulowana 

wKW 14492,
1.2. W skład nieruchomości wchodzą:
- budynek świetlicy zakładowej, parterowy, wolno stojący, kryty papą, wyposażony w:
a) etażowe c.o.,
b) woda z sieci gospodarstwa,
c) kanalizacja sieciowa gospodarstwa
d) zasilanie energetyczne
Ogólna powierzchnia wynosi 129 m2. Świetlica posiada następujące pomieszczenia:
a) zaplecze sali głównej - 4 izby,
b) sala główna ze sceną,
c) szatnia z wc damskim i męskim,
d) trzy wejścia
- budynek magazynu pomocniczego o powierzchni 12 m2
- parterowy, kryty papą
- grzybek betonowy o średnicy 5 m2.
Całość terenu jest opłotowana, utwardzona częściowo i ogrodzona.
13. Minimalny czynsz na dzierżawę nieruchomości ustala się w wysokości 200 zł 

(2.000.000 starych zł) miesięcznie. Czynsz będzie płatny w dniu po upływie miesiąca.
1.4. Majątek trwały ruchomy oraz wyposażenie świetlicy o ogólnej wartości 136 zł 

(1.360.000 starych zł) podlega wykupowi przez dzierżawcę. Ostateczna wartość majątku, 
podlegająca wykupowi zostanie wyceniona na dzień wydania przedmiotu umowy. Nieru
chomość ta będzie wydzierżawiona poprzez zawarcie odpowiedniej umowy na zasadach 
Kodeksu Cywilnego.

Oferty na dzierżawę wyżej wymienionej nieruchomości należy składać w terminie 4 
tygodni od chwili ukazania się ogłoszenia w sekretariacie Gospodarstwa Rolnego w 
Cerekwicy (pałac), tel. 20-123, w zalakowanej kopercie z dopiskiem oferta świetlica 
Cerekwica.

Oferta powinna zawierać:
- informację o oferencie tj: dane osobowe, krótki opis dotychczasowej działalności 

gospodarczej, status prawny, kondycję finansową, itp.,
- proponowany termin dzierżawy,
- wysokość czynszu dzierżawnego,
- sposób wykupu przynależności,
- forma i warunki płatności,
- ogólną koncepcję realizowania dzierżawy wraz z poziomem nakładów inwestycyjnych.
O sposobie rozpatrzenia ofert zainteresowani zostaną poinformowani na piśmie po 

upływie 14 dni, po upływie czterotygodniowego okresu liczonego od daty ukazania się 
niniejszego ogłoszenia.

Wadium wynosi 20 zł (200.000 starych zł) i należy je wpłacić w ciągu trzech dni po 
upływie 4-tygodniowego okresu liczonego od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia, w 
kasie Gospodarstwa Cerekwica (pałac). Wadium przepada na rzecz gospodarstwa jeżeli 
oferent, którego oferta została przyjęta, uchyli się od zawarcia umowy dzierżawy. Wadium 
zostanie zwrócone oferentom, których oferta nie została przyjęta.

Szczegółowych informacji o nieruchomości będącej przedmiotem dzierżawy można 
uzyskać w Gospodarstwie Rolnym Cerekwica, gm. Żnin. Zastrzega się prawo swobodnego 
wyboru ofert, administrator

Gospodarstwa Rolnego Skarbu Państwa w Cerekwicy 

KOMUNIKAT mgr inż. Roman Rezulak

Urząd Rejonowy w Żninie zatrudni pra
cownika na stanowisku Inspektora do spraw 
nadzoru budowlanego. Oferty pracy wraz z 
załączonymi dokumentami potwierdzający
mi posiadanie uprawnień sprawowania sa
modzielnych funkcji technicznych w budo
wnictwie w zakresie:

1. sprawdzanie projektów architektoni- 
czno-budow lanych,

2. wykonywania państwowego nadzoru 
budowlanego, prosimy składać w Referacie 
Organizacyjnym Urzędu, ul. Potockiego 1, 
pok. nr 2,1 piętro, do 31.01.1995 r.

kierownik Urzędu 
mgr Inż. Bogdan Świercz

Ordynatorowi Oddziału 
Wewnętrznego Ignacemu 

Gocowi, lekarzom oraz całemu 
personelowi za cierpliwość, 

troskliwą opiekę i okazane serce 
ś. Ý p.

ANNIE KOZŁOWSKIEJ

■ j * organizacja imprez rodzinnych, spotkań i bankietów * obsługa gastronomiczna wycieczek. ï: 
A • obiady abonamentowe i regeneracyjne
a&y. —л..................... ■■ Л

ponów i nagrody:
1) . 000435 - komputer Comodore
2) . 281227 - gra telewizyjna
3) . 000335 - expres do kawy
4) . 000395 - radio
5) . 411369 - suszarka do włosów.

Nagrody należy odebrać do 31 mar
ca 1995 r. w budynku PSS Społem w 
Obrocie Towarowym - pokój nr 4, Plac 
Wolności 7.

I

ul. Fabryczna 1 
tel.20-369

Zakłady czynne całą dobę:
- Żnin, ul. Składowa 20, - Janowiec, ul. Śniadeckich 20

• organizacja pogrzebów (najtaniej),
՝ przewozy zwłok na terenie całego kraju (niskie stawki),
■ transport zagraniczny, ■ na terenie Żnina przewozy zwłok bezpłatne,
■ obsługi ceremonii pogrzebowej wykonywane są przy użyciu 
standardowych Nys, autokarawanów Volvo oraz 
ekskluzywnego amerykańskiego Cadillaca,

- wieńce i wiązanki własnej produkcji na podkładzie gąbczastym 
(nie niszczą płyt nagrobkowych) oraz świerkowym z kwiatów 
sztucznych, jedwabnych i żywych,



FELIETONY KOMENTARZE

Wpływ 
emocji na 
ścisłość
W nr 52 Pałuk z ub. roku ukazał się artykuł Arkadiusza 

Majszaka: Lekcje religii w szkołach. Wpływ wyników 
nauczania na uposażenie. Artykuł mnie ucieszył, bo pan 
Majszak - jak domyślam się uczeń szkoły średniej - 
napisał go szczerze i od serca. I dodam: artykuł tylko 
dlatego mnie ucieszył, że był szczery. Poza tym, zmartwił 
mnie. Otóż z tego swego serca wezbranego żałością 
Arkadiusz Majszak wylał kubeł nie tylko zimnej wody, ale 
i pomyj na księży uczących religii: nie dość, że zazwyczaj 
spóźniają się na lekcje, albo w ogóle je opuszczają, nie 
dość, że do rzadkości należą ciekawe lekcje religii, to 
jeszcze teraz trzeba będzie księżom płacić za pracę w 
szkołach! ot, co! A przecież żyć za co mają - jeżdżą 
pięknymi samochodami, mieszkają w pięknych domach 
etc. I kto za to ma płacić? My - społeczeństwo? A niech 
każdy sobie odpowie, czy te 90% katolików w Polsce, to 
naprawdę katolicy. Wniosek: przy tak prowadzonej kate
chizacji ich (tj. katolików) ilość będzie się sukcesywnie 
zmniejszać.

Nie zamierzam ujmować się za księżmi. Wielu księ
żom przyda się usłyszeć głos ludu. Niepokoi mnie nato
miast poważnie sposób myślenia autora tekstu. Jest to 
bowiem sposób demagogiczny. Dowodzenie Arkadiusza 
Majszaka odbywa się na drodze uogólniania bardzo cząst
kowych spostrzeżeń, albo co gorsza! odczuć. Jak w aneg
docie: dziedzic został ateistą, bo obraził się na proboszcza, 
który oszukiwał w kartach.

Drogi Panie Arkadiuszu! Ja akurat znam księży bardzo 
kompetentnych i inteligentnych, którzy lekcje religii pro
wadzą doskonale. Mogę podać na żądanie ich namiary. I 
co z tego? Nie będę twierdził, że do rzadkości należą 
nieciekawe lekcje religii. Prawda jest taka: żaden przed
miot nie jest prowadzony na ogół nudnie albo na ogół 
ciekawie. W ogóle do rzadkości należą dobrze prowadzo
ne lekcje historii, polskiego, robót ręcznych. Rozumiem, 
że sposób wprowadzenia religii do szkół i dyskusje wokół 
tego tematu (z obu stron demagogiczne) nie nastroiły 
młodzieży pozytywnie do przedmiotu. Poza tym, religia to 
nie przedmiot ścisły - za to dla wielu dyskusyjny. Nie 
wystarczy podać materiał, należy go podać ze smakiem i 
umiejętnością. To duża trudność, a dla księży - także i 
ogromny stres, bo weszli w środowisko, którego nie znali 
od tej strony, środowisko nastawione a priori krytycznie. 
Nieraz księża nie umieją sobie z tym poradzić. Tymcza
sem księża - też ludzie, i to czasem nieciekawi, jak inni. 
Niestety!

Sprawa opłacania lekcji religii jest dla mnie jasna. 
Dotychczasowe darmowe nauczanie było dobrym gestem 
ze strony Kościoła - i zresztą mogłoby to tak zostać, moim 
zdaniem. Może nawet byłoby tak lepiej. Ale z drugiej 
strony, dlaczego katecheta nie miałby, tak jak każdy 
nauczyciel, pobierać wynagrodzenia za swoją pracę? Czy 
jest gorszy? Powtarzam: tak jak każdy nauczyciel. I ten 
zły, i ten dobry. Co?, że księża jeżdżą pięknymi samocho
dami? Znowu - nie uogólniajmy. Znam księży, którzy nie 
mają pięknie urządzonych domów, ani nie rozbijają się 
mercedesami. Czy pan chce, panie Arkadiuszu, badać 
każdego księdza pod tym względem i dopiero potem 
przyznać mu pensję albo nie? Równie dobrze można by 
odmówić prawa do wynagrodzenia nauczycielkom - żo
nom prywatnych przedsiębiorców, obojętnie, czy są ban
krutami czy prosperują dobrze.

Na koniec rzecz najważniejsza. Pytanie o sens naucza
nia religii. Nie wypowiadałbym się w ogóle w tej całej 
sprawie, gdyby nie to, że nauczanie religii właśnie ma 
sens i to głęboki. Naturalnie dla ludzi, którzy są napraw
dę wierzący. Nie wiem, czy przy tak prowadzonej katechi
zacji ilość katolików będzie się sukcesywnie zmniejszać. 
Wiem natomiast, że ilość katolików na pewno zmniejszy 
się, jeśli katechizacja w ogóle nie będzie prowadzona. 
Problem pensji dla księży tak czy inaczej nie będzie miał 
na to większego wpływu. Stoimy przed poważniejszym 
zagadnieniem - tym właśnie, które poruszył pan, panie 
Arkadiuszu: zagadnieniem degradacji społeczeństwa ka
tolickiego, które deklaruje się jako katolickie, ale w 
zasadzie być nim przestaje. Jest to wyzwanie dla całego 
Kościoła, czyli i dla wiernych, i dla duchowieństwa - bo 
cały polski Kościół tej degeneracji podlega. To jest 
problem! I człowiek wierzący, jeśli naprawdę ma się za 
takiego, powinien patrzeć na świat z tego punktu widze
nia. Na co w Pańskim artykule trochę zabrakło miejsca.

JACEK KOWALSKI

Odpowiedź 
Arkadiuszowi 
Majszakowi
Po przeczytaniu artykułu z 52 nr Pałuk pt. Wpływ 

wyników nauczania na uposażenie pióra Arkadiusza 
Majszaka należy wyjaśnić kilka spraw.

PO PIERWSZE
Księża, których nie wszyscy chcieli w szkołach. 

Skoro się w nich znaleźli, to z pewnością chciala ich 
większość. Poza tym religia, pomimo że znalazła się na 
pierwszym miejscu na świadectwie, nie wpływa na 
promocję ucznia do następnej klasy. Zresztą chodzenie 
na religię nie jest obowiązkowe, jeśli komuś się nudzi, 
nie musi przychodzić i robić później łachy!

PO DRUGIE:
O ile się nie mylę, ksiądz miałby płacone jedynie za 

lekcje, które prowadził. Wydaje mi się również za 
wielce przesadzone stwierdzenie, że połowy lekcji w 
roku szkolnym nie realizuje.

PO TRZECIE:
Nie rozumiem, jaki związek z tematem mają refleksje 

autora porównującego sytuację szarego człowieka z sytu
acją księży? Szarzy ludzie otrzymują wynagrodzenie za 
swoja pracę. Otrzymują je nauczyciele, ministrowie.... 
Dlaczego nie mieliby otrzymywać go księża skoro zatru
dnieni są jako nauczyciele?

PO CZWARTE:
Pieniądze na pensje dla księży miałyby iść z budżetu 

państwa, na który składają się wszyscy, także niewierzą
cy. Np. na pensje wykładowców wyższych uczelni rów
nież składają się wszyscy, chociaż nie wszyscy studia 
skończyli. Z artykułu wynika, że człowiek z wykształce
niem zawodowym, czy średnim powinien mieć ulgi w 
płaceniu podatków, bo z jakiej racji ma płacić na 
wykładowców? Również człowiek, który nigdy nie cho
rował składa się na budżet na wypłaty dla służby 
zdrowia. To zły argument.

PO PIĄTE:
Nie sądzę, że sposób prowadzenia katechezy może 

wpłynąć na wiarę i ilość katolików. Nie liczy się ilość, 
ale jakość. Człowieka o silnej wierze nie jest w stanie 
zniechęcić jakaś nudna katecheza. Czy nuda jest jedynie 
winą księdza? A może, gdybyśmy bardziej zaangażowali 
się w lekcje religii, byłyby one ciekawsze?

Sądzę, że Arkadiusz Majszak pisząc ten artykuł uraził 
wielu księży, którzy starają się przekazać nam wiedzę i 
przygotować do życia! Chciałbym, aby odpowiedział sobie 
na pytanie, co zrobił, żeby katecheza była bardziej interesu
jąca? Na koniec powtórzę, że nikt nie musi chodzić na 
lekcje religii {Jeśli chcesz...) i nie liczy się ilość, ale 
jakość. JANUSZ BŁACHOWŁAK

Janowiec

Dym, dziury, 
nie wiadomo, 
gdzie się jest
Osiedla przy ul. 3-Maja, powstały w latach osiem

dziesiątych. Charakteryzują się dużym zagęszczeniem 
budynków na małej powierzchni. Nie mieszka się na 
nich dobrze.

Najbardziej dokuczliwe są dymy wydobywające się z 
około 100 kominów domków jednorodzinnych. Każdy 
pali tym, co tylko da się spalić. Najgorzej jest około 
godz. 1600. Dym ściele się wtedy gęsto i nisko. Drapie w 

gardle, szczypie w oczy. Okien wtedy otworzyć nie 
można, wychodzić nie należy.

Denerwuje również taki drobiazg, jak brak oznaczeń 
ulic. Formalnie to one są, ale nieczytelne. Tandetnie 
wykonane piętnaście lat temu, ich żywot się skończył. 
Przyjezdni błąkają się. Kierowcy pogotowia się irytują. 
Dlaczego?

Na osiedlu mieszka się źle. Droga nie utwardzona, 
pełna dziur i wybojów, po deszczu błotnista. Chodników 
nie ma. Kiedy będą?

DANUTA ŁUKOMSKA

uwaga: czytanie Pałuk 
przechodzi w nałóg

**««*****##* * * * z archiwum i z pamięci **************

Neolityczny humor
Nie zaszkodzi przypomnieć, z cze

go w 1937 r. śmiali się - o ile oczywiś
cie się śmiali - Pałuczanie. A śmiali 
się zwłaszcza z tak zwanego Humoru 
regionalnego. W takiej to rubryce, w 
numerze 124 wydrukował Ilustrowany 
Kurier Pałucki aktualny - a jakże! - 
dowcip pod tytułem Żydów nie było w 

Biskupinie.
Autor - wątpię, aby był do ustale

nia - podpisał go skromnie kryptoni
mem A.B.C. Gdyby się jednak odna
lazł, sądzę, że redakcja Pałuk wypłaci 
mu należne honorarium.

A oto i sam humor in extenso:
"- Mówicie Żydy, żeście równie

odwiecznymi mieszkańcami Polski co 
i my, Słowianie. A ot w Biskupinie 
żadnych śladów po Żydach nie znale

ziono.
- Co Biskupin? Przecież to w Po- 

znańskiem. Tam zawsze te podłe An- 
tysemitniki Żydów nie wpuszczały."

A tak na marginesie, dlaczego wy
raz Antysemitniki wydrukowano z du
żej litery, tego nawet profesor Doro
szewski nie potrafiłby pewnie wyjaś
nić.

Reszta bez komentarza, aby nie 
urazić tych, którzy być może z niego 
się wówczas śmiali.

JANUSZ KSIĘSKI

Choinka to za mało
Kcynia, jako miasto, w okresie 

świąteczno-noworocznym prezentowała 
się nędznie. Jedyna choinka z kilkuna
stoma kolorowymi żarówkami usta
wiona na Rynku - to za mało. Miasto

PAŁUKI
nocą

APTEKI
Barcin

Apteka przy Pl. 1 Maja 13 - czynna w 
godzinach 8Ю-18Ю, w soboty 8Ю-І5Ю; dyżur 
nocny (pracownik na miejscu) od 16 do 30 
każdego miesiąca, tel. 83-23-19.

Apteka przy ul. Polnej 6 - czynna w 
godzinach 8Ю-18Ю, sobota 8°°-13M, w nie
dzielę zamknięta, dyżur nocny od 1 do 15 
każdego miesiąca, tel. 83-31-65.
Kcynia

Pod Orłem, Rynek 8 - czynna w dni 
robocze - 8ю-20ю, wolne soboty - 8М-14Ю, 
pracujące soboty - 8Ю-18Ю, w niedzielę jest 
nieczynna. Pełni całodobowy dyżur - do
mofon przy aptece lub tel. 847-317 
Szubin

Przez cały styczeń dyżur nocny (pracow
nik na miejscu) pełnić będzie apteka Esculap 
przy ul. Bema 3, tel. 84-21-98. W lutym dyżur 
nocny - Pod Orłem, ul. 3-go Maja 24, tel. 
84-21-28.
Żnin

Do 7 I dyżur nocny (pracownik na 
miejscu) pełni apteka Pharmakon przy Placu 
Wolności. Od 8 I do 15 I dyżur nocny 
(pracownik na miejscu) - apteka Pod Wierz
bą przy ul. Szpitalnej.

SKLEPY i LOKALE 
Damasławek

Kawiarnia Arthur w domu kultury - czyn
na od 17® do 23м
Janowiec

Drink Bar, ul. 3-go Maja 12-czynny 6ю- 
2ю w nocy
Kcynia

Delikatesy Wrzos, Rynek 21 - czynne 
codziennie od 10ю do 24ю

Delikatesy, ul. Poznańska 43 - czynne w 
dni powszednie 7®-24®, a w niedzielę od 
10ю do 24°°

Bar Kujawiak, ul. Asnyka 15 - czynny 
codziennie 15ю-24ю

Bar Uniwersalny U Kazika, Rynek 14 - 
czynny codziennie 8Ю-24Ю.

Bar Sandra, ul. Dworcowa 9 - czynny 
codziennie od 10ю do 24ю

Zajazd Pałuki, ul. Dworcowa 48 - czyn
ny codziennie od 11ю do 24ю

Klub Stanley, ul. Waryńskiego 1 - czyn
ny codziennie od 17ю do 24м
Siubin

Sklep spożywczy GS, Rynek 1 - czynny 
od poniedziałku do soboty 6Ю-24Ю

Delikatesy, ul. Nakielska 2 - czynny w 
dni powszednie 8Ю-23Ю, w niedzielę 8ю-20ю 
Żnin

Delikatesy, Jedynka, Plac Wolności 7. 
W piątek i sobotę czynne całą dobę, od 
poniedziałku do czwartku od 6W do 2 Iю, a w 
niedzielę od 9°° do 14ю

Kawiarnia Arkadia, ul. Aliantów 2. Czyn
na codziennie od 10ю do 23 ю

Kawiarnia Parkowa, ul. Szkolna 26. 
Czynna codziennie od 16ю do 23 ю, w piątki, 
soboty i niedziele od 16ю do 24ю

Cafe-bar Crocadero, uf Czarnieckiego, 
czynny codziennie od 10ю do 23ю

Klub Disco-Brześć w Brzyskorzystewku 
czynny w dni powszednie od 18ю do 22ю, w 
w piątki 20ю-2ю, w soboty 2Ою-Зю i w 
niedziele 18ю-24ю.

ubarwiały jedynie reklamy i wystawy 
sklepowe. W odróżnieniu od Kcyni, 
barwnie i świątecznie prezentowały 
się ulice Żnina.

Warto, aby nad wystrojem miasta 
za rok, zastanowiły się już dziś kcyńs- 
kie władze samorządowe i ujęły to w 
odpowiednim planie. Ku pamięci.

JÓZEF MAROSZ

notesik 
bywalca

KINA
Orzeł Kcynia

8-91: Асе wentura ps i detektyw, USA od
121., 1630 i 18”

Pałuczanin Żnin
6 Ł Cud w Nowym Jorku, USA od 12 Լ 18ю 
7-91: Prawdziwe kłamstwa, USA od 151., 18ю 
121: Gliniarz z Beverly Hills 3, USA od

15 1., 18ю

WYSTAWY
Szubin

Rejonowa Biblioteka Publiczna, ul. Kcy- 
ńska 11 : Przystanek Niepodległość, W rocz
nicę Narodowego Święta Niepodległośc i - 
wydawnictwa i publikacje.
Żnin

Galeria Campari. Żniński Dom Kultury, 
ul. Pocztowa 15. Czynna 6 I w godz. 9ю - 
16ю. W dniach 7-121 - nieczynna. Wystawa: 
Lwów 1993 roku w fotografii Łukasza Strze- 
lewicza.

Galeria Ziemi Pałuckiej Mariusza Nie- 
wolskiego, ul. 700-lecia 4. Sprzęt gos- 
podarczo-rolniczy w okresach 1931-1975 - 
stała ekspozycja czynna 7-8 I w godzinach 
9W-16W. Wystawa czasowa: Szopka pa
łucka. Zgłoszenia grupowe telefonicznie: 
20-534.

Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie: Su- 
fragania - ul. 700-lecia 24. Wystawa czaso
wa: . Można oglądać 6 I 9Ю-18Ю, 7 I 9ю- 
15 ю, 81 - 9M-15 ю, 91 - nieczynne, 10-12 I 
9Ю-18Ю. Wystawa czasowa: Malarstwo i 
rzeźba Macieja Jelińskiego i Macieja Żu
rawskiego. 201 - wernisaż

MUZEA 
Biskupin

Rezerwat Acheologiczny - czynny co
dziennie w godzinach 9Ю-18Ю
Szubin

Muzeum Ziemi Szubińskiej, ul. Winni
ca 15 - od wtorku do piątku czynne 10 ю՜ 
13 ю, a środy, piątki i soboty dodatkowo od 
17ю do 19ю

Izba Tradycji 16/2 Pułku Ułanów Wiel
kopolskich im. gen. Gustawa Orlicz-Dre- 
szera, stała wystawa pamiątek 16/2 Pułku 
Ułanów Wielkopolskich czynna po uprzed
nim zgłoszeniu: Michał Jarocki, ul. Kono
pnickiej 10, Szubin.
Wenecja

Muzeum Kolei Wąskotorowej w Wene
cji koło Żnina (oddział Muzeum Ziemi Pa
łuckiej w Żninie). Ekspozycja stała: Paro
wozy i inny tabor kolei wąskotorowej. Czyn
ne codziennie od 9ю do 16ю.
Żnin

Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie; 
Baszta - PI. Wolności, - można zwiedzać po 
uprzednim zgłoszeniu w Sufraganii. Ekspo
zycja stała: Etnografia Pałuk.

Muzeum Ziemi Pałuckiej w Żninie: Su- 
fragania - ul. 700-lecia 24. Czynne 61 - 9ю- 
18ю, 7 I - 9W-15W, 8 I - 9Ю-15М, 9 I - 
nieczynne, 10-12 I - 9Ю-18м. Ekspozycja 
stala: Dzieje miasta Żnina i Wybitni ludzie 
Żnina.


